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Abstrakt

Miestnu akéna skupinu TRI DOLINY tvori 27 malych obci vychodoslovenského okresu
Humenné roztrasenych pozdiz vodnych tokov Topolovka, Ol’ka a Ondavka. Boli zaloZené
v 15. — 16. storoc¢i a ich miestni obyvatelia sa Zivili pol'nohospodarstvom, povoznictvom,
chovom dobytka, tradi¢nymi remeslami, pracovali v rozlahlych lesoch a palili uhlie. Uzemie
aj v dnesnej dobe charakterizuje predovsetkym lesny typ krajiny s vysokokmennymi lesmi,
d’alej pol'nohospodarsky typ krmovinarsko-pSenicnej krajiny a zna¢na Cast’ tizemia tvoria
trvalo travnaté pozemky. Ked’ze va¢sina obci MAS je lokalizovand mimo zdrojov hlavnych
znecistovatel'ov okresu a dopravnych tepien, krajina si zachovava relativne Cisté zivotné
prostredie idealne pre rozvoj podnikania v oblasti pol'nohospodarstva, lesnictva, chovu
hospodarskych zvierat arybolovu. Heterogénnost” a malebnost’ krajiny, pohostinnost’
miestnych obyvatel'ov, vyskyt historickych pamiatok a zaujimavosti, blizkost’ vodnej nadrze
Domasa predurcuju tento region pre rozvoj cestovného ruchu predovsetkym agroturistiky a
cykloturistiky. Potencial uzemia MAS vsak zostava vo vel'kej miere nevyuzity.

Alarmujucou je situacia v oblasti inzinierskych sieti. 52 % obci nie je napojenych na
vodovod, 93% na splaskovi kanalizaciu a 56% na rozvodnt siet’ plynu. Len tri obce maju
vybudované ¢isticky odpadovych vod. Rovnako je neuspokojiva uroven protipovodiovych
uprav, pricom okres Humenné a Snina patria medzi najohrozenejSie okresy Slovenska
z hl'adiska zosuvnych rizik pre roky 2014 — 2020.

Populacné krivka obci v poslednych rokoch ma stagnujici trend, ¢o malo za nasledok
ruSenie prevadzok predskolskych a Skolskych zariadeni a narast zaujmu o sluzby pre
obyvatel'ov odkazanych na opatrovatel'ski a socialnu starostlivost’. Tato skutoc¢nost
poukazuje aj na naliechavli potrebu venovat’ pozornost’” detom a mladym l'udom, na ich
posiliiovanie vézieb s miestnou krajinou, historiou a tradiciami. Miestni obyvatelia sa
vyznacuju aktivnou komunikdciou so samospravou, zdujmom o buducnost’ svojich obci
a ochotou neziStne im venovat svoj ¢as a pracu. Naliechavou otdzkou zostava obcCianska
vybavenost’ v obciach, zly stav miestnych komunikacii a obecnych budov, nedostatok
Sportovisk a oddychovych zon. Samostatnou kapitolou je pocetnost’ nevyuzivanych budov
vo vlastnictve obci v réznom technickom stave, ktoré predstavujii zaujimavy potencial pre
obecné alebo sitkromné podnikanie. MAS TRI DOLINY o.z. spiiia vietky predpoklady pre
uspesné naplnenie svojich strategickych projektovych zamerov.

Verzia ¢. 2.0 sa vypracovala v nadviznosti na pridelenu dodatocnu alokdciu v zmysle
kapitoly 6.4 Systému riadenia CLLD (LEADER a komunitny rozvoj) pre programové
obdobie 2014 — 2020. Verzia ¢. 2.0 bola schvdlend najvyssim orgdanom MAS dia XX.XX.XXXX.
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1 Zakladné informacie o MAS

1.1. Identifika¢né idaje MAS
Tabulka 1ldentifikacné udaje MAS

Udaje 0 MAS Néazov MAS Miestna akéna skupina TRI DOLINY
Datum  registracie v zmysle | Registrovand v zmysle zakona SR ¢. 83/1990
zékona ¢ 83/1990  Zb. | Zb. 0 zdruzovani ob&anov v zneni neskorsich
0 zdruzovani obcanov v zneni | predpisov dna 11.2.2015
neskorsich predpisov
Sidlo Ohradzany 164, 067 22 Ohradzany
ICO 42419476
DIC (ak relevantné) 2120094218
Udaje o banke Nézov banky Prima banka, a.s.
Cislo tigtu 8955200001/5600
IBAN SK1356000000008955200001
SWIFT KOMASK2X
Udaje o $tatutarovi Meno a priezvisko Ing. Stefan Ladi¢kovsky
E-mail topolovka@wmx.sk
Telefon 0908 998 431
Udaje o kontaktnej osobe | Meno a priezvisko JUDr. Rastislav Zaremba
E-mail mastridoliny@gmail.com
Telefon 0908 840 288

Zdroj: vilastné spracovanie

1.2. Vymedzenie oblasti a obyvatel’stva, na ktoré sa stratégia CLLD vztahuje

Uzemie MAS TRI DOLINY, o.z. je tvorené 27-imi obcami nachadzajicimi sa v okrese
Humenné vo vychodnej &asti PreSovského samospravneho kraja. Uzemie ma typicky
vidiecky charakter. Podl'a statistického uradu celkovy pocet obyvatel'ov k 31.12.2014 je
10 036 0sob. Rozloha tizemia je 225,659 km2. Hustota obyvatel'stva dosahuje hodnotu
44,47 obyvatel'ov/km?. Jedna sa o stvislé uzemie ohranicené katastrami jednotlivych obci
rovnomerne na seba nadvézujucich.

Tabulka 2Vymedzenie oblasti a obyvatel'stva

Rozloha uzemia (v km2):

225,659 km?

Pocet obyvatel'ov (spolu):

10 036

Hustota obyvatel’stva (obyv./km2):

45 obyvatel'a na km?

Priemerna nezamestnanost’ (za MAS): 16,12
Pocet obci (spolu): 27
Zoznam obci: mesto mesto nad Administrativ Priemerna
(oznagit) 20 000 obyv. | ne zaradenie: nezamestnanost’
(oznadit) (za okres)
Nézov okres: kraj:



http://naseobce.sk/firmy-a-organizacie/ico/42419476

1 Baskovce Humenné Presovsky 16,12
2. Brestov Humenné PreSovsky 16,12
3. Cernina Humenné Presovsky 16,12
4, Gruzovce Humenné PreSovsky 16,12
5. Hrubov Humenné PreSovsky 16,12
6. Hudcovce Humenné Presovsky 16,12
7. Jankovce Humenné PreSovsky 16,12
8. Karna Humenné Presovsky 16,12
9. Kosarovce Humenné Presovsky 16,12
10. Lieskovec Humenné Presovsky 16,12
11. Lukacovce Humenné Presovsky 16,12
12. | Myslina Humenné Presovsky 16,12
13. NiZna Sitnica Humenné Presovsky 16,12
14. Ohradzany Humenné Presovsky 16,12
15. | Pakostov Humenné Presovsky 16,12
16. | Pritulany Humenné Presovsky 16,12
17. RohoZnik Humenné Presovsky 16,12
18. | Ruska Kajna Humenné Presovsky 16,12
19. Ruska Poruba Humenné Presovsky 16,12
20. Slovenska Volova Humenné Presovsky 16,12
21. | Sopkovce Humenné Presovsky 16,12
22. | Topolovka Humenné Presovsky 16,12
23. Turcovce Humenné Presovsky 16,12
24. Vitazovce Humenné Presovsky 16,12
25. | VySna Sitnica Humenné Presovsky 16,12
26. Zavada Humenné Presovsky 16,12
27. Zavadka Humenné Presovsky 16,12

Zdroj: vilastné spracovanie

Prilohy:




Priloha €. 1: Vymedzenie Gizemia a obyvatel'stva MAS
Priloha ¢. 2: Doklad o suhlase vSetkych obci so zaradenim do izemia posobnosti MAS

Priloha ¢. 3: Mapa izemia MAS
2 Vaznik, histéria a tvorba partnerstva a stratégie CLLD

2.1 Vznik a histéria partnerstva

Miestna ak¢éna skupinaMAS TRI DOLINY, o.z. vznikla na Gizemi tvorenom katastralnymi
uzemiami obci mikroregionov Ondavka ,Topol’ a Horna OrIka v katastralnom uzemi obci
- Baskovce, Brestov, Cernina, Gruzovce, Hrubov, Hudcovce, Jankovee, Karna, Kosarovce,
Lieskovec, Lukacovce, Myslina, Nizna Sitnica, Ohradzany, Pakostov, Pritul'any, Rohoznik,
Ruskd Kajna, Ruska Poruba, Slovenska Volova, Sopkovce, Topolovka, Turcovce,
Vitazovce, Vys$na Sitnica, Zavada, Zavadka.

Tieto 3 mikroregiony st geograﬁcky dobre prepojené. Potencidlni ¢lenovia mali zaujem o
spoloénii spolupracu a spifiali aj formalne kritéria na tvorbu budticej MAS. Clenska zakladia
je rozlozenad rovnomerne, zastipenie ma verejny aj sikromny sektor. Obce sa na pristup
LEADER pripravovali uz davnejsie - zaciatok roku 2014, ale oficidlne az od roku 2015.
Stretavali sa pravidelne, organizovali spolocné pracovné stretnutia, neskor planovali a
tvorili stratégiu.

V stiéasnosti ma obéianske zdruzenie 64 ¢lenov, z toho je 27 obci. Clenska zakladia, ale aj
vykonny a kontrolny organ boli od zaciatku formované na principe verejno-sikromného
partnerstva. Verejno-sukromné partnerstvo je vyvazené po stranke geografickej, sektorovej,
indtitucionalnej aj socio-ekonomickej. Clenska zékladiia, ale aj vykonny a kontrolny organ
boli od za¢iatku formované na principe verejno-sukromného partnerstva. Clenskt zékladiiu
tvori 27 samosprav (verejny sektor 42,19 %, vSetky samospravy su obce), 37 subjektov
z neverejného sektora (28,13% podnikatel'sky sektor, 29,69% obciansky sektor) Su to
zastupcovia ob¢anov, podnikatel'skych subjektov, neziskovych organizacii , ale aj samotni
obcania — fyzické osoby. Tento princip bol uplatneny aj v zloZeni vykonného organu
(Vykonny organ, 3 ¢lenov), ktoré je zastupené jednotlivymi sektormi v pomere 3:4 aj v
kontrolnom orgéne, kde je pomer 1:2. Pocet €lenov v jednotlivych obciach suvisi s celkovou
uroviiou verejného zivota v tychto obciach. Celkovo je mozné zhodnotit’, Ze verejno-
sukromné partnerstvo je vyvazené po stranke geografickej, sektorovej, inStitucionalnej aj
socio-ekonomickej.

Povinné prilohy: Zoznam ¢lenov MAS podl’a sektorov

2.2 Tvorba partnerstva a stratégie CLLD

Proces tvorby verejno-sikromného partnerstva bol aktivne zahajeny uz v roku 2014 pred
vyhlasenim vyzvy na podavanie projektovych zamerov v ramci opatrenia 19.2 Podpora na
vykonévanie operacii v ramci stratégie miestneho rozvoja vedeného komunitou. Prvy datum,
kde sa zacalo rozpravat v troch dolindch je 27.2.2014. KedZe tri mikroregiony uz
v minulosti spolupracovali na ré6znych projektoch a spolo¢nych aktivitach, zac¢iatkom roka
vzniklo spolo¢ne obcianske zdruzenie MAS TRI DOLINY, o.z., ktoré umoznilo prepojit’
jednotlivé zamery, pokusit’ sa vypracovat’ spolo¢nu stratégiu a tak podporit’ rozvoj celého
uzemia. Uz pocas celého roka 2014, ked’ prebiehalo samotné vytvorenie 0.z. boli
informovani  k problematike LEADER/CLLD hlavne predstavitelia samospravy



a zdujmovych zdruzeni, ktori sa zucastiiovali roznych seminarov a pracovnych stretnuti
organizovanych PreSovskym samospravnym krajom, NRSV alebo inymi institiciami.
Taktiez vramci cezhrani¢nej spoluprace navstivili niektori clenovia samosprav so
zastupcami obéianskeho sektora podobné MAS v Cechach a Pol'sku v ramci uz dlhoroéne;
cezhranicnej spoluprace. Tieto seminare priniesli pozitivne priklady konkrétnych projektov
LEADER inych statov a na Slovensku. Predstavitelia samospravy a zaujmovych zdruzeni
zaznamenali aktivnu ¢innost MAS v ramci PreSovského samospravneho kraja, resp.
v okrese Humenné. Ked’ze napriklad MAS Dusa vykonavala svoju Cinnost’ a propagacné
aktivity vramci toho istého okresu uz v minulom programovacom obdobi, ¢lenovia
Obcianskeho zdruzenia TRI DOLINY ako aj obyvatelia tohto izemia spolu komunikovali
a mali moZnost’ vymienat’ si svoje skusenosti z uz implementovanych aktivit a projektov.

Aktivna informacnd kampan k pristupu LEADER/CLLD a k tvorbe verejno-sikromného
partnerstva smerom k verejnosti bola prvy krat zahajena este v roku 2014. Prebiehala
formou aktivnej informac¢nej kampane 27 samosprav, ktoré prejavili zaujem stat’ sa ¢lenmi
obcianskeho zdruzenia MAS TRI DOLINY ana svojich obecnych zastupitel'stvach
informovali obCanov obce a zastupcov neverejného sektora o dovodoch, principoch
acieloch takéhoto rozsiahleho verejno-sukromného partnerstva v predmetnom uUzemi.
Nasledne, po schvaleni PRV na programovacie obdobie 2014-2020 boli tieto informacie
aktualizované a zacala sa aktivna priprava tvorby stratégie CLLD.

V juli prebehol vyber externého spracovatela na Vypracovanie Stratégie miestneho rozvoja
vedeného komunitou (d’alej len stratégia CLLD) v zmysle schvaleného Programu rozvoja
vidieka SR 2014-2020, Opatrenic 19 LEADER (¢l. 42, 44). Na zaklade verejného
obstardvania bola podl'a vyberovych kritérii vyhodnotena ako uspeSna spolocnost’ Projekty
EUU, s.r.o., ktorej externi experti a konzultanti v zmysle Zmluvy o dielo koordinovali
formovanie verejno-sikromného partnerstva, manazovali a spracovali analyzy, pracovné
stretnutia a vypracovali kone¢nt stratégiu CLLD.

Analyza uzemia a samotné vypracovanie spolocnej SWOT analyzy za celé izemie MAS
prebiehalo uz na zaklade samostatnych stretnuti v obciach a formovala sa postupne pocas
pripravy spracovania stratégie CLLD (audit izemia). Pocas tychto stretnuti s predstavite'mi
obci, podnikatelov, neziskovych organizacii a ob¢anov prebehla diskusia o pozitivach,
negativach a o prileZitostiach rozvoja pre uzemie. Na zéklade tychto stretnuti bola expertnym
sposobom vytvorena kostra spoloéne] SWOT analyzy pre celé izemie. PoCas roka 2015 boli
vV danom tzemi prostrednictvom jednotlivych samosprav MAS TRI DOLINY realizované
vopred avizované tri dotaznikové prieskumy za ucelom ziskania dostupnych udajov o
obciach, pre zmapovanie nazorov, skusenosti a o¢akavani pre ucely analytickej ¢asti CLLD.

Prieskum v mesiacoch méj a jun 2015 bol zamerany na zhodnotenie zdrojov tzemia, na
zmapovanie sucasného a vychodzieho stavu kvality Zivota obyvatel'ov v obciach, analyzu
potrieb a ich Specifikaciu z pohl'adu kl'icovych, volenych predstavitelov samospravy.
Stcast'ou prieskumu boli aj navstevy v obciach a individudlne rozhovory. Prieskum v
mesiacoch september, oktober a november 2015 bol smerovany k analyze podnikatel'ského
prostredia, jeho prilezitosti a k zhodnoteniu vsetkych ziskanych informacii z hl'adiska
pripravovanej stratégie, jej uspesnosti a udrzatel'nosti vo vidzbe na stcasné a planované
finan¢né zdroje. Vo vézbe na vysledky oboch prieskumov sa4.11.2015 uskutocnilo spolo¢né
stretnutie MAS TRI DOLINY, na ktorom boli prezentované vysledky analyzy zemia,
spracovana SWOT analyza a priority stratégie v horizonte 10-15 rokov.



Pri spracovani stratégie CLLD boli vyuzivané postupy a metody interaktivneho planovania,
ktoré sa vyznacuju aktivnym zapojenim verejnosti do vSetkych etap pripravy a spracovania,
najma vSak tychto etap: SWOT analyza uzemia, Vizia rozvoja izemia, Problémova analyza
a stanovenie rozvojovych priorit, Strategickd Cast’ (strategicky ciel’, strategické priority,
Specifické ciele, opatrenia, aktivity), Akény plan, Finan¢ny plan a Implementacny ramec.
Etapy spracovania auditu a monitorovacieho a hodnotiaceho ramca boli vo vic$ej miere
ulohou vonkajsich expertov.

Stretnutia k tvorbe stratégie CLLD sa konali v roku 2015.

Predmetom tychto stretnuti bolo zapojenie ¢lenov a obcanov pri:

- pomenovani vizie uzemia (metdda myslienkovej mapy)

- urcovani silnych strdnok, slabych stranok, prileZitosti a hrozieb — SWOT analyza;

- premene tvrdeni SWOT analyzy na hlavné potreby a moZznosti rozvoja;

- vybere strategického ciel’a, Specifickych cielov, pozadovanych vysledkov a priorit,
ktoré im boli priradené;

- vybere typov ¢innosti (opatreni), ktoré mézu viest’ k tymto vysledkom;

- pridel'ovani rozpoctu

- vybere a stanoveni hodnotiacich kritérii.

Celkom bolo od roku 2014 realizovanych 16 stretnuti priamo v uzemi. Pracovné stretnutia
so zastupcami samosprav ako aj neverejného sektora sa uskuto¢nili po jednotlivych dolinach
v ramci existujicich troch mikroregiénov. Vyznamnu tlohu pri koordindcii a spracovavani
stratégie CLLD mali aj pracovné stretnutia vykonného vyboru MAS TRI DOLINY, o.z.,
¢lenovia ktorého st v pomernom zloZeni zastupeni z kazdej doliny resp. mikroregionu.
Prostrednictvom nich obyvatelia sa taktieZ priebezne Cerpali a odovzdavali informacie,
dohodoval spolo¢ny postup pre jednotlivé aktivity na priprave stratégie CLLD v ramci
celého izemia. Nasledne bol spracovany koncept analyzy uzemia a SWOT analyza, ktory
bol rozoslany mailom ¢lenom 0.z. a nasledne schvalen4 na Valnom zhromazdeni 0.z. MAS
TRIDOLINY dia 2.12.2015.

Tabulka 3Rozpis jednotlivych stretnuti

Miesto verejného stretnutia Détum Pocet 0sob
Mikroregion Ondavka, Horna Ol'ka a Topol’ 27.2.2014 22
Mikroregion Topol’ 22.4.2014 15




Mikroregion Ondavka 20.5.2014 18
Vykonny vybor/pripravny vybor MAS 13.5.2015 7
Mikroregion Horné Ol'ka 14.7.2015 9
Mikroregion Ondavka 15.7.2015 7
Mikroregion Topol’ 16.7.2015 11
Mikroregion Horné Ol'ka 8.9.2015 10
Mikroregion Ondavka 9.9.2015 8
Mikroregion Topol’ 10.9.2015 10
Pracovné stretnutie Vykonny vybor a ¢lenovia 13.5.2015 11
Pracovné stretnutie Vykonny vybor a ¢lenovia 25.8.2015 10
Pracovné stretnutie clenov MAS 27.2.2015 31
Pracovné stretnutie clenov MAS 4.11.2015 36
Valné zhromazdenie 2.12.2015 59
Spolu: 16 92

Zdroj: MAS TRI DOLINY, o.z.

Miestny rozvoj vedeny komunitou v ob¢ianskom zdruzeni TRI DOLINY bol plne
realizovany zapojenim komunity do tvorby stratégie od zaciatku v roku 2014 aZ po tGplny
koniec tvorby. Stratégia CLLD TRI DOLINY a projekty, ktoré z nej vyplyvaju, vychadzaji
jednoznacne z komunity. Externymi expertmi bol vedeny riadeny dialog s ¢lenmi
obcianskeho zdruZenia a s aktivnymi obcanmi, ktori sa zG¢astnili stretnuti.

Za ucelom mobilizovania napadov a energie ¢lenov a obfanov boli zorganizované dve
spolo¢né stretnutia pre vSetkych clenov MAS TRIDOLINY. Nésledne na Valného
zhromazdeni o0.z. MAS TRIDOLINY dna 2.12.2015 bola po zapracovani mailovych
pripomienok prostrednictvom samosprav predmetného uUzemia odprezentovand a
jednohlasne schvalenda SWOT analyza ako aj celd stratégia MAS TRI DOLINY.

Externi odbornici zapojeni do pripravy SWOT analyzy:

- Ing. Eva Fiedlerova, externy expert
- Ing. Ivana Iliasova, externy expert
- Ing. Cubica Tomasova, Projekty EU, s.r.o., externy expert

Povinné prilohy: Priloha €. 4: Zoznam ¢lenov MAS podla sektorov (vratane obci)
Priloha ¢. 5: Dokumenty preukazujice proces tvorby a formovanie partnerstva

Priloha €. 5.1: Dokumenty preukazujice proces tvorby stratégie CLLD (informacné aktivity)
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3 Analyticky ramec

3.1 Analyza zdrojov tzemia

3.1.1 VSeobecna charakteristika izemia
o  Vyhody/nevyhody z hl’adiska polohy a lokalizacie uzemia (geograficka,
administrativno-sprdavna poloha a pod.)

Uzemie Miestnej akénej skupiny TRI DOLINY tvoria katastre 27 obci okresu Humenné
(NUTS 1V) s celkovou rozlohou 214, 75 km* a poctom 10 039 obyvatel’ov k 31.12.2014
(DATACUBE). Su to malé obce roztrusené pozdiz vodnych tokov Topolovka, Olka a
Ondavka. Sidlom MAS je obec Ohradzany, ktord sa nachddza v centralnej Casti Gizemia
MAS. NajvzdialenejSia obec MAS /Zavada/ zo severu je vzdialend od okresného mesta
Humenné 35,8 km. Tri obce st zaradené do kohéznych polov rastu Topolovka (V zaujmovom
uzemi inova¢nych polov rastu), Ohradzany a KoSarovce (v zaujmovom uzemi mimo
inovacnych pdlov rastu).

MAS TRI DOLINY deli od vyznamnych spoloc¢enskych a hospodarskych centier narodne;j
a medzinarodnej tirovne zna¢na vzdialenost’. Situaciu eSte komplikuje nedostato¢na cestna
infraStruktura so zlym stavom ciest II1. triedy.

Regionalne sa Gizemie zacleiiuje do severovychodnej ¢asti Vychodného Slovenska (NUTS
IT) PreSovského kraja (NUTS III). Region je odl'ahlou ¢astou PreSovského kraja, mimo
hlavnych komunikaénych tras, pozdiz zdpadnej hranice okresu Humenné, pri¢om okresné
mesto sa nachadza v jeho juhovychodnej ¢asti.Tento okres patri s rozlohou 754 km? medzi
vécsie okresy, na severe hrani¢i s okresom Medzilaborce, na vychode s okresom Vranov nad
Topl'ou, na zapade s okresom Snina a juzna hranica tizemia susedi s okresom Michalovce.

Medzilaborce

Vranov
nad ,
Joplou

Obrazok 1 Vymedzenie okresu Humenné v ramci PreSovského samospravneho kraja
Zdroj: vilastné spracovanie

Obce MAS TRI DOLINY su sidelne roztrasené pozdiz zapadnej hranice okresu Humenng.
Tvori ju 27 obci: Baskovce, Brestov, Cernina, Gruzovce, Hrubov, Hudcovce, Jankovce,
Karna, Kosarovce, Lackovce, Lieskovec, Lukacovce, Myslina, Nizna Sitnica, Ohradzany,
Pakostov, Pritul’'any, Rohoznik, Ruska Kajfia, Ruska Poruba, Slovenska Volova, Sopkovce,
Topol'ovka, Turcovce, Vitazovce, Vys$na Sitnica, Zavada a Zavadka.
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http://sk.wikipedia.org/wiki/Hrubov
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hudcovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Jankovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Karn%C3%A1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%A1arovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Lackovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Lieskovec_%28okres_Humenn%C3%A9%29
http://sk.wikipedia.org/wiki/Luka%C4%8Dovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Myslina_%28okres_Humenn%C3%A9%29
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ni%C5%BEn%C3%A1_Sitnica
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ohradzany
http://sk.wikipedia.org/wiki/Pakostov
http://sk.wikipedia.org/wiki/Pritu%C4%BEany
http://sk.wikipedia.org/wiki/Roho%C5%BEn%C3%ADk_%28okres_Humenn%C3%A9%29
http://sk.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A1_Kaj%C5%88a
http://sk.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A1_Poruba
http://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A1_Volov%C3%A1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Sopkovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Topo%C4%BEovka
http://sk.wikipedia.org/wiki/Turcovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/V%C3%AD%C5%A5azovce
http://sk.wikipedia.org/wiki/Vy%C5%A1n%C3%A1_Sitnica
http://sk.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1vada_%28okres_Humenn%C3%A9%29
http://sk.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1vadka_%28okres_Humenn%C3%A9%29

Podla zikona NR SR ¢. 221/1996 Zb. o uzemno-spravnom usporiadani SR sa
Slovenska republika ¢leni nasledovne:

Tabul'ka 4Zaradenie uzemia NUTS

NUTS I NUTS Il NUTS Il NUTS IV NUTS V
Slovenska republika Vychodné Presovska kraj Okres Humenné 27 obci
Slovensko

Zdroj: vilastné spracovanie

Dopravné podmienky v okrese st podpriemerné. Obce MAS TRI DOLINY su prepojené
cestnou sietou III. triedy a Ciastocne cestami II. triedy. Vyznamny dopravny uzol tvori
okresné mesto Humenné, ktoré je krizovatkou ciest 1., II. a 1. triedy spolu so zelezni¢nou
dopravou, ktord okrem priameho vlakového spojenia v rdmci Slovenska zabezpecCuje aj
medzinarodné vlakové spojenie smerom do Pol'ska. Humenné je svojou polohou dolezitou
dopravnou krizovatkou smerom na Ukrajinu (cez Sninu) a do Pol'ska (cez Medzilaborce).
Humenné spolu s Michalovcami tvoria najddlezitejSie dopravné uzly Zemplinu.
Individualnou automobilovou dopravou je mozné sa v priebehu 1 hodiny dostat’ do vsetkych
okolitych miest - Sniny (22 km), Medzilaboriec (43 km), Michaloviec (26 km), VVranova n/T
(23 km) vratane PreSova (73 km) a Kosic (83 km). Mesto Humenné ako hospodarsko —
spravne a kultirne centrum okresu a celého regionu severného Zemplina je po dopravnej
stranke charakteristické ako dopravny uzol s prevazujiicou zdrojovou a ciel'ovou dopravou.
Okresné sidlo lezi na dolezitej cestnej krizovatke severo — juzného a vychodo — zapadného
smeru. Su to cesty:

- cesta I. triedy ¢. 74 strazske — Humenné — Snina — Ubl’a — §t. hranica s Ukrajinou

- cesta II. triedy €. 558 Vranov nad Topl'ou — Humenné a

- cesta IL. triedy ¢. 559 Humenné — Medzilaborce — $t. hranica s Pol'skou republikou

Vsetky uvedené komunikacie nadradenej cestnej siete patria do tzv. Vybranej cestnej siete
regiondlneho a vyhladovo aj nadregiondlneho vyznamu. Ocakavané zvySenie tranzitnej
dopravy medzi Ukrajinou a zapadnou Eurépu v dopade na zakladnt siet’ mesta Humenné
znamena poziadavku na urychlené vyrieSenie dopravnych trds pre priebeznu tranzitni
dopravu, ktora by v pripade otvorenia medzinarodnej kamidnovej dopravy pre mesto bola
prioritnd. Hlavny tranzitny cestny tah smerom zapadnym do vnutrozemia Slovenske;j
republiky bude jednoznacne cez cestu 1/74 Humenné — Strazske — po ceste 1/18 smer
Michalovce, kde sa tato pripoji na budicu trasu dial'nice D-1 vo vychodne —zapadnom
smere.

Vnutroregiondlny (okresny) vyznam spojovaci maju na uzemi mesta a izemia MAS TRI
DOLINY tieto miestne komunikacie II. a I1l. triedy doplnkovej cestnej siete:

- cesta ¢. 11/559 Humenné — Certizné

- cesta €. [1I/5587 Humenné — Brestov — KoSarovce
- cesta €. I1I/55812 Humenné — Jasenov

- cesta ¢. I1I/5591 Humenné — Lackovce

Dialnica D1 je najvyznamnej$im dialniénym prepojenim naprie¢ uzemim SR v zapado-
vychodnom smerovani a tvori chrbticovu os cestnej siete. Dial'nica D1 je sucastou vetvy
multimodalneho koridoru vedenom v trase Bratislava — Zilina — UZzhorod a sucastou
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zakladnej siete TEN-T. Po dobudovani bude spajat’ 6 krajskych miest a 8 z desiatich
najvacsich miest na Slovensku a ich pril'ahlych regionov. Vyznamne tak prispeje k zlepSeniu
vzéjomnej dostupnosti tychto miest a zaroven k zlepSeniu spojenia s UKrajinou a bude
poskytovat’ potrebnt kapacitu v tychto dopravnych smeroch.

e Geograficka charakteristika

Geograficky je uzemie situované v regione Horného Zemplina, v ktorom sa rozprestieraji
Vihorlatské vrchy, Beskydské predhorie, Ondavska vrchovina a Laborecka vrchovina.
Najvécsou riekou pretekajicou okresom je Laborec, do ktorého sa vlievaji Vyrava, Udava
a Cirocha. Zapadnou ¢astou okresu preteka Ol'ka a Ondavka. Na jeho severe sa rozprestiera
typicka karpatska krajina s povodnymi pralesovymi porastmi a so vzacnou faunou. Ponuka
neporusent prirodu, samoty s d’alekymi vyhl'admi i razovité dediny v oblasti Vychodnych
Karpat. Medzi najnavstevovanejSie turistické lokality Horného Zemplina patri okolie vodne;j
nadrze Domasa, Narodny park Poloniny a chranené krajinné oblasti Vihorlat a Vychodné
Karpaty.

e Historicky vyvoj

Osidlenie Gizemia nastalo v neolite; poklad bronzov z mladSej doby bronzovej, je tu vyskyt
slovanského sidliska zo 7.- 8. storo¢ia. Obce MAS boli zakladané v 15. — 16. storoci.

Okres Humenné bolo rozsiahlym feudalnym panstvom, ktoré do roku 1684 vlastnili
Drugethovci, od roku 1684 Csakyovci. V roku 1553 malo panstvo viac ako 82 dedin so 666
sedliackymi usadlostami, v roku 1612 malo 126 obci, ¢im sa stalo najvacsim feudalnym
panstvom na Slovensku. V Humenskom panstve bola zastiipena vacsina obci MAS TRI
DOLINY, d’alSie obce boli sucastou panstva Stropkov (KoSarovce, Nizna Sitnica, VySna
Sitnica, Pritulany, Ruska Poruba, Zavadka), panstva Michalovce (Baskovce) a panstva
Ci¢avy (Ruska Kajiia).

V roku 1480 sa v Humennom osadili frantiSkéani, v 17. storo¢i prechodne jezuiti, po nich
opét frantiSkéani. V 17. storo¢i zasiahli panstvo vojnové udalosti, v roku 1644 bolo obsadené
J. Rakoczim, v roku 1684 Thokolyoveiami. Najmé v juznych Castiach dominia spdsobili
vel'ké presuny obyvatel'ov. VacSinu obci zasiahla morova epidémia v roku 1663 a pocet
obyvatelov klesol aj po porazke Rakocziho povstania v roku 1711.

Historia vacsiny obci MAS je previazana s udalostami okresného mesta Humenné, ktoré
dostalo v roku 1638 jarmoc¢né pravo, zaiatkom 17. storoCia je dolozeny cech krajéirov,
v roku 1640 cech garbiarov, ¢izmarov, remendrov, hrn¢iarov a tesdrov. Do 20. storocia vSak
ostalo viac administrativnym ako hospodarskym strediskom oblasti. V roku 1787 patrilo
Csékyovcom a Dernathovcom, v 19.-20. storo¢i tu vlastnili majetky Andrassyovci.

Od 18. storocia bol v Humennom sol'ny sklad, v 19. storo¢i 3 vodné mlyny, od 19. storocia
liehovar. V roku 1907 postavili Andrassyho stikromnu elektrareii. V roku 1876 sa Humenné

stalo mestom so zriadenym magistratom.

Za predmnichovskej republiky pocet obyvatel'ov mesta aj okresu prudko vzrastol. V jini
roku 1919 bolo v Humennom zriadené direktorium Mad’arskej republiky rad.
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V auguste roku 1920 doslo k mohutnej manifestacii na obranu ZSSR. V roku 1921 tu bola
zalozena MO KSC, sidlil tu OV KSC. Humenné bolo jednym zo stredisk revoluéného hnutia
pol'nohospodarskych robotnikov a malorolnikov (Strajky, protiexekuéné akcie,
konferencie).

Po roku 1930 bolo Humenné elektrifikované, vznikli mensie drevené zavody, rozvijal sa
obchod a niektoré remesla. Napriek tomu mesto i okolie trpelo nezamestnanostou a
prebiehalo intenzivne hnutie nezamestnanych. V roku 1938 tu bola manifestacia na obranu
republiky. V obdobi klérofasizmu bolo Humenné jednym zo stredisk ilegalneho
protifasistického boja na vychodnom Slovensku. V roku 1942 sa tu organizovala bojova
JanosSikova druzina, v roku 1944 partizdnska skupina Pugacev. Obyvatelia podporovali
partizanov. Mesto bolo oslobodené 26. 11. 1944 vojskami 4. ukrajinského frontu.

Po roku 1945 nastal vSestranny rozvoj mesta Humenné, vybudoval sa priemysel chemicky
(Chemlon), stavebny (Chemkostav, OSP, teheliia), potravinarsky (hydinarske zévody,
mliekaren, pekdren, mdsokombindt) a rad mensich prevadzok. Postavili sa nové sidliska,
kultarne a socidlne zariadenia, vybudovala sa doprava, sluzby. Mesto poskytovalo pracovné
prilezitosti pracujiicim z okolia.

o Doterajsi vyvoj uzemia

Aj ked MAS TRI DOLINY je mladou organizaciou registrovanou na MV SR 11.2.2015,
vzajomné kontakty a skusenosti so spolupracou jej aktivneho jadra siahaju o niekol’ko rokov
skor, kedy jej aktéri posobili v iniciativach mikroregionov Ondavka (zastipené obce MAS
TRI DOLINY - Ohradzany, Gruzovce, Sopkovce, Vitazovce, Jankovce, Turcovce,
Baskovce, Cernina, Hrubov, Slovenska Volova, Brestov), Topol’ (zastipené obce MAS TRI
DOLINY — Topolovka, Zavadka, Hudcovce, Myslina, Lieskovec, Karna), Horna Olka
(zastipené obce MAS TRI DOLINY - Jankovce, Kosarovce, Lukacovce, Nizna Sitnica,
Pakostov, Pritulany, Rohoznik, Ruskd Kajna, Ruskd Poruba, Vysna Sitnica, Zavada) na
obnove a rozvoji svojich obci a ochrane prirody a krajiny. Organizovali spolo¢né pracovné
stretnutia miestnych fyzickych a pravnickych oséb za Ucelom pripravovanych projektov
obnovy a trvalo udrzatel'ného rozvoja vidieka, vzdelavacie aktivity, spolocenské podujatia,
tematické zdjazdy.

Z najvyznamnejSich projektov vzajomnej spoluprace obci mézeme spomentt’ projekty na
likvidaciu divokych skladok, zavedenie separovaného zberu odpadu, projekty ,,Ozdravenie
klimy vo vysuSenych oblastiach Slovenska pomocou hydro - klimatickej obnovy* (LIFE+)
a Podpora avznik podnikania v mikroregione Horna Olka (INTERREG IIIA), dalej
projekty spoluprice na protipovodiovych opatreniach, pol'sko-slovensky projekt
cezhranicnej spoluprace ,,Pol'sko - slovenské centrum konskej turistiky* a projekt denného
stacionaru.

Mapa zastupenia mikroregionov v okrese Humenné:
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Mapa &3
MIKROREGIONY VOKRESE HUMENNE

1: 145 000

s
Autor: R. Klamar, 2004

Spracované podla: udajov Regionalnej rozvojove)
agentiry Humenné

mikroregion Ptava
mikroregién Ondavka

Koskovsky mikroregion

I Cirossky mikroregion
[ ] mikroregion Horna Olka &C»  obce patriace do okresu Humenné
I mikroregion Péolinskej a Udavske doliny 2 obee patrince dnych okresov

(Medzilaborce, Snina)
B B 1 obce hlasiace sa k dvom mikroregionom

Obrazok 2 Mikroregiony v okrese Humenné

e  Uskutocnené investicné projekty
V nizsie uvedenej tabul’ke uvadzame prehl'ad investicnych projektov a aktivit
obci MAS pocas uplynulych piatich rokov, ktoré boli smerované predovsetkym
do rekonstrukcii obecnych budov a miestnych komunikacii, protipovodiovych
opatreni a .vytvaraniu podmienok pre vol'nocasové aktivity.

Tabulka 5Prehlad investicnych projektov v izemi

Oprava budovy ZS, Satne pri futbalovom ihrisku, Kultirny dom-rekonstrukcia, nakup traktora,

Baskovce , .
Kamerovy systém
Uprava Hlbokého potoka- protipovodiova aktivita, vystavba Bytovy dom, rozsirenie splaskovej
Brestov C . . . .
kanalizacie, vystavba autobusovej zastavky a chodnika, parkovacie plochy
Cernina vystavba detského ihriska, rekonstrukcia KD
Gruzovce | rekonstrukcia obecného tiradu
Hrubov vystavba obecného uradu

Hudcovce | chodniky, autobusova zastivka

vystavba verejného vodovodu - bezi od r.1998, Ciastoéna oprava kultirneho domu, vystavba
cakarne autobusu

Karna regulacia potoka, chodniky 1. etapa, projekt revitalizacie krajiny

KoSarovce | Rekonstruoval sa obecny urad, dom smutku, oprava okolia domu smutku, multifunkéna plocha.
Lieskovec | regulacia potoka Lieskov¢ik, uprava verejnych priestranstiev a autobusové zastavky
Lukadovce | Ziadne

Jankovce
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Pokracujeme s vystavbou kanalizacie, viacucelové ihrisko s umelou travou, bezpecnostna

Myslina situacia v obci- dopravné znacenie, spomal’'ovace, vystupny ostrovcek pri autobusovej zastavke,
pomoc pri obnove kostola
rekonstrukcia KD a OcU, rekonstrukcia MK a vystavba autobusovych zastavok, Dokoncenie
Nizna Kultarno-$portového arealu, vystavba tribunky na futbalovom ihrisku, vymena okien v Budove
Sitnica SPS, drobna infrastruktira v ramci konskej turistiky/ pristresok, studne, studnicka/, vystavba
Poziarnej zbrojnice
Ohradzany | opravy ciest, protipovodiiové opatrenia, zriadenie MS
Kanalizacia a COV, protipovodnové opatrenia na potoku Cersl'a v obci Pakostov, rekonstrukcia
Pakostov a modernizacia KD v obci Pakostov, vybudovanie Satni na futbalovom ihrisku, vybudovanie
multifunkéného ihriska, Dom smutku
Pritul’any | Vymena okien - budova OcU a kultirny dom a nater strechy
RohoZnik ziadne
Ruska ,
uss Dom smutku
Kajna
Ruska . N s . N . s
Poruba rekonstrukcia miestnych komunikécii a chodnikov, zavedenie Sirokopasmového internetu
, rekonstrukcia mosta, nova autobusova zastavka, odvodnenie budovy kultirneho domu, zadverie
Slovenska , e , . , . .
. kultirneho domu a bezbariérovy pristup, novy asfalt koberec pri KD, vymena okien a dveri a
Volova . & o . .
zateplenie MS a zakladnej Skoly
Sopkovce Dom smutku, rekonstrukcia a oprava Obecného uradu
) rekonstrukcia Zakladnej Skoly, projekt regeneracia sidla, vystavba chodnikov, rekonstrukcia
Topolovka . R . NS
miestnych komunikécii, vystavba multifunkéného ihriska
Turcovce regulécia potoka - odvodnovacie zariadenie, protipovodiiové opatrenia, vystavba Satni
res Rekonstrukcia jednej z miestnych komunikécii, vystavba dvoch autobusovych zastavok,
Vit’azovce . . ., . " . “
rekonstrukcia troch rirovych priepustov, rekonstrukcia domu $portu.
Vys$na , o , . .
Sigclnica Oprava kultirneho domu, oprav domu nadeje, pristupové chodniky
Zavada vymena okien na obecnom trade, modernizacia verejného rozhlasu, chodnik k cirkvi
Zavadka ziadne

Zdroj: vlastné spracovanie

e Zaujimavosti a zvldstnosti uzemia, typické ¢rty a pod.

Najvacsi kataster spomedzi obei méa Hrubov s celkovou vymerou 1442 ha. NajmenSim
katastrom disponuje RohoZnik s vymerou 359 ha, v ktorom Zije aj najmenej obyvatel'ov
s poCtom 25. Najvicsi pocet obyvatel'ov méd Topol'ovka 850 osob, ktord ma aj najvyssSiu
hustotu osidlenia (106 0sdb na km 2 ). Najmenej zal'udnenou obcou je Zavada (9 osob
na km ?). Najnizsie poloZenou obcou je obec Hudcovce 140 m n.m.
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Graf 1 Velkost katastrov obci
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Zdroj: vilastné spracovanie

Popis prirodnvch, Pudskvch, kultiirno-historickvch, ekonomickvch, institucionalnych
a invch zdrojov

Z geoekologického hl'adiska tizemie MAS charakterizuje pol'nohospodarsky, predhorsky
a vrchovinovy typ krajiny so sustredenymi vidieckymi sidlami (orac¢inovo-liéno-lesna
krajina), v mensej miere lesny, neosidleny az sporadicky osidleny typ predhorskej krajiny
zmieSanych lesov. Prevladajiicim typom lesov su dubovo-hrabové lesy a kvetnaté, bukové
ajedlové lesy.

> Podne pomery

Uzemie mozno charakterizovat’ ako monoténnu krajinu mierneho pasma, konkrétne sa jedna
najmid o nizke ploSinové predhoria na silikdtovom substrate shnedymi pddami
a kyslomilnou dubinou az bucinou a ploSinové podvrchoviny a nizke planiny s hnedymi
podami a bucinou.

Z pohl'adu pol'nohospodarstva na iizemi prevlada lesnd krajina s vysokokmennymi lesmi,
druhym vyznamnym typom je polnohospodarska krajina krmovinarsko-pSeni¢na
(pestovanie ovsu, d’ateliny, jaCmena a pSenice), priCom kraj mozno pokladat’ za menej
trodny. Cast’ izemia je vyuZivana na pasienky predovietkym pre chov hovidzieho dobytka.
Ovocinarstvo nema v kraji tradiciu, v mensSej miere sa v historii aj v sucasnosti pestuju
najma slivky, jablké a hrusky, pripadne orechy.

Dominantou je orna poda.

Na celom uzemi prevlada strednd priepustnost, velka retenénd schopnost’ pod, neutralna
podna reakcia a mierne vlhky vlhkostny rezim pdd.

V celom Gzemi sa vyskytuju kambizeme modalne a kultizeme nasytené, geneticky napojené
na flySové pieskovcovo — ilovcové horniny. Pody patria do zrnitostnej triedy pies¢ito —
hlinitej alebo hlinito — piescitej. Podny kryt tvoria pseudogleje.

Pdda je zlozena z bielej a zlto-Cervenej hliny.

Hlavné plodiny: pSenica, raz, jaémen, ovos, kukurica, SoSovica, fazula, zemiaky, l'an,
konope, d’atelina, lucerna, krmna repa a kapusta.
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Podra evidencie Statneho geologického tGistavu Dionyza Stira v katastralnom tizemi obci nie
st prieskumné uzemia, chranené loziskové tzemia, loziska vyhradenych nerastov, staré
banské diela ani Cinné dobyvacie priestory. V obci Sopkovce sa nachadza nevyhradeny
nerast - piesok. V minulosti sa piesok v obci t'azil. V obci Ruska Poruba je mozna tazba
bridlicového plynu a ropy.
> Hydrologické pomery

Dominantnymi riekami okresu su Laborec a Cirocha, ktoré doteraz tect prevazne
v povodnych korytach a st splavné najma v jari a po vydatnejSom dazdi. Vtedy sa na kratky
Cas stavaju splavnymi aj ich pritoky Udava, Vyrava, Kamenica a P¢olinka.

Uzemie patri k tmoriu Cierneho mora do povodia rieky Ondava. Hydrograficku siet’ izemia
dopliaja viaceré kratke a menej vyznamné pravostranné i Pavostranné bezmenné pritoky.
Pre klasifikéaciu riek je dolezity rie¢ny rezim, t.j. rozdelenie odtoku pocas roku, ktoré je
zavislé od zdroja vodnosti a klimatickych pomerov. Vodné toky na vybranom uzemi
mozeme zaradit’ do vrchovinne — nizinnej oblasti.

Ned’aleka existencia vyznamného zdroja pitnej vody — vodna nadrz Domasa.

Z vodnych ploch sa v katastrdlnom uzemi obce Karna nachadza rovnomern4 umeld vodna
nadrz situovana na severozapadnom okraji obce.

Obec Hrubov lezi v pramennej oblasti potoka Ondavica. V obci sa nachadza mineralny
pramen Vajcovka v lese.

Obec Slovenska Volova je bohat4 na mensSie potdciky, ktoré pretekaju jej izemim a vlievaju
sa do vicsieho potoka. Obec je bohata na pramene Cistej vody. Pramene mineralnych vod sa
tu vSak nenachddzaji. K obci patri aj rekrea¢na oblast’ — Rybniky, ktoru tvoria 2 vodné
nadrze ur¢ené na chov a lov ryb ako aj na rekreaciu a oddych.

V obci Sopkovce je historicka kamenna studiia s vodou vyhovujicou na pitné tcely.
Mozné hromadné zasobovanie vodou je z pramenov potokov na sever od obce.

Vo vécsine obci chyba verejna kanalizécia a Cistiarent odpadovych vod. Niektoré obce maju
kanalizaciu zastarant alebo nedokoncend.

Takisto v obciach sa nenachadza verejny vodovod, prip. je uz zastarany a je nutna jeho
rekonstrukcia. Obce vyuzivaju miestne studne. Obec Turcovce uz niekol’ko rokov zépasi
s nedostatkom pitnej vody, hlavne v letnych mesiacoch. Ani jeden z existujucich zdrojov
pitnej vody v obci nezodpoveda hygienickym poziadavkam.

Kvalita povrchovych a podzemnych vod

Na Uzemi sa nenachédza ziadne odberné miesto sledovania kvality tokov. Z uvedeného
doévodu nie je mozné uviest’ udaje o kvalite tokov a tirovni zneéistenia povrchovych vod.
Vyraznym environmentalnym problémom je zneSkodiiovanie splaskovych odpadovych vod
Z obct, ktoré nemaji vybudovanu verejnu kanalizacia a Cistiarent odpadovych vod.

Do takto vymedzeného izemia ploSne nezasahuje Ziadna z vodohospodarsky vyznamnych
oblasti a preto nie je mozné uviest’ udaje o znecisteni podzemnych vod.

Z hladiska urovne znecistenia podzemnych vod (Cq) sa na tizemi prejavuje nizka (hodnoty
v intervale 0,1 — 1,0 Cq) aZ stredna uroven tohto znecistenia (hodnoty v intervale 1,1 — 3,0
Ca).

Prirodné/umelé vodné plochy: rybniky s moznostou rybolovu — Slovenska Volova a
Brestov. Vyznamnou a turisticky navstevovanou je vodna nadrz Domasa.

Termalne pramene: Zatial' jedinym dolozenym zdrojom termalnej vody je vrt MLS - 1
realizovany v roku 1975 v casti Podskalka patriacej do katastralneho uzemia obce Pticie,
ktora viak nie je sa¢astou MAS TRI DOLINY. Vrt bol navitany v hibke 908 - 928 m, pri¢om
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bola zaznamenana kolektorova teplota 33 °C scelkovou mineralizaciou 830 mgl/l.
V sucasnosti sa pripravuje feasibility study k moznosti d’alSieho vyuzitia tohto vrtu.

» Klimatické podmienky

MAS TRI DOLINY patri medzi teplé, mierne vlhké oblasti s chladnou zimou (teplota v
januari -3°C az -5°C). Obce v blizkosti nadrze Domasa maju mierne tepla kotlinova klimu
(priemerna denna teplota v januari -2,5°C az -5°C, v juli +17 az +18,5°C, ro¢na amplitida
priemernych mesaénych teplot vzduchu +20 az +24°C, ro¢né zrazky 600-800 mm/rok).
Ostatny region ma horsku teplu klimu (priemerna denna teplota v januari -2 az -5°C, v juli
+17,5 az +19,5°C, ro¢na amplitada priemernych mesac¢nych teplot vzduchu +21 az +23°C,
rocné zrazky 600-800 mm/rok). Pocas roka prevladaju vetry severnych a juznych smerov (v
lete viac severnych) a relativny slne¢ny svit (pomer medzi skutoénym thrnom slne¢ného
svitu a astronomicky moznym thrnom slne¢ného svitu) je leto 40-45%, zima 25-30%.
Bezmrazivé obdobie uizemia MAS TRI DOLINY (pocet dni medzi poslednym a prvym
vyskytom minimalnej teploty vzduchu niZSej ako -0,1°C) trva 160-180 dni so zaciatkom
vykurovacieho obdobia obvykle 20.-30.0ktébra a trvanim 220-240 dni.

» Ovzdusie

Obce MAS sa nenachadzajii v uzemi, pre ktoré by bolo z hladiska miery znecistenia
ovzdusia potrebné vyhlasit’ oblast’ riadenia kvality ovzdusia.

Ovzdusie v obciach je zneCistované len malymi zdrojmi znecCistenia, ktorymi st lokélne
kureniska a doprava. Emisie zakladnych zneéistujucich latok zlokalnych kuarenisk
pochéadzaju zo spal’ovania fosilnych paliv alebo dreva. Pozitivny vplyv na emisna hladinu
v obciach a v okoli ma plynofikacia obci.

Miera znecistenia ovzduSia z mobilnych zdrojov zneéistenia z dopravy na celkovom
imisnom zat'azeni ovzduSia v obci je priamo zavisld od intenzity dopravy na cestach
prechéadzajucich obcou.

Ostatnymi zdrojmi zneCistenia ovzduSia su tieZ suspenzia aresuspenzia castic
Z nedostato¢ne Cistenych komunikécii, stavenisk, skladok asypkych materidlov
a pol'nohospodarstvo.

V takto vymedzenom Uzemi sa nenachadzaju Ziadne vyznamné stacionarne zdroje
znedistenia ovzdusia. Ciastoény vplyv na kvalitu ovzdusia viak moézu mat’ v nevelke;
vzdialenosti lokalizované zdroje znecistenia ovzduSia na nadregionéalnej trovni Bukocel, a.
s. Hencovce a Chemes, a. s. Humenné.

Vplyv mobilnych zdrojov znecistenia na celkovom imisnom zat'aZeni je vel'mi vyrazny
Vv pripade obci Hudcovce, Topolovka a Zavadka v dosledku vysokej intenzity tranzitnej
dopravy na ceste II/558 trasovanej zastavanymi uzemiami tychto obci. Vzhl'adom na nizku
intenzitu zdrojovej a cielovej dopravy a absenciu tranzitnej dopravy je vplyv mobilnych
zdrojov na znecisteni ovzdusia v obciach Myslina a Karna vel'mi nizky.

> Nerastné suroviny
Na uzemi okresov sa nenachadzaju vyznamnejSie loZisk4 nerastnych surovin. Miestami je

zaznamenany nevyznamny vyskyt ropy, sprevadzany aj vyskytom bridlicového zemného
plynu (Ruska Poruba). V Sopkovciach sa v milosti tazil nevyhradeny nerast — piesok.
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> Chranené uizemia

Ochranu prirody a krajiny upravuje zakon ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a Krajiny
V zneni zakona ¢. 525/2003 Z. z., zakona ¢. 205/2004 Z. z., zakona ¢. 364/2004 Z. z., zakona
¢. 587/2004 Z. z., zakona ¢. 479/2005 Z. z., zdkona ¢. 15/2005 Z. z. a zakona ¢. 24/2005 Z.
z. (+ redak¢éné oznamenie o oprave chyb uverejnené v Ciastke 48/2003). 'V zmysle tohto
zakona sa ochranou prirody a krajiny rozumie obmedzovanie zdsahov, ktoré¢ mézu ohrozit’,
poskodit’ alebo znicit’ podmienky a formy zivota, prirodné dedic¢stvo, vzhl'ad krajiny, znizit’
jej ekologicku stabilitu, ako 1 odstrafiovanie takychto zasahov. Ochranou prirody sa rozumie
aj starostlivost’ o ekosystémy.

Do vymedzeného uzemia plosne nezasahuju ziadne vel'koplosné chranené izemia — narodné
parky ani chranené krajinné oblasti. V takto vymedzenom uzemi nie st vyhladsené ani
navrhované Ziadne maloplosné chranené izemia.

Chrdnené vtdcie uzemia

Na tzemi sa nenachddza ani do takto vymedzeného uzemia ploSne nezasahuje ziadne
chranené vtacie tizemie.

Mokrade

Na tizemi sa nenachadzaju ziadne narodné, regionalne ani lokalne vyznamné mokrade.
Chranené stromy

Vo vymedzenom Gzemi nie su vyhlasené ziadne chranené stromy s vynimkou Topol'a sivého
v Niznej Sitnici.

Ochrana vodnych zdrojov

Ochranu vod upravuje najmi zékon ¢&. 409/2014 Z.z., ktorym sa meni a dopliia zakon ¢&.
364/2004 Z.z. o vodach a 0 zmene zakona SNR ¢. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni
neskorsich predpisov (vodny zakon).

Chranenymi tizemiami podl'a zdkona o vodach si: izemia s povrchovou vodou ur¢enou na
odber pre pitnti vodu, Gizemia s vodou ur¢enou na kupanie, izemia s povrchovou vodou
vhodnou pre Zivot areprodukciu poévodnych druhov ryb, chranené oblasti prirodzenej
akumulacie vod (chranené vodohospodarske oblasti), ochranné pasma vodéarenskych
zdrojov, referen¢né lokality, citlivé oblasti, zranitené oblasti a chranené tizemia a ich
ochranné pasma podl'a zakona ¢. 543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny.

Vymedzenym Gzemim nepreteka Ziaden vodarensky tok a rovnako dofi ploSne nezasahuje
ziadna chranend vodohospodarska oblast. Na druhej strane takto vymedzenym tzemim
pretekd vodohospodarsky vyznamny tok Ondavka.

Takto vymedzené Gizemie sa nachadza v ochrannom pasme III. stupiia vodarenského zdroja
Ondava — Kuc¢in.

Zranitel'né oblasti podl'a Nariadenia vlady ¢. 617/2004 Z. z. si pol'nohospodarsky vyuzivané
uzemia, z ktorych odtekaju vody zo zrazok do povrchovych vod alebo vsakuji do
podzemnych vod, v ktorych je koncentracia dusi¢nanov vyssia ako 50 mg.I alebo sa moze
Vv blizkej budiicnosti prekrocit’.

Medzi zraniteI'né oblasti patria katastralne tizemia obci Myslina, Lieskovec, Topolovka a
Zavadka.

Za vSeobecny environmentalny problém je potrebné pokladat 1 nedostatocné
environmentalne povedomie obyvatelov obce, ktorého vysledkom je napr. znecistovanie
uzemia obce vytvaranim cCiernych skladok odpadu, podomové spalovanie Skodlivych
materialov, netesnost’ Zamp.
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> Environmentalna zat’az izemia

Kym tzemie okresu Medzilaborce svojim Zivotnym prostredim a kvalitou ovzdusia patri
medzi najkvalitnejSie v Slovenskej republike, ¢ast’ tzemia okresu Humenné zasahuje do
zemplinskej zatazenej oblasti a katastrdlne Uzemia niektorych obci su vyhlasené za
zatazené uzemia, vyzadujice osobitni pozornost’. Patria k nim obce Hudcovce, Topol'ovka
a Zavadka. Spolu s obcou Brekov a mestom Humenné (nie su ¢lenmi MAS) lezia v tzv.
trojuholniku, kde Zivotné prostredie ovplyviiuju plynné emisie z energetickych zdrojov tepla
a.s. Chemes aztechnologickych =zariadeni na vyrobu celulézy ajej derivatov
v Hencovciach.

V roku 2012 bolo v okrese Humenné vyprodukovanych 369,3 t (0,49 t na km?) tuhych
emisii, 92,6 t (0,12 t na km?) oxidu siri¢itého, 132,4 t (0,18 t na km?)oxidu dusika a 499,5 t
(0,66 t na km?) oxidu uholnatého. Emisie zakladnych zneéistujucich latok v regione
postupne klesaju. Pri¢inou je nahrddzanie menej uslachtilych paliv uslachtilejSimi (zemny
plyn), ako aj vSeobecny pokles vyroby a spotreby energie. Urcitou vynimkou su emisie
oxidov dusika, ktor¢ nie st do takej miery zavislé na type paliva ako emisie oxidu siri¢itého
a tuhych latok, ale zavisia predovsetkym od rezimu spal’ovania.

Podl'a Statneho programu sanicie environmentalnych zatazi na roky 2010 az 2015 je do
registra environmentalnych zatazi zostavené¢ho ako informacny podklad pre potreby
ucinného riadenia araciondlneho rozhodovania verejnej spravy zaradenych najviac
environmentalnych zatazi z PreSovského samospravneho kraja. Register eviduje 374
environmentalnych zatazi ¢o predstavuje 20,6 % zo vSetkych zat'azi na izemi Slovenskej
republiky. Pocet environmentidlnych zatazi na tzemi okresu Humenné je uvedeny
V nasledujucej tabulke.

Tabulka 6Prehl'ad environmentaélnej zataZe (okres)

Humenné 19 4 8

Zdroj: vilastné spracovanie

Povrchové apodzemné vody st jednou zrozhodujucich zloziek urcujucich kvalitu
zivotného prostredia. Na okolité ekosystémy moze vplyvat najméd tazba Strkopieskov
z Laborca akvalitu vod mozu ohrozovat aj plosné zneCistenia z aplikacie hnojiv
a pesticidov z pol'nohospodarskej ¢innosti.

Medzi rizikové faktory v zZivotnom prostredi patri hluk, najmi dopravny, radioaktivita, to st
najma prirodné zdroje ziarenia a radonové riziko. Z chemickych rizikovych faktorov su to
cudzorodé latky, ktoré sa mézu nachadzat’ v potravinach.

Hluk

V obciach sa nevykondva monitoring hlukovej zataze z cestnej dopravy. Vyrazny zdroj
hlukovej zataze pre obyvatel'stvo obci Hudcovce, Topolovka a Zavadka, v priamej
zavislosti od intenzity dopravy, predstavuje predovSetkym cesta 1I/558 vzhladom na
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trasovanie vysSie uvedenej komunikdcie priamo zastavanym uzemim samotnej obce.
Vzhl'adom na nizku intenzitu zdrojovej, ciel'ovej i tranzitnej dopravy v obciach Lieskovec,
Karné a Myslina tato nepredstavuje pre vyznamnejsi zdroj hluku nartisajici pohodu a kvalitu
Zivota tam byvajucich obyvatel'ov. Vyznamnejsie stacionarne zdroje hluku sa v obciach
nenachadzaj.

Zosuvné uzemia

Vychadzajic z programu prevencie a manazmentu zosuvnych rizik na roky 2014 az 2020,
ktory schvalila vlada Slovenskej republiky 18. decembra 2013 uznesenim ¢. 738 vykazuje
PreSovsky samospravny kraj najvyssSiu porusenost’ svahovymi deformaciami v Slovenskej
republike. NaruSenych je 81.702,1 ha, co predstavuje 9,09 % z izemia kraja.

K najporusenejSim okresom aj z hl'adiska Slovenska patria Snina a Humenné. Ohrozené st
obce, mestské Casti, chatové a zahradkarske osady, ktoré lezia uplne alebo Ciasto¢ne na
uzemiach postihnutych svahovymi deforméciami.

» Odpadové hospodarstvo

Nakladanie skomunalnym odpadom v obciach sa prevadza v sulade so VsSeobecne
zavaznymi nariadeniami obci, ktoré bolo schvalené obecnymi zastupitel'stvami prislusnych
obci. Zakladnymi schvalenymi dokumentmi pre riadenie odpadového hospodarstva
Vv obciach su platné Programy odpadového hospodarstva.

Komunélny odpad sa zhromazd’'uje v zbernych nadobéch, ktorymi st vybavené domécnosti
a prevadzky produkujuce komunalny odpad. Okrem toho je vo vicSine obci zavedeny
separovany zber a pravidelne umiestiiovany vel'kokapacitny kontajner na zhromazd’ovanie
objemného odpadu. Komunédlny odpad sa zneSkodnuje na sklddke odpadov bez
nebezpecného odpadu.

Na tomto vymedzenom uzemi sa nachadza evidovana sklddka komundlneho odpadu Myslina
- Lucky. V 25 obciach existuju divoké skladky odpadu.

V odpadovom hospodarstve okrese Humenné prevazuje ostatny odpad, nasleduje
komundlny odpad alen malym percentom nebezpecny odpad. Medzi najvacSich
producentov odpadov patri aj v ramci kraja Mecom a.s. Na tzemi okresov st skladky
v Udavskom, Papine, Mysline, Humennom av Krasnom Brode. K vyssej kvalite ZP
prispievaju aj obce, ktor¢ buduji nové vodovody a kanalizacie, napojené na
novovybudovana COV v Humennom, aj nové projekty stvisiace s ochranou Zivotného
prostredia a rozvojom environmentalnej infrastruktary.

Kultarno-historické zdroje

Aj ked’ uizemie MAS z hl'adiska poznavacieho turizmu celoslovenského historické kontextu
nie je az také bohaté, urcite st v iom zastipené historické objekty (aj ako narodné kulturne
pamiatky) zaujimavé pre poznanie regionalnych dejinnych udalosti pre upeviiovanie
vztahov deti, mladeze a mladych l'udi k miestnym tradiciam, 'ud’om a krajine. Skutocnost’
dovernej znalosti dedi¢stva, prirodnych zdrojov, tradicii, remesiel ale aj jeho slabSich
stranok zo strany tejto ciel'ovej skupiny pokladdme z hl'adiska d’alSieho rozvoja regionu za
klacové.
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K obciam MAS, v katastri ktorych sa vyskytuju kultirno - historické pamiatky evidovanymi
Pamiatkovym tiradom SR patria:

« HRUBOV - Kostol sv. Petra a Pavla (1780) s prevladajucim klasicistickym slohom,
JANKOVCE - Kostol Bozieho tela (1769-1770) s prevladajicim klasicistickym
slohom

% KARNA - kostol Panny Marie RuZencovej (1770) s prevladajicim klasicistickym

slohom
% KOSAROVCE — hrob rodiny Guze (1944), Mohylnik (6 mohyl — pravek), eneolit,
% Pamitna tabula brigady Capajev (1964), Parny mlyn a pamitna tabula (1936-37)
stav vyhovujuci ale momentalne nevyuzivany, Pamétna tabula (1984)
LUKACOVCE - cintorin zidovsky a 32 nahrobnikmi, kostol Premenenia Péna z
neskorého baroka (1756)
NIZNA SITNICA — Mohylnik — 14 mohyl (pravek, eneolit)
OHRADZANY - kostol Nanebovzatie Panny Marie (1940 - moderné hnutie)
PAKOSTOV — mohyla (pravek, eneolit)
RUSKA PORUBA — dreveny kriz (koniec 19 st. - P'udové umenia)
TOPOLOVKA — mohylnik s 34 mohylami (10st.- povel’komoravské obdobie)
TURCOVCE - kostol Mena Panny Mérie (1770), klasicizmus
ZAVADA — Chram sv. Michala Archanjela (1927), novobaroko
Hrob padlych v II. Svetovej vojne, Cintorin padlych v I. svetovej vojny
Pamitna tabul’a partizanskeho Stabu (1963)

X/
L %4

X/
o

X3

*¢

X/
°

X3

*¢

X/
o

X3

*¢

X/
°

Ekonomické zdroje

Vyznamnym ekonomickym zdrojom Gzemia MAS je pdda, ktord vSak v stiasnej dobe nie
je plne vyuzivana anavySe trpi vyskytom a Sirenim invaznych druhov rastlin.
Pol'nohospodarstvo a lesnictvo ma na uzemi MAS dlhodobu tradiciu. V 20 obciach
prevadzkuji svoju Cinnost' samostatne hospodariaci rol'nici, ktori sa venuji chovu
hovéddzieho dobytka, oSipanych, oviec, koni, pestovanie obilnin, krmovin a inych
pol'nohospodarskych plodin. Pol'nohospodarsku pddu o rozlohe 11 139 ha predstavuje
predovSetkym ornd pdda, dalej trvalo trdvnaté porasty, v menSej miere zahrady
a zanedbatelnu Cast’ tvoria ovocné sady. Obec s najvicSou rozlohou ornej pody (856 ha) je
Lieskovec. V 23 obciach aktivne spravujii svoje pozemKy organizované spoloCenstva
(urbariaty) a jedna obec uvadza urbariat ako neaktivny.

Nepolnohospodarska pdda obci MAS ma rozlohu 11844 ha. Je tvorend vo velkej miere
lesnymi pozemkami s celkovou rozlohou (10297 ha), zastavanou plochou (767 ha), vodnymi
plochami (255 ha) a ostatnymi plochami (525 ha). Obec s najvac¢sou rozlohou lesnych
pozemkov je Hrubov (1041 ha).

Podiel poI'nohospodarskej a nepol'nohospodarskej pddy obci MAS je zndzorneny na nizsie
uvedenom grafe:
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Graf 2 Podiel polnohospodarskej a nepolnohospodarskej pody

535 A5s M polnohospodarska péda
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L B nepolnohospodarska péda

Zdroj: vlastné spracovanie

TTP pozemky tvoria najvacsi podiel pol'nohospodarskej pody, potom nasleduje orna pdda
a najmensie percento predstavuji zdhrady

Takmer 90% nepol'nohospodarskej pddy tvoria lesy, vodné plochy tvoria 2%. Zostavajlce
plochy predstavuju zastavané a iné pozemky.

Graf 3 Rozdelenie nepolnohospodarskej pody
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Zdroj: vlastné spracovanie

NiZzS8ie uvedeny graf preukazuje na jeden z najvacsich potencialov uzemia, ktorym je poda.
Znézornuje pomer ornej pddy, lesnych pozemkov a trvalo travnatych porastov MAS:
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Graf 4 Rozdelenie podneho fondu
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Zdroj: vlastné spracovanie

o Demograficka situdcia a Pudské zdroje

Z demografického hladiska obce MAS Tri doliny patria medzi malé obce do 1000
obyvatelov. Podla udajov SU SR k 31.12.2014 najvyssi polet obyvatelov méa obec
Topolovka (810 obyvatelov) anajniz§i Rohoznik (27 obyvatelov). Z demografickych
tidajov SU SR z predchadzajiceho desatroéného obdobia je zrejmé, Ze od roku 2002
dochadza v roénych cykloch k systematickému poklesu populacie a v poslednych rokoch

dochadza u obyvatelov MAS TRI DOLINY k stagnécii popula¢nej krivky.

(zdroj SU SR)

Tabulka 7Demografické udaje obci MAS TRI DOLINY za obdobie 10 rokov

Baskovce 454 | 433 | 428 | 430 | 422 | 420 | 418 | 418 | 415 |414 | 425 | 429 | 426 | 424

Brestov 519 | 546 | 548 | 544 | 545 | 543 | 540 | 535 | 550 [550] 574 | 577 | 583 | 590
Cernina 203 | 194 ] 191 | 187 | 183 | 183 | 185 | 178 | 178 |175| 180 | 177 | 177 | 179
Hrubov 553 | 548 | 541 | 534 | 534 | 522 | 516 | 510 | 503 |495] 491 | 489 | 497 | 501

Hudcovce 412 | 422 | 419 | 421 | 423 | 426 | 428 | 422 | 417 |425] 429 | 423 | 414 | 417

Jankovce 260 | 274 | 269 | 266 | 270 | 266 | 265 | 268 | 265 [265] 274 | 273 | 271 | 270
Karna 438 | 454 | 453 | 450 | 443 | 442 | 437 | 436 | 440 | 439 | 438 | 440 | 448 | 458
Lieskovec 459 | 459 | 460 | 458 | 453 | 447 | 442 | 438 | 424 | 433 | 444 | 446 | 456 | 459
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Lukacovee | 520 | 518 | 511 | 513 | 505 | 502 | 511 | 506 | 507 |510 | 486 | 476 | 468 | 472
Myslina 562 | 573 | 581 | 572 | 565 | 554 | 554 | 555 | 549 551 | 554 | 558 | 566 | 580
Ohradzany | 587 | 631 | 632 | 624 | 620 | 636 | 645 | 646 | 651 |650 | 640 | 655 | 643 | 646
f}(‘)’lvoevfké 483 | 480 | 499 | 498 | 496 | 492 | 487 | 493 | 512 |525| 514 | 520 | 527 | 540
Topolovka | 802 | 798 | 789 | 802 | 821 | 823 | 845 | 843 | 847 |843| 831 | 824 | 827 | 810
Turcovce 331 | 349 | 355 | 353 | 349 | 343 | 339 [ 333 | 324 [319] 317 | 314 | 305 | 299
Vitazovee | 329 | 337 | 339 | 338 | 345 | 347 | 341 | 342 | 324 |320| 325 | 321 | 320 | 311
Zavadka 440 | 546 | 541 | 525 | 520 | 508 | 495 | 492 | 521 |517| 538 | 539 | 532 | 533
Kosarovce | 612 | 641 | 629 | 621 | 614 | 611 [ 605 | 610 | 603 |594 | 617 | 622 | 621 | 630
Nizné Sitnica | 365 | 369 | 360 | 367 | 366 | 362 | 357 | 348 | 343 | 333 330 | 322 | 329 | 327
Pakostov 528 | 511 | 502 | 494 | 488 | 475 | 481 | 476 | 477 |472| 477 | 474 | 471 | 458
Pritulany 67 | 69 | 67 | 65 | 67 | 65 | 58 [ 57 | 62 [61]| 63 | 62 | 59 | 55
Rohoznik 48 | 47 | 44 | 35 | 30 | 27 | 22 | 18 | 12 | 13| 39 | 39 | 38 | 27
Ruska Kajiia | 147 | 148 | 143 | 134 | 130 | 123 | 123 | 121 | 116 |112| 111 | 113 | 110 | 108
Ruska Poruba| 283 | 276 | 281 | 284 | 284 | 279 | 275 | 268 | 261 |251 | 248 | 249 | 249 | 245
Vysnd Sitnica| 430 | 412 | 413 | 411 | 414 | 408 | 401 | 402 | 393 |391 388 | 391 | 389 | 390
Zavada 78 | 83 |85 |81 |77 |76 | 75| 73|68 |65 70| 73| 75|74
Sopkovce | 125 | 129 | 125 | 125 | 124 | 125 | 123 | 123 | 120 |118 119 | 113 | 110 | 110
Gruzovce 123 | 125 | 127 | 127 | 126 | 124 | 126 | 128 | 125 [124] 123 | 123 | 125 | 126
spolu 10158|10372|10332/1025910214(10129}10094|10039]10007/9965(10046{10042{10036|10039
Zdroj: vilastné spracovanie
Graf 5 Znazorfiujlci trend rastu a zniZovania po¢tu obyvatelov obci MAS od roku 2001
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Zdroj: vilastné spracovanie
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Vyvoj vekovej Struktury obyvatel'stva MAS za uplynulych desat’ rokov naznacuje, ze podiel
obyvatel'ov v predproduktivnom veku klesa okrem obci Brestov, Ohradzany, Slovenska
Volova. Tato skutoénost’ mala za nasledok rusenie prevadzok MS a ZS a planované zmeny
ucelu ich vyuzitia. Vyvoj krivky 0sob v produktivnhom veku v jednotlivych obciach mierne
narasta, pripadne si udrziava svoju pocetnost’ s malymi odchylkami. Podiel obyvatelov
V poproduktivnom, seniorskom veku si viac-menej zachovava svoju hodnotu okrem obci
Brestov a Topolovka, kde zaznamenavame jeho preukazny nérast. Zastapenie pohlavi
v produktivnom veku je u muZov mierne navySeny v porovnani so zenami. Narast poctu
obyvatel'ov v poproduktivnom veku a ich stupajica odkdzanost’ motivuje obce k planom na
rozSirovanie svojich sluzieb pre obyvatelov odkazanych na opatrovatel'ské a socidlne
sluzby.

Tabulka 8Zastupenie vietkych troch kategoérii obyvatelov obci MAS TRI DOLINY podla udajov SU SR k 31.12.2014

Obec TPy Produktileyvek Poproduktivny vek
vek spolu muzi zeny
Baskovce 69 303 162 141 55
Brestov 89 426 225 201 84
Cernina 35 118 62 56 26
Hrubov 63 327 169 158 102
Hudcovce 53 310 159 151 55
Jankovce 30 204 120 84 38
Karna 81 312 154 158 64
Lieskovec 48 324 175 149 71
Lukacovce 58 332 170 162 75
Myslina 89 417 205 212 81
Ohradzany 103 452 232 220 88
Slovenska Volova 122 370 187 183 49
Topolovka 107 568 294 274 140
Turcovce 30 217 111 106 58
Vitazovce 38 237 132 105 38
Zavadka 77 375 187 188 82
KoSarovce 87 478 244 234 68
Nizna Sitnica 30 249 127 122 49
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Pakostov 45 338 195 143 80
Pritulany 2 36 24 12 16
Rohoznik 3 18 13 5 6

Ruska Kajia 10 65 36 29 36
Ruska Poruba 16 171 94 77 51
Vysna Sitnica 50 268 139 129 64
Zavada 8 52 30 22 16
Sopkovce 13 78 46 32 19
Gruzovce 17 93 52 41 14

Zdroj:DATAcube SU SR

Graf znazoriiuje vysoké zastiipenie obyvatel'ov obci MAS v produktivnom veku okrem obci
S najnizs§im poctom obyvatel'stva:

Graf 6 Struktura populécie podla produktivnosti
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Porodnost’ zivonarodenych deti od roku 2010 do roku 2013 klesala, rok 2014 predstavuje
navrat na maximalne hodnoty z roku 2010.
Graf znazornujuci trend porodnosti Zivonarodenych deti za ostatnych devét rokov:
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Graf 7 Trend p6rodnosti
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Zdroj: vlastné spracovanie

Vzdelanostna Struktira obyvatel’ov obci MAS (Statistické udaje pre rok 2011)
Statistické udaje o Grovni dosiahnutého vzdelania obyvatelov obci MAS poukazuje na
znacénu diverzitu a rozdiely. NajpocetnejSiu kategdriu (cca 19 %) tvoria l'udia s plnym
strednym vzdelanim s maturitou, ale az cca 15% l'udi je bez vzdelania.

Tabulka 9Vzdelanostna struktura obyvatelov obci MAS

Baskovce 425 | 84 | 67 46 13 84 9 2 12 | 20 0 83 8
Brestov 574 | 61 | 88 51 24 140 29 | 16 6 59 0 89 | 10
Cernina 180 | 45 | 23 29 7 23 5 2 3 1 38 4
Gruzovce 123 | 23 | 33 8 6 27 1 5 5 0 15 0
Hrubov 491 | 138 | 77 71 19 62 7 2 8 10 0 89 7
Hudcovce 429 | 60 | 58 37 18 112 28 | 10 8 32 2 62 4
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Jankovce 274 | 64 | 39 | 45 | 15 | 54 1 16| o |3 |1
Karna 438 | 104 | 57 | 49 | 17 | 67 1 23 1 | 95| 6
KoSarovee | 617 | 83 | 106 | 78 | 29 | 137 | 26 | 4 42| 2 |9 | 6
Lieskovec 444 | 63 | 64 | 44 | 24 | 90 | 24 | 8 | 10 | 47 1 | 59 | 14
Lukadovee | 486 | 91 | 99 | 50 | 24 | 83 |16 | 6 |17 | 20| 2 |69 | 8
Myslina 554 | 100|101 | 50 | 17 | 100 | 33 | 5 | 12 | 40 | 2 |8 | 5
Nizné Sitnica| 330 | 89 | 55 | 42 | 12 | 43 |12 | 0o [ 9 | 20| 0 |39 | 9
Ohradzany | 640 | 93 | 116 | 41 | 38 | 143 | 31 | 5 | 18 | 45 | 0 | 107 | 3
Pakostov 477 (102 93 | 48 | 14 | 98 | 16 | 4 | 7 | 24| 0o | 68 | 4
Pritulany 63 | 25 | 10 1 14 o 1] 3 0 1
Rohoznik 39 | 14| 7 0 2 o | 1|1 0 1
Ruskéa Kajia | 111 | 39 | 18 | 15 | 4 15 0| 1] 6 0 10 | 3
ggf&‘ga 248 | 73 | 38 | 27 4 39 | 18| 2 | 3 | 6 0 32| 6
f}(‘)’l?v‘fké 514 | 141 | 62 | 47 | 16 89 8 | 5 | 1 | 17 0 |112| 9
Sopkovce 119 | 22 | 17 | 32 8 20 | o | 1] 1] 1 0 14

Topolovka | 831 | 107 | 122 | 99 | 48 | 196 | 23 | 10 | 20 | 56 1 |128| 21
Turcovce 317 | 59 | 77 | 33 7 51 | 15 3 |5 0 | 45 | 19
Vitazovce | 325 | 60 | 52 | 39 | 18 | 83 | 9 8 [ 17| 0o | 45 | 17
S 388 |97 | 71| 59 | 11 | 55 | 15| 1 | 2 | 8| o |58 10
Zéavada 71 | 24 | 14 | 10 3 12 | 2 0| 1 0 5 | 1
Zéavadka 538 | 72 | 122 | 58 | 21 | 110 | 16 8 [ 36 | 2 | 77|11
SUMA 1933|1686 | 1116 | 418 | 1949 | 355 | 94 | 182 | 564 | 14 |1564 | 190

Zdroj: vilastné spracovanie

Graf vzdelanostnej Struktiry obyvatelov poukazuje na tri najviac zastipené kategorie
vzdelania obyvatel'ov (stredné odborné s maturitou 1949 obyvatel'ov, zakladné vzdelanie
1933 obyvatel'ov a bez vzdelania 1564 obyvatel'ov). NajcastejSim dosiahnutym vzdelanim
je uplné stredné odborné vzdelanie s maturitou ana druhej prieCke si obyvatelia so
zakladnym vzdelanim. Naproti tomu l'udia s vysokoskolskym vzdelanim II. stupfia s na
Stvrtej priecke.
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Graf 8 Vzdelanostna Struktura obyvatelov MAS
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Zdroj: vilastné spracovanie

Vyvoj zastiupenia narodnosti v okrese Humenné v rokoch 2000 az 2014

Okres Humenné je z narodnostného hladiska zna¢ne heterogénnym uzemim, ktoré obyva
okrem obyvatel'ov slovenskej narodnosti aj rusinske, ukrajinské, romske, ceské, mad’arské
etnikum. NizSie uvedend tabulka uvadza hodnoty poctu obyvatel'ov réznych ndrodnosti
a etnik v okrese Humenné, ktoré naznacujui, zZe pocet obyvatelov slovenskej narodnosti od
roku 2010 kles4 v porovnani s rusinskym a romskym, ktoré od roku 2000 zaznamenévaji
systematicky narast. Plati to aj v pripade zostavajucich narodnosti, ktorych zastlipenie klesa.
Uvedené fakty poukazuji na potrebu udrziavania slovenskych tradicii a vytvérania
pevnejsich vdzieb deti a mladych l'udi s prostredim, v ktorom sa narodili.
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Tabulka 100byvatelia obci MAS, podla narodnosti

Narodnost® | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Slovenska [60371]59193|59079]59065|5894758810]58658|58603158306|58090|54002|53768|5390353704
Rémska 702 | 1387 | 1386 | 1387 | 1388 | 1390 | 1389 | 1391 | 1395 | 1398 | 1671 | 1672 | 1637 | 1631
Rusinska 1627 | 2308 | 2307 | 2318 | 2314 | 2313 | 2302 | 2303 | 2303 | 2300 | 3119 | 3113 | 3029 | 3001
Ukrajinska | 1684 | 917 | 919 | 921 | 926 | 928 | 938 | 930 | 929 | 927 | 528 | 521 | 538 | 538
Ceska 475 | 335 | 335 | 332 | 332 | 339 | 336 | 337 | 329 | 329 | 229 | 233 | 251 | 257
Mad’arska | 109 | 82 85 85 84 84 83 81 76 77 81 79 82 80
Pol'ska 45 31 33 33 36 40 45 45 49 52 35 40 61 64
Vietnamska | 9 13 14 20 22 20 18 19 19 20 21 21 30 32
Moravska 45 21 21 21 20 20 20 20 20 20 28 28 27 27
Ruska 36 19 18 17 15 16 18 20 19 20 26 27 31 32
Nemecka 12 5 5 4 5 9 9 9 10 11 10 9 15 15

Zdroj: vlastné spracovanie

Graf znazoriiujuci klesajtci trend zastGipenia obyvatelov slovenskej narodnosti v okrese
Humenné po roku 2010.

Graf 9 Trend zastupenia obyvatelov slovenskej narodnosti
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Graf 10 Trend zastupenia romskej a rusinskej narodnosti
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Zdroj: vlastné spracovanie

Infrastruktira a miestne sluZby
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S klesajucou porodnostou v rokoch 2010 — 2013 obce boli nutené obmedzit
prevadzku svojich predskolskych a Skolskych zariadeni. V sticasnosti 16 obci prevadzkuje
matersku Skolu a 10 obci zdkladntl Skolu. Obyvatelia obci umiestiiuji svoje deti a mladez do

zariadeni v okolitych obciach.

Tabulka 11Zariadenia vzdeldvania v obciach MAS a dostupnost vzdeldvania

Obce MAS Mglt(ili;ké (ﬂ :2::::?;, Zakladna $kola dlj):i::)izii;’ Stravovanie
Baskovce A A A
Brestov A 3 km

Cernina N Baskovce N Ohradzany

Gruzovce N Brestov N Humenné

Hrubov A A

Hudcovce A N 3km

Jankovce A A

Karna A N Topolovka

KoSarovce A A

Lieskovec A N Topolovka
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Lukacovce A A

Myslina N N

NiZna Sitnica A N Kosarovce

Ohradzany A A A

Pakostov A Pakostov A Pakostov

Pritulany N Vysna Sitnica N Vysna Sitnica

Rohoznik N Vys$na Sitnica N V}S:sarsgglciga’

Ruska Kajia N Pakostov N Pakostov

Ruské Poruba N Vyénvé Sitnica, N Vyén:él Sitnica,
KoSarovce KoSarovce

A A

Sopkovce N Ohradzany N Ohradzany

Topolovka A A

Turcovce A N 8 km

Vitazovce N 3km N 3km

Vysna Sitnica A A

Zavada N 10 km N 20 km

Zavadka A A

Zdroj: vlastné spracovanie

Socialna a zdravotna infrastruktara

V okrese Humenné sa nachadza 140 zariadeni ambulantnej starostlivosti, ktorych
poskytovatelia zdravotnej starostlivosti poskytuju sluzby takmer 65 tis. obyvatel'om.
V Humennom sa nachddza aj 5 zariadeni Ustavnej zdravotnej starostlivosti, konkrétne: 2
domy oSetrovatel’'skej starostlivosti; hospic; 2 v§eobecné nemocnice. Drzitelom povolenia
na prevadzkovanie najvécsieho zdravotnickeho zariadenia Gistavnej zdravotnej starostlivosti
je Nemocnica A. Letla Humenné, a.s.

Vybavenost’ obci zariadeniami zdravotnej starostlivosti je neuspokojivy. Na uzemi celej
MAS nepdsobia ziadni prakticki lekari pre deti a dorast, stomatolégovia ani ini
Specializovani lekari. Je iba dostupna ambulancia praktického lekara pre dospelych spolu
s lekarnou v KoSarovciach. Obyvatelia obci musia dochadzat’ za zdravotnou starostlivost'ou
aj 20 km.
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Otazka opatrovania seniorov, alebo 'udi odkazanych na pomoc vacsina obci riesi podavanim
obedov v skolskych jedalfiach alebo donaskou. Rastici trend zriad'ovania stacionarov
poukazuje na starnutiec populacie v obciach arieSenie otazky starostlivosti, ktora bola
doteraz témou predovsetkym velkych miest. V mnohych obciach vSak nad’alej pretrvava
vzajomna svojpomoc prostrednictvom cirkevnych spolocenstiev, ale aj oficialnych zdruzeni
a spolkov.

Tabulka 12Zdravotnicke zariadenia a ich dostupnost

Poskytovanie
. Najblizsia socialnych  sluZieb | ZdruZenia/spolky pre
Lekarne a z . = -
“daine lickov zdravotna pre seniorov | podporu odkazanych
vyda starostlivost’ odkazanych na | ob¢anov
pomoc
Baskovce - Humenné
Brestov - 3km Klub déchodcov
Cernina - 20 km Humenné Cerveny kriz
Gruzovce - Humenné
Hrubov - 25 km
Hudcovce - 12 km Humenné
Jankovce - 4 km
Karna - 17 km Humenné
Kosarovce A Klub déchodcov
V roku 2016 spusti
Lieskovec - 13 km Humenné prevadzku denny | Klub déchodcov
stacionar
Lukacovce - 2 km
Myslina - 8 km Stacionar
Nizna Sitnica - Kosarovce Denny stacionar Klub déchodcov
Ohradzany - 10 km Humenné Klub , zdravotne
postihnutych
Pakostov - Kosarovce Klub déchodcov
Pritulany - 10 km KoSarovce
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RohozZnik - KoSarovce

Ruska Kajia - 8 km Kosarovce

Ruska - KoSarovce

Poruba

Sloven’ska - 10 km Humenné

Volova

Sopkovce - Humenné
Denny stacionar

Topolovka - Humenné a opatrovatel'ska Klub déchodcov
sluzba

Turcovce - 20 km
Od 1.12.2015 spusta
socidlna sluzba pre
odkazané osoby

Vit'azovce - 13 km Humenné
Od 1.1.2016 — spusta
prevadzku  stacionar
pre dochodcov

Vysna

Sitnica 8 km

Zavada - 20 km Kosarovce

Zavadka - 5km

Zdroj: vilastné spracovanie

Dalsie udaje poskytuju prehl'ad institacii poskytujiicich sluzby obéanom na miestnej urovni.
V kazdej obci je zabezpeceny vykon samospravy cez obecny urad, ale v Ziadnej obci nema
sidlo matri¢ny urad, policajny zbor ani stavebny tirad. V 13 obciach su zastupené pozZiarne
zbory.Domy smutku st zastupené v kazdej obci s vynimkou obci Pritulany, Rohoznik

a Ruska Poruba.

Nasledovna tabul’ka poskytuje prehl’ad institcii posobiacich v uzemi MAS — na miestnej
urovni. InStitacie regionalneho poésobenia nie su zastupené.
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Tabulka 13Prehlad institucii v uzemi MAS

Obecny Sidlo Obvodné Stavebny PozZiarny Dom
urad matriéné | oddelenie urad zbor smutku
ho iradu | policajné
ho zboru
Baskovce A - - - A A
Brestov A - - - - A
Cernina A - - - A A
Gruzovce A - - - - A
Hrubov A - - - - A
Hudcovce A - - - A A
Jankovce A - - - - A
Karna A - - - A A
KoSarovce A - - - - A
Lieskovec A - - - - A
Lukacovce A - - - - A
Myslina A - - - A A
Nizna Sitnica A - - - A A
Ohradzany A - - - A A
Pakostov A - - - - A
Pritulany A - - - - -
RohoZnik A - - - - -
Ruska Kajna A - - - A A
Ruska Poruba A - - - - -
Slovenska Volova A - - - - A
Sopkovce A - - - - A
Topolovka A - - - A A
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Turcovce A - - - A A
Vitazovce A - - - A A
Vysna Sitnica A - - - - A
Zavada A - - - A A
Zavadka A - - - A A

Zdroj: vilastné spracovanie

Sektor sluzieb, jeho r6znorodost’ a pocetnost’, je zastipeny v korelacii s poctom obyvatel'ov
obci. Predajne potravin su zastipené okrem s vynimkou Styroch v kazdej obci. V 14 obciach
prevadzkuju svoju zivnost’ pohostinstvd, vo vicsine poskytujice aj stravovacie sluzby.
Cerpacia stanica je len v Pakostove, autoservis / pneuservis v 6 obciach. V ésmich obciach
ma svoje pobocky Slovenska posta.
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Tabulka 14Dalsie subjekty poskytujtice vybrané sluzby na tzemi MAS
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Baskovce

Brestov

Cernina

Gruzovce

Hrubov

Hudcovce

Jankovce

Karna

KoSarovce

Lieskovec

Lukacovce

Myslina

Nizna Sitnica

Ohradzany

Pakostov

Pritulany

Rohoznik

Ruska Kajna

Ruska Poruba

Slovenska Volova

Sopkovce

Topolovka
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Turcovce A - - -
Vit'azovce A - - -
Vys$na Sitnica A A - - -
Zavada - - - -
Zavadka A A - - -

Zdroj: vilastné spracovanie

Obce MAS TRI DOLINY nemaji vytvorené dostatocné podmienky pre rozvoj cestovného

ruchu, ¢o je sposobené nizkym dopytom tychto sluzieb v ramci uzemia MAS, ale aj nizkou
propagaciou obci a okolitej krajiny. Vyskyt Narodnych kultirnych pamiatok, malebnost’
krajiny ako aj lokalita MAS mimo dopravnych tepien, zne¢istovania spolu s originalnym
vidieckym Zzivotom a farmarenim mozu predstavovat velku devizu ekoturizmu
V buducnosti.

Tabulka 15Prehlad zariadeni poskytujtcich vybrané sluzby na tzemi MAS vo vazbe na cestovny ruch

| Turistické | e
Ubytovanie ; Cyklotrasy | agroturisti | ainé .
pre turistov chodn!ky v okoli ka zaujimavo 1 P
v okoli sti
Baskovce - - - - - A
A (Areal
Brestov Pohody) A - - A A
Cernina - - - - - A
Gruzovce - - - - - A
A,
mineralny
Hrubov - - - - pramen A
a pramen
Ondavka
Hudcovce - - - - - A
Jankovce - - - - - A
A
Karna - - - - prevadzka A
remesiel
Kosarovce - - - - A rybnik A
Lieskovec - - - - - A
Lukacovce - - - - - A
Myslina - - - - A A
A
NiZna Sitnica A - . Konska | previdzka A
turistika- remesiel,
studna
Ohradzany - - A - - A




Pakostov

Chata Vlcie -

A
prevadzka
remesiel

Pritulany

> >

Rohoznik

Ruska Kajna

Ruska Poruba

A
prevadzka
remesiel

> >

Slovenska
Volova

Sopkovce

Topolovka

Turcovce

Vit’azovce

Vys$na Sitnica

Zavada

Zavadka

> >z > > > > >

Zdroj: vilastné spracovanie

Informatizacia/mobilné siete/televizia

Z dotaznikového prieskumu v jani 2015 je zrejmé, ze internetizacia domacnosti je dostupna
vo vSetkych obciach a za posledné obdobie dosahuje dobré, lepSie priemerné a Vv piatich
obciach nadpriemerné hodnoty. Zatial’ neuspokojivym je trend instalacie kablovej televizie,
ktora doteraz bola zrealizovana len v piatich obciach. Pokrytie tGzemia mobilnymi
operatormi je zabezpeCené vo vSetkych obciach okrem obci Pritulany a Ruska Poruba.

NajcastejSim operatorom na tzemi MAS je Orange, O2 a T-com.

Tabulka 16Dostupnost telekomunikaénych a informaénych sieti v izemi MAS

gggr::;f;f‘a Kablové televizia | Mobilni operétori

Baskovce 40-70% N Orange

Brestov 40-70% N Orange, T-com, 02

Cernina 40-70% N Orange

Gruzovce 80-100% N Orange, T-com, 02

Hrubov 40-70% A orange

Hudcovce 40-70% N Telekom, Satlan  Wimax,
Orange
T-com - pevné pripojenie,

Jankovce 40-70% N Telekom - mobilné, Orange -
mobilne, Zetnet - bezdrotové

Karna 40-70% N orange, 02, t-com

Kosarovce 80-100% N T-Com, 02, Orange

Lieskovec 40-70% N orange, O2 - slabsi signal

Lukacovce 80-100% A orange, 02, T-com

Myslina 40-70% A T com, orange,

Nin4 Sitnica 40-70% N Zetn_et Kosarovce, Orange, T-
mobile

Ohradzany 40-70% N Slovak telekom, 02, Orange

Pakostov 80-100% N T-mobile, Orange,02

Pritulany 0-30% N -

RohoZnik 0-30% N Ciastoéne Orange

42



Ruski Kajia 40-70% N Orange, Eurotel,

Ruska Poruba 40-70% N -

Slovenska Volova 80-100% N Orange, O2,T-Mobile
Telekom, Orange, 02 -

Sopkovce 40-70% N pokrytie len v niektorych
Castiach obce

Topolovka 40-70% A 02,0range, Tmobile

Turcovce 40-70% N Orange, O2, T-com

Vit'azovce 80-100% N Oran_ge, T-com, 02, Tesco
mobile

Vys$na Sitnica 40-70% N 02, Orange, T-com

Zavada 40-70% A Orange, T-com

Zavadka 40-70% N orange T-com

Zdroj: vilastné spracovanie

VoPnocasova infrastruktura

Odpovede z dotaznikového prieskumu z jina 2015 jasne poukazuju na to, Ze v obciach MAS
sa pravidelne organizuji tradicné slavnosti a svoju ¢innost’ rozvija Siroké spektrum
zaujmovych klubov a spolocenstiev. Aj samosprava obci, pri svojich minimalnych
rozpoctovych moznostiach, mé snahu zabezpecovat pre svojich obyvatel'ov priestor, kde by
sa mohli stretavat’ a napliiat’ svoje kultirne a $portové vyzitie. Vacsina kulturnych stiankov
si vSak vyZzaduje rekonStrukciu, zateplenie a zdkladné vybavenie, lebo nezodpoveda
hygienickym ani bezpe¢nostnym normam. Vela obci zaradilo medzi svoje priority

vybudovanie oddychovych zon, rybnickov a vybudovanie multifunkénych ihrisk.

Tabulka 17Vybavenost obci z hl'adiska moZnosti volnoéasovych aktivit

Kipali oddycho
Sk Sporto | va zoéna | Kultirny Kino Tradi¢né oslavy | Zaujmové
Vére% visko | /detské | dom sviatkov kluby
ihrisko
Den matiek, | Polovnicke
Stavanie Maja, | zdruzenie,
“ Oslavy Mikulasa, | Cerveny  kriz,
BaSkovee A ) A A Vitanie Nového | TJ, Zviz
roka, Sportové | protifasistickych
odpoludnie bojovnikov
Fasiangy, Klub
A qj Kultirne Mikulas, Den | déchodcov,
Brestov lyZziars A priestory A matiek, MDD, | Klub zien,
ky vlek v OcU stretnutia Sportovy  klub,
dochodcov Klub mladych
cirkevné
Deit obee, E%i:tr\lfoove
Cernina - A A A Mikulas, Majales, - '
; . Miestny spolok
Ucta k star§im .
Slovenského
Cerveného kriza
Gruzovce - A A A FaSiangova N
zébava, vatrana 1.
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méaja,  Mikulas,

Silvestrovsky
puné
Hrubov A - futbalovy klub,
A-— Ples, Prvomajova | Neoficialne
Hudcovce tenisov vatra, Mesiac ucty | kluby tenisu a
¥ kurt k star§im, futbalu
Den matiek,
Jankovce - Mesiac ucta k| N
star$im
Fasvl angovy p.l | cirkevné
. Den matiek, «
Karna A . N . | spolocenstvo,
majales, den deti, futsalové liea
Mikulas &
klub doéchodcov,
Kotarovce A Oiipust()’va mrkexine
slavnost spolocenstvo,
futbalovy klub,
Klub seniorov,
. . futbalovy klub,
stavanie maja, .
. ) stolnotenisovy
. Deit matiek, PETR
Lieskovec A . , klub, tinia zien,
Strieborny e
N dobrovol'na
podvecer ..
poziarna
ochrana
Den deti , Den
Lukadovce A r,natlek ' Mgaac Futbalovy klub
ucty k star§im ,
Silvester
Cirkevné
spolocenstvo,
. Je Dobrovolny
Myslina A spoluorganizator | hasic¢sky zbor,
Miestny spolok
SCK, futsal
Unia zien,
Deni matiek, | Telovychovna
Nizna Vianoc¢na jednota,
Sitnica A akadémia, Pol'ovnicke
Folklorne oslavy v | zdruzenie,
amfiteatri /Denny
stacionar/
Deit rodiny, fgtbalovy klub,
Stavanie maja cirkevné
Ohradzany A 1w > | spolocenstvo,
Mikulas,
Ohradzany cup klub zdravotne
postihnutych
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Jednota
dbchodcov
Oslavy obce,
Pakostov - Sportové dni Slovenska,
P futbalovy klub,
Unia zien, SZPB
Pritulany - - -
Rohoznik - - -
Ruska ) ) )
Kajna
. . . cirkevné
. cirkevné sviatky, "
Ruska ) Folklérme spolocenstvo,
Poruba slévnosti folklorna
skupina
Odpustova
slavnost’,
Slovenska P O,r,tf) Vo
Volova - gul'asové _ -
popoludnia,
posedenia S0
seniormi
Odpustova
Sopkovce - slavnost’, $portovy | -
turnaj
klub déchodcov,
cirkevné
Odpustové spolocenstvo,
Topolovka ) slavnosti, Den | denny stacionar,
P matiek,  Mesiac | zviz
ucty k star§im zahradkarov,
klub mamiciek,
$portové kr
Den rodiny, Ucta fgtbalovy klub,
Turcovce - K starsim. Mikuldg cirkevné
’ spolocenstvo
Den obce, | Unia zien,
Vitazovce - Odpustova pripravuje  sa
slavnost’ stacionar
Vys$na .. Futbalovy klub,
Sitnica Zatiatok adventu | 1. gchodeov
. Odpustova
Zavada i slavnost’ N
Zavadka - 8251‘115;’73 N

Zdroj: vilastné spracovanie
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Technicka vybavenost’

Stav inzinierskych sieti u obci MAS je na neuspokojivej urovni. Verejnym vodovodom
disponuje len 48% obci, 44% obci je plynofikovanych a len dve obce majii vybudovant
verejnu kanalizaciu.

Graf 11 Technicka vybavenost
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Kategoria 1

mobce bez vodovodu ~ ®obce bez kanalizacie ¥ obce bez plynofikacie

Zdroj: vlastné spracovanie

e  Majetok obci, ekonomicky potencial

Tabulka 18Majetok obci, ekonomicky potencial

Obecny trad

Kultarny dom

Skola,

Poziarna zbrojnica,

Bagkovce 895 990,51 561 200,74 Dom smutku,

Satne pri futbal. ihrisku,

Obecné lesy,

Orné, travnaté a iné plochy a pozemky
Cenné papiere — VVS a iny majetok,
Kamerovy systém

Obecny trad

Brestov 2 046 509,79 1616 551,36 Materska skola

Bytovy dom

Lesny pozemok
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Cenné papiere
Dom smutku )
Kultirne priestory obce v budove OcU

Cernina

259 395,54

150 899,63

Obecny trad

Kultarny dom

Dom smutku,

Poziarna zbrojnica,

Budova byvalej ZS + skolsky byt,
Vodny tok pretekajiici cez obec,
Pozemky v intravilane obce

Gruzovce

133 119,64

92 604,93

Obecny urad,

Kultarny dom,

Dom smutku,

Cast’ vodného toku,

cenné papiere,

pasienky, orna pdda, zastavané plochy a
nadvoria, zahrady

Hrubov

888 612,33

583 959,56

Obecny trad,
Kultarny dom,
Skola,

Dom smutku,
Oddychova zéna

Hudcovce

815 491,12

453 176,68

Obecny turad so spolo¢. salou ,
Materska skola,

Poziarna zbrojnica,

Dom smutku,

maly vodny tok,

Tenisovy kurt

Jankovce

871 104,86

619 098,87

Obecny trad
Kultarny dom
Skola + §kolsky byt,
Garaz autobusu,
Dom smutku,

akcie VVS,
Pozemky

Karna

1923 142,04

1665 527,05

Kultarny dom,

Materska skola,

Poziarna zbrojnica,

Dom smutku,

vodny tok pretekajiici cez obec

KoSarovce

984 071,06

579 451,72

Obecny urad,
Kultarny dom,
Skola,

Dom smutku,
Rybnik,

Stavba,

Lesny a iny pozemok

Lieskovec

2116 517,94

1833 253,26

Kultirny dom,

Dom nadeje,

Materska a Zékladnd Skola, vodny tok
pretekajuci cez obec,

cesty v  katastrdlnom Gzemi po
pozemkovych tpravach, Ihrisko,

Cintorin,

Cenné papiere VVS a.s. KoSice

Lukacovce

216 201,82

12 148,30

Dom smutku ,
Obecny urad ,
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Kultarny dom,
Materska a zakladna Skola

Myslina

3165 414,37

2 336 526,14

Obecny urad s kultirnym domom
a hasi¢skou zbrojnicou,

Dom néadeje,

Cistiarefi odpadovych vod a 50% zrealiz.
kanalizacia, pozemky-cesty a polné cesty
(obec je po pozemkovych ipravach), MS sa
preraba na denny stacionar a ZS-nefunkéna,
Viactcelové ihrisko s umelou trdvou

Nizna Sitnica

910 563,35

754 667,64

Obecny trad

Kultarny dom,

Budova SPS, kultury a Sportu ,

Dom smutku,

Materskd a zékladna $kola, Satne a korzo na
ihrisku, Chata v extravilane, PoZiarna
zbrojnica, Pristresok pre kone,

PoZiarna zbrojnica,

Kultarno-$portovy areal /.ihrisko, podium,
altanok/ pozemky v intravilane

Ohradzany

955 757,87

628 049,51

Obecny trad,

PoZiarna zbrojnica,

Dom smutku,

lesné a iné pozemky, Budova zdravotného
strediska,

Mosty,

Z8 s telocviciiou a $kolskou jedaliiou,
miestne komunikéacie a chodniky

Pakostov

303273231

2749 627,80

Obecny urad,

Kultarny dom,

ZS,

Dom smutku,

COV a kanalizaciu,

Viactc¢elové ihrisko,

Ppreventivne opatrenia na potoku Cersl'a,
Satne na futbalovom ihrisku ,

iné pozemky

Pritulany

87 719,14

52 194,20

Obecny urad,
Kultarny dom,
cenné papiere

Rohoznik

35 629,87

22 744,17

Obecny trad
software

Ruska Kajna

121 923,23

68 812,89

Obecny trad,
Kkultirny dom,
Poziarna zbrojnica,
Dom smutku

Ruska Poruba

714 704,88

562 742,88

Obecny urad,
Kultirny dom,
zS

Slovenska Volova

582 965,11

345 300,77

Obecny urad,
Kultirny dom,
MS a Z8,

Dom smutku,
obecné pozemky

Sopkovce

130 026,45

116 489,47

Obecny trad,
Kultarny dom,
Dom smutku,
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vodny tok pretekajtici obcou,
Stavebny pozemok,
cenné papiere VVaK

TopolPovka

1916 563,33

1543 875,58

Obecny trad,

Kultirny dom,

ZS,

Zdravotnicke zariadenie, Poziarna
zbrojnica,

Dom smutku,

Futbalovy $tadion, pozemky

Turcovce

727 581,72

612 066,76

Obecny urad,
Kultarny dom,

Z8,

Poziarna zbrojnica,
Dom smutku,
stavba,

cenné papiere

Vit'azovce

413 660,67

264 148,16

Obecny trad,

Kultirny dom, Poziarna zbrojnica,

Dom smutku,

Dom $portu,

Vodny tok pretekajuci cez obec,

Miestne komunikécie v dizke 4,7km,

Tri  autobusové  zastdvky,  verejné
priestranstva vo vlastnictve obce.

Vysna Sitnica

774 957,54

560 987,58

Obecny urad,
Kultarny dom,
Z8,

Dom smutku

Zavada

116 447,48

53 179,89

Obecny urad,

Dom smutku,

Cintorin,

cenné papiere,

lesné pozemky,

Poziarnu zbrojnicu, Kultiirny dom

Zavadka

259 757,80

231 687,89

Obecny trad,
Kultarny dom,

Z8,

Poziarna zbrojnica,
Dom smutku
Vodny tok Ondavka

Zdroj: vilastné spracovanie

o Ekonomické zdroje — oblast’ podnikania (podnikatel’ské zdazemie, Struktura

podnikov),

tvorby pracovnych miest,

zastupenie ekonomickych sektorov,

zamestnanost’ / nezamestnanost’ a pod., oblast’ pol’nohospoddrstva, cestovného
ruchu a pod.

Tabul'ka 19Evidovani uchadzaci o zamestnanie v rokoch 2005 — 2014

rok 2005

2006

2007

2008

2009 2010

2011 2012 2013 2014
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Okres
Humen 4290 3548 3441 | 3830 5831 5902 5975 6 570 5930 5805
né

Presovs

Ky kraj 65102 | 55760 | 51305 | 54650 | 78081 | 79635 | 81880 | 88245 | 83576 | 78897

Zdroj: DATAcube

Graf 12 Vyvoj nezamestnanosti

Vyvoj nezamestnanosti v okrese Humenné a

Presovskom samospravnom kraji
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Zdroj: vilastné spracovanie

Regionalna ekonomické S$truktira okresu Humenné nie je odliSna od slovenského ¢i
celosvetového priemeru, rastici trend ma sektor sluzieb, k poklesu na tvorbe HDP dochadza
najmé v priemyselnej vyrobe. Aj napriek zlepSujucim sa regiondlnym podmienkam na
podnikanie a na prilev priamych zahrani¢nych investicii, vd’aka ktorym zac¢alo byt’ vychodné
Slovensko investorsky zvyhodnované, novym pravidlim o S§tatnej pomoci v ramci
investi¢nych stimulov, ktoré berti do ivahy mieru nezamestnanosti v regione, typ investicie,
nedari sa pritiahnut’ do regionu novych investorov. Dévodmi tejto situdcie je svetova kriza,
averzia investorov k riziku a nedostatok likvidity, ¢o spoOsobil vSeobecny pokles
kapitalovych tokov smerom do vychodnej Eur6py a aj do nasho regiénu. V rdmci celého
Slovenska Presovsky kraj dlhodobo zaostava v hospodarskom rozvoji, ¢o dokumentuji
posledné miesta v Statistikdich ekonomickej vykonnosti, prijmov obyvatel'stva a
nezamestnanosti. Regionalna ekonomika sa teda, aj z dovodu nizSich zahrani¢nych
investicii, nedosahuje svoj adekvatny potencial. Jej ozivenie je vo velkej miere podmienené
aj trendom celoslovenskej ekonomiky.
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Vo vidieckych sidlach zije vyse 40 % obyvatel'ov okresu, v okrese je zastupeny odevny,
potravinarsky priemysel, ¢i vyroba gumenych, plastovych vyrobkov, dusika a
technologickych vdd. Priblizne na polovici osevnych ploch sa vysievaja obilniny, najma
pSenica, jaémen, raz a ovos. Na severe okresu sa dari pestovaniu zemiakov a cukrovej repy.
Po nich v poradi dolezitosti nasledujii krmoviny: d’atelina, d’atelinotravy a kimna repa.
V severnych Castiach okresu sa dari pestovaniu zemiakov a cukrovej repy. Vo vSeobecnosti
vSak Zivoc¢iSna vyroba prevlada nad rastlinnou.

Zhodnotenie podnikatel’ského prostredia okresu Humenné

Priaznivé  podnikatel'sk¢  prostredie je zakladnym  predpokladom dlhodobej
konkurencieschopnosti a rastu ekonomiky, zamestnanosti a tym aj celkovej prosperity
regionu. Zlozenie miestnej ekonomiky pozostava najmd zo  strojarskeho,
stavebného, potravinarskeho priemyslu a sluzieb. Podla odvetvovej Struktiry najviac
podnikatelov v okrese Humenné, podnikd v obchodnej ¢innosti 33 % a v priemyselnej
vyrobe 15 %. V ostatnych odvetviach 13%, v stavebnictve 11 %, v pol'nohospodarstve,
lesnictve a rybolove 9 %, v zdravotnictve a socidlnej pomoci 8 % a v odbornych, vedeckych
a technickych ¢innostiach 6 %. Medzi vyznamné podniky v okrese patria: Podvihorlatské
pekarne a cukrarne, a.s., Humenska mliekaren, a.s., Mecom Group, s.r.o., Mecom Trade,
s.r.o., Althan, s.r.o., Chemes, a.s., Nexis Fibers, a.s., Tytex Slovakias. r. 0., Andritz Feed &
Biofuel, s.r.o., SAD Humenné, a.s., GVP, s.r.o., Chemkostav HSV, a.s., Twista, s.r.o., Prefil
Slovakia, s.r.o., COOP Jednota, s.p. a iné.

Zameranie strategickych podnikov v okrese:

MECOM GROUP, s.r.0.- spracovanie apredaj mésa, vyroba cerstvych, tepelne
upravovanych a idenych masovych vyrobkov

VSK s.r.0. — vyroba a predaj panc¢uchovych nohavic a panc¢uchového tovaru

CHEMES a.s. - Vyroba tepla, chladu, elektrickej energie, stlateného vzduchu, dusika,
vodika, dekarbonizovanej a demineralizovanej vody pre obyvatel’stvo a spolocnosti
OLDRATI SLOVENSKO s.r..0.- vyroba vyrobkov z gumy a plastu, filtrov na Cistenie
vzduchu, olejov, pohonnych hmoét a odlucovacov, zariadeni na filtraciu vod, upravy vod
a plynu (pocet zamestnancov 350)

Tytex Slovakia s.r.o. - Vyroba a predaj zdravotnickych textilii a panéuchového tovaru z
prirodnych a syntetickych vlakien

V ramci regionu Severovychodného Slovenska st v okrese Humenné lokalizované
priemyselné parky: Priemyselny park Chemes Humenné, Priemyselny park Humenné —
Guttmanovo (Humenné), Priemyselny park Myslina (Humenné).

Zhodnotenie podnikatel’ského prostredia MAS TRI DOLINY

Podnikatel'ské prostredie v obciach MAS je tvorené fyzickymi a pravnickymi osobami,
ktorych podiel zaznamenéva za obdobie poslednych rokov vyrazné zmeny. Kym zastupenie
FO — podnikatel'ov preukazuje systematicky pokles a dosahuje hodnotu spred desiatich
rokov, pocet PO-podnikatel'ov mé Stvornasobny narast.

Tabulka 20Statistika zasttpenia FO — podnikatelov na tizemi MAS za obdobie rokov 2005 - 2014

obec 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Baskovce 18 22 19 27 33 28 26 26 28 23
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Brestov 34 34 42 44 35 37 33 31 33 22
Cernina 5 8 8 7 4 5 6 8 7 9
Hrubov 27 28 36 37 35 35 34 26 27 27
Hudcovce 27 27 33 33 30 28 27 26 25 29
Jankovce 12 15 18 19 16 17 17 19 19 14
Karna 6 8 13 12 14 15 10 11 10 10
Lieskovec 20 18 14 18 17 19 18 18 19 19
Lukacovce 19 21 25 35 36 37 35 39 34 29
Myslina 44 41 41 48 50 52 49 49 39 38
Ohradzany 31 28 39 43 42 38 35 30 28 28
Slovenska Volova 22 22 24 29 25 24 21 16 21 21
Topolovka 60 58 70 72 63 64 53 45 44 43
Turcovce 17 20 25 26 19 23 22 18 16 12
Vitazovce 19 21 24 32 30 27 25 23 22 23
ﬁiﬁgﬁe okres| o9 | 35 | 37 | 36 | 38 | 36 | 31 | 31 | 33 | 26
KoSarovce 36 37 36 53 53 51 44 43 38 36
[Nizna Sitnica 12 16 18 22 21 21 20 18 15 16
Pakostov 28 30 44 40 42 36 30 29 27 28
Pritul’any 3 4 4 5 4 3 5 2 2 2
Rohoznik 2 2 2 4 4 2 1 0 1 3
Ruska Kajna 7 7 7 4 4 5 6 3 6 6
Ruska Poruba 11 13 16 18 14 15 17 14 14 15
'Vysna Sitnica 21 17 20 25 26 30 27 23 18 22
Zavada 2 2 3 3 3 1 2 2 4 5
Sopkovce 2 4 6 6 5 3 3 7 7 6
Gruzovce 5 4 6 6 6 6 6 3 3 3
suma 519 542 630 704 669 658 603 560 540 515
Zdroj: vilastné spracovanie

Tabulka 21 Statistika zasttpenia pravnickych osdb —podnikatel'ov na izemi MAS za obdobie rokov 2005 - 2014
obec 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Baskovce 0 0 0 2 2 2 3 3 4 6
Brestov 4 3 4 4 5 5 6 8 9 9
Cernina 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1
Hrubov 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2
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Hudcovce 2 4 5 6 6 5 5 5 5 5
Jankovce 0 0 0 0 1 2 3 3 3 4
Karna 1 2 3 3 3 3 3 3 3 3
Lieskovec 0 0 0 0 1 2 3 3 3 4
Lukacovce 1 1 1 2 3 3 3 3 3 4
Myslina 0 1 1 1 1 1 3 5 6 7
Ohradzany 0 0 0 0 0 0 0 1 3 4
f}glvo "'VI;Ské 0 2 2 3 4 5 4 4 4 5
Topolovka 3 2 4 6 6 7 9 12 15 19
Turcovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Vitazovce 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1
Zavadka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3
KoSarovce 4 4 4 4 4 5 5 6 6 5
Nizn4 Sitnica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Pakostov 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5
Pritulany 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Rohoznik 1 1 1 1 1 1 2 1 1 0
Ruska Kajna 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Ruska Poruba 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2
'Vysna Sitnica 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2
Zavada 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Sopkovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Gruzovce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
25 30 36 44 50 55 64 73 81 101

Zdroj: vilastné spracovanie

Obyvatelia obci MAS najcastejsie podnikaji v odvetviach pol'nohospodarstva, stavebnictva,
tazby dreva, drevovyroby, obchodu a sluzieb.

Tabulka 22Existencia podnikatel'ov podla predmetu podnikania a obce

Najcastejsie predmety podnikania
Baskovce pol'nohospodarstvo
Brestov zeleziarstvo
Cernina drevo vyroba , pol'nohospodarstvo ,
Gruzovece z’;?;rllservis, maloobchod, velkoobchod, tazba dreva, drevorezbar, kozmeticky
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Hrubov

potravinarstvo, pohostinstvo, textil,

Hudcovce stavebnictvo, pol'nohospodarstvo,
Jankovce stavebna Cinnost’, drevovyroba
Karna Tazobna innost’ v lese
KoS$arovce drevovyroba, autoservis, autodoprava, pneuservis, SHR, obchodna ¢innost’
Lieskovec SHR, Kadernictvo, Kraj¢irstvo, Stavebnictvo,
- Pol'nohospodarstvo-SHR,  vzduchotechnika, oprava chladiarenskych
Lukacovce . .
zariadenti,
Myslina stavebnictvo, pol'nohospodarstvo, bezpecnostné poradenstvo,

Nizna Sitnica

nie

Ohradzany pol'nohospodarstvo, drobni Zivnostnici
pneuservisy, autoservis, reStauracné sluzby, drevovyroba, vyroba plastov,
Pakostov w , .
chov osipanych, sutkromne hospodarstvo
Pritulany pol'nohospodarska. ¢innost’
Rohoznik pol'nohospodarstvo, drevovyroba, kovosluzby, stavebné prace
Ruska Kajia stavebnictvo, rozli¢ny tovar
Ruska Poruba Pol'nohospodarstvo, obchod —predajiia +pohostinstvo, sluzby

Slovenska Volova

stavebnictvo, obchodna ¢innost’

Sopkovce stavebnictvo, lesné hospodarstvo
Topolovka stavebna a obchodna ¢innost’
Turcovce drevovyroba, stavebné prace
Vit'azovce stavebné prace

Vysna Sitnica

stavebnictvo, Strkopiesky, stolarstvo, kadernictvo

Zavada

pol'nohospodarstvo, stavebné prace

Zavadka

pol'nohospodarstvo, pohostinské sluzby, maloobchodna predajna

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka 23Zastupenie podnikatel'skych subjektov na tzemi MAS podla sektorov

Sektor

Pocet subjektov | NajcastejSie zastupené predmety podnikania

Primarny

42 Zmies$ané hospodarstvo

Pestovanie obilnin (okrem ryze), strukovin a olejnatych semien

Chov hospodarskych zvierat

Chov koni

Chov hydiny

Tazba dreva

Sekundarny

406 Stavebna ¢innost’

Zemné prace

Ostatné sluzby poskytované v lesnictve

Stolarske prace a ostatné prace s drevom
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Obrabanie kovov, kovanie, kov. konstrukcie, Vyroba ostatnych
kovovych vyrobkov i. n.

ElektroinsStalacia

Obrabanie

Demolacia

Vyroba zamkov a pantov

Instaldcia kanalizacnych, vvhrevnych a klimatizacnych zariadeni

Oprava a udrzba motorovych vozidiel

Terciarny 232 Obchodné cinnosti

Ucelové stravovanie

Sluzby pohostinstiev

Kadernicke a kozmetické sluzby

Sluzby stvisiace s pol'nohospodarstvom

Zdroj: vlastné spracovanie

Popis najviacSich podnikatelov a zamestnavatelov na uzemi MAS ale aj mimo neho
V pripade, Ze maji vyznamny podiel na zamestnanosti izemia vratane znalosti ich
rozvojovych zimerov

Statistika V okrese Humenné je celkovo 21 rozhodujticich zamestnavatel'skych subjektov,
ktoré zamestnavaju nad 100 zamestnancov. Dalsich 65 zamestnavatel'skych subjektov
zamestnava nad 20 zamestnancov K najdolezitej$im zamestnavatel'om v okrese Humenné
patri NEXIS FIBERS a.s., spolo¢nost’, ktoru sa radi k chemickému priemyslu, trvale rozvija
vysoku kvalitu produkcie multifilamentovych vlakien a dodéava ich zdkaznikom do celého
sveta. Dalimi vyznamnymi zamestnavatelmi st ANDRITZ SLOVAKIA, sr.0., TYTEX
Slovakia sr.o. MULLER TEXTILES SLOVAKIA sr.o., Podvihorlatské pekirne a
cukrarne, a.s., MECOM Group s.r.0.- je lidrom Vv oblasti vyroby a predaja misa a misovych
vyrobkov v Slovenskej republike, v Mad’arsku je dvojkou na trhu prostrednictvom dcérske;j
spolo¢nosti DebreceniCsoport. Stavebny priemysel zastupuyje CHEMKOSTAV HSV, a.s..
Vyznamnym podnikom je CHEMES a.s. s energetickou produkciou. K dolezitym
zamestnavatelom s poctom zamestnancov nad 100 taktieZ patria Nemocnica A. Lena
Humenné, Mesto Humenné, SAD Humenné a.s. Obchod zastupuja firmy: GVP, spol. s r.0.
Humenné a COOP Jednota Humenné, spotrebné druzstvo.

Mozno predpokladat’, Ze dobudovanie dialnice a infrastruktury v regione sa zlepsi dopravna
dostupnost’ pripravenych priemyselnych aredlov a vyrobnych zén a investori budi mat’
VACSi zdujem o region, ¢o by prispelo k vzniku novych pracovnych prilezitosti. Moznou
motivaciou pre rozvoj podnikania a investovania v regione je aj potencial vyuzitia
geotermalnej energie a podpora cestovného ruchu.

Tabul'ka 24Zastupenie zamestnavatel'skych subjektov podla poctu zamestnancov subjektov v okrese Humenné za
obdobie rokov 2005 - 2014

Podniky
podla poctu] 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
zamestnancov

0-19 525 579 643 727 812 904 943 1018 1104 1137

20-49 23 29 27 28 22 20 23 21 24 27
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Z koncepéného a nasledne aj realizacného hladiska su délezité zakladné druhy rekreacno —
turistickych izemi — rekreacné krajinné celky a uizemné celky vidieckeho turizmu. Na tizemi
plosne nezasahuje Ziaden rekrea¢ny krajinny celok rovnako sa v takto vymedzenom tzemi
nenachadza ziaden rekrea¢ny priestor, stredisko ¢i zakladna rekreacie a cestovného ruchu.

Bezprostredné okolie jednotlivych obci nevytvara jedinecné predpoklady pre plné rozvinutie
pesej turistiky, skor je vhodné pre nendro¢né rekreacné rodinné vychadzky, relaxaciu
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v lesnom prostredi, agroturistiku, cykloturistiku, zber lesnych plodov a pod. Uzemim je
trasovanych len malo turisticky zna¢enych chodnikov.

Zaujimavosti obci z hl'adiska vidieckeho turizmu:
Baskovce

V obci je 1 hnutelna narodna kultirna pamiatka zapisand v Ustrednom zozname
pamiatkového fondu Slovenskej republiky pod ¢islom 592. Jednd sa o zvon vyrobeny
Vv barokovom $tyle zroku 1753, ktory je umiestneny v rimsko-katolickom kostole
Neposkvrnenej Panny Marie.

Cykloturistika - Aj ked’ okolité prostredie je ako stvorené na cykloturistiku priamo katastrom
obce zatial nevedie ziadna cykloturisticka trasa. Najbliz§im je okruh ¢. 34 z Humenného do
Ohradzian s pokra¢ovanim do Sopkoviec, Niznych Ladi¢koviec, Kochanoviec a nasledne
Humenného, druha cykloturistickd trasa taktiez minajica obec je trasa ¢. 33 veduca
z Vranova do Medzilaboriec prechadzajuca najblizsie obcami Jankovce a NiZzna Sitnica.

V obci prevadzkuju svoju zivnost’ aj samostatne hospodariaci rol'nici.

Brestov

V obci existoval maly stredoveky hrad. Situovany na zaciatku hrebenovitého
vybezku zo zépadného okraja Slanskych vrchov, v lokalite Pansky les na vrchu, ktory je
dnes oznacovany Zamcisko. Hradok bol postaveny pravdepodobne okolo polovice 13.
storo¢ia. AvSak hned’ v nasledujucom storo¢i uz aj zanikol. Sluzil ako strazny objekt. Patril
zemanom z rodu Boduna — abovska vetva, ktorych v poslednom desatro¢i 13. storocia
nazyvali aj panmi z Ploského. V sucasnom obdobi sa na tejto lokalite ¢rtaju len terénne
zasahy, mierne zarovnany povrch ahlavne vyraznd priekopa okolo celého hradku.
Roztrasené kamene na vrchole mo6zu pochadzat’ aj z blizkych skal. Viac podrobnosti by
mohol priniest’ seridozny archeologicky vyskum. Najlahsi pristup k hradku je od obce
Brestov.

V katastri obce je rekreacny areal s rybnikmi prevadzkovany sukromnou firmou, ktory
vytvara podmienky pre bicyklovanie na vodnych bicykloch, plavanie, rybolov, prechadzky
po lese i strel'bu z flobertovych pistoli. Celé okolie poskytuje vel'a moznosti na prechadzky
spojené so zberom hub a inych lesnych plodov.

Dal3im benefitom pre obyvatel'ov a navitevnikov obce je lyziarsky vlek a cyklotrasa, ktora
je sucastou Severohumenského okruhu. Trasa je oznaCena pod ¢islom 34, je dlhd 42 km
S prevysSenim 425 m a okruh je zaradeny do kategérie S — Sport. Je to narocnejsi Sportovy
okruh, ktory si vyzaduje dobré zvladnutie techniky jazdy na bicykli a dobrt kondiciu.

Brestovské mohyly — st dokazom prvych stop po ,,lesnom hospodarovi® na tizemi, ktoré st
Vv stovkach roztrusené vo forme nenapadnych mohyl v lesoch severovychodného Slovenska.
Niekedy v tretom tisicro¢i pred Kristom sa tu usidlil I'ud kultiry so Snirovou keramikou.
ISlo o pastierov, ktori vyuZili priestranstvd uz skor odlesnené najstar§imi eurdpskymi
rol'nikmi. Pre svoje policka vypal'ovali lesné porasty, pricom vzniknuty popol im sluzil ako
hnojivo. Este aj dnes, po takmer piatich tisicro¢iach, ostavaju jedinym viditeI'nym svedkom
ich pobytu mohyly, ktoré dosahujii priemer dvanast’ a vysku pat metrov. Pozorné oko
navstevnika ich moézZe rozoznat v pritmi bukovych porastov obce Brestov, viaceré sa
nachadzaju na lokalite ,,Mohyly* v lesoch pri obci.
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Cernina

Obec ma vybudovany pre svojich obyvatel'ov a navstevnikov park, ktorym priamo preteka
vodny tok.Miestne lesy st bohaté na lesné plody.Cykloturistika - aj ked’ okolité prostredie
je ako stvorené na cykloturistiku priamo katastrom obce zatial nevedie Ziadna
cykloturisticka trasa. Najblizsia je okruh ¢. 34 z Humenného do Ohradzian s pokracovanim
do Niznych Ladi¢koviec, Kochanoviec a ndsledne Humenného, druha cykloturisticka trasa
taktiez minajica obec je trasa ¢. 33 veduca z Vranova do Medzilaboriec prechadzajtica
najblizSie obcami Jankovce a Nizna Sitnica.V obci prevadzkuju svoju zivnost’ aj samostatne
hospodariaci rolnici.

Gruzovce

Obec ma vybudovany pre svojich obyvatel'ov a navstevnikov park.Miestne lesy su bohaté
na lesné plody.V obci prevadzkuji svoju zivnost’ aj samostatne hospodariaci rol'nici.

Hrubov

Zaujimavostou obce je mineralny pramen Ondavka. V katastri obce sa nachddza aj
pamiatkovy objekt: Kostol sv. Petra a Pavla, vznik 1780.Miestne lesy st bohaté na lesné

plody.
Hudcovce

Sportovi a rekreaént vybavenost tvoria ihriska pre futbal itenisové ihrisko v obci
Hudcovce, ktoré moze sltzit' v pripade zaujmu i pre turistickych navstevnikov.Miestne lesy
su bohaté na lesné plody.

Jankovce

Obec prechadzala v poslednych rokoch krajinnou revitalizaciou. V jej katastri sa nachadza
pamiatkovy objekt Kostol Bozieho tela: Rimsko - katolicky, barokovo - klasicisticky kostol
z r. 1769 - 1770, odkial' pochadzaju plastiky sv. Floridna, sv. Rocha a sv. Jédna
Nepomuckého, ktore boli premiestnené do Vihorlatského muzea
v Humennom.Cykloturistika — obcou prechadza cykloturisticka trasa ¢. 33 veduca
z Vranova do Medzilaboriec.Miestne lesy st bohaté na lesné plody.

Karna

Obec prechadzala v poslednych rokoch krajinnou revitalizaciou. V obci sa nachadza
pamiatkovy objekt: Kostol Panny Maérie RuZencovej, vznik 1770. V obci Ziji obyvatelia
venujuci sa tradicnym remeslam.Miestne lesy st bohaté na lesné plody.

KoSarovce

V obci sa nachadza vel'a pamiatkovych objektov: Hrob rod. Guze, vznik 1944, Mohylnik
Pamiatkova tabul'a brigady Capajev, vznik 1964, Parny mlyn, vznik 1936 — 1937, Pamitna
tabul’a, vznik 1984.Ned’aleko KoSaroviec bolo objavenych 6 mohyl. V rimsko-katolickom
kostole z roku 1768 sa nachadza narodna pamiatka — plastika ,,Kristus na krizi“. Dominantou
obce je kostol NajsvitejSej Trojice. V obci, v miestnej poziarnej zbrojnici sa nachadza
zidovska synagdga.V katastri obce sa nachadza rybnik a miestne lesy si bohaté na lesné
plody.
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Lieskovec
V obci je vybudované ihrisko miestne lesy st bohaté na lesné plody.
Lukacovce

V obci sa nachadzaju dva pamiatkové objekty: Cintorin Zidovsky s 32 ndhrobnikmi a Kostol
Premenenia Pan, vznik 1756.Miestne lesy st bohaté na lesné plody.

Myslina

V obci je vybudované ihrisko a miestne lesy st bohaté na lesné plody. V obci prevadzkuju
svoju zivnost’ rodinna firma zamerana na chov oviec a produkciu mlie¢nych vyrobkov.

Nizna Sitnica

Obec sa moéze hrdit' viacerymi zaujimavostami pre navstevnikov a podmienkami pre
podporu voI'no€asovych aktivit ako napr. prilezitostou pre konsku turistiku (pristresok pre
kone), ,,korzom* k ihrisku, kultirno-$portovym arealom a posiliioviiou, historickou studiou,
rekreacnym ubytovacim zariadenim a obyvatel'mi, ktori sa venuju tradiénym remeslam. V
obci sa nachadza Pamiatkovy objekt: Mohylnik.Cykloturistika — obcou prechadza
cykloturisticka trasa ¢. 33 veduca z Vranova do Medzilaboriec.

Ohradzany

Cykloturistika — obcou prechadza cyklotrasa ¢. 34 z Humenného, s pokra¢ovanim do
Niznych Ladi¢koviec, Kochanoviec a nasledne Humenného. V obci sa nachddza pamiatkovy
objekt: Kostol Nanebovzatie Panny Marie, vznik 1940. Miestne lesy su bohaté na lesné
plody. V obci prevadzkuju svoju Zivnost’ samostatne hospodariaci rol'nici.

V obci sa nachddza Cerpacia stanica pohonnych hmot.

Pakostov

Obec pre volnocasoveé aktivity svojich obyvatel'ov a navstevnikov ponuka multifunkéné
ihrisko. V obci je vybudovana rekreacna oblast’ VI¢ie a nachadza sa v nej aj pamiatkovy
objekt: Mohyla. Niektori obyvatelia obce sa venuju tradiénym remeslam.

Miestne lesy su bohaté na lesné plody.

Pritul’any

Pritulany patria medzi najmensie obce MAS. Su ale charakteristické krasnym okolim
S moznost’'ou zberu lesnych plodov.

Rohoznik

Aj ked’ Rohoznik patri medzi najmenSie obce MAS, je charakteristicky krasnym okolim
s moznost'ou zberu lesnych plodov.

Ruska Kajna

Obec pre vol'noCasové aktivity svojich obyvatel'ov a navstevnikov pontka cyklotrasu a
futbalové ihrisko. Miestne lesy su bohaté na lesné plody.
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Ruska Poruba

V Ruskej Porube sa nachadza pamiatkovy objekty: Dreveny kriz, vznik koniec 19. st. a
Chram Zosnutia Presvitej Bohorodic¢ky, vznik 1777.Niektori obyvatelia obce sa venuji
tradi¢nym remeslam.Miestne lesy su bohaté na lesné plody.

Slovenska Volova

Pre Slovenska Volovu je charakteristicka Cyklotrasa — Severohumensky okruh. Trasa je
oznacena pod ¢islom 34, je dlhd 42 km s prevySenim 425 m a okruh je zaradeny do kategorie
S — $port. Je to naroc¢nejsi Sportovy okruh, ktory si vyzaduje dobré zvladnutie techniky jazdy
na bicykli a dobri kondiciu. Na trasu sa vyraza z Humenného smerom na Brestov. Za
Brestovom zacina tiahle stipanie, po ktorom sa objavi Ohrazianska kotlina a v nej prva obec
Gruzovce, za nou nasleduje Slovenska Volova a Ohradzany. V Ohradzanoch na krizovatke
sa odbocuje vpravo na Sopkovce. Na zaciatku obce sa za mostom schadza z asfaltovej cesty
doprava a prechadza sa spevnou lesnou cestou do Niznych Ladi¢koviec. Vychadza sa na
asfaltovu cestu vedicu az na §tatnu cestu €. 559 . Na nej pred LubiSou sa odboci vlavo az
do Hankoviec, kde sa odbocCuje vpravo do Dedacova. Za Dedacovom stupa trasa az k
Maskovciam, cez ktoré klesd okruh do VySného HruSova. Tu sa odbocuje vpravo a cez
Udavské  aKochanovce sa  okruh  kon¢i opdt vo  vychodzej  stanici
vV Humennom.Dominantami obce st rimsko-katolicky kostol Navstivenia Panny Marie
postaveny v roku 1969 anovopostaveny Dom smutku. V katastri obce sa nachadza aj
rekreacnd oblast’ Rybniky, ktoré v zimnom obdobi poskytuji moznosti pre rekreacné
kor¢ulovanie. Miestne lesy st bohaté na lesné plody.

Sopkovce

Obec pre svojich obyvatelov poskytuje moznosti pre Sportové vyzitie. Miestne lesy su
bohaté na lesné plody.

Topol'ovka

Sportovii a rekreaéna vybavenost’ tvoria ihrisk4 pre futbal i tenisové ihrisko a telocviéiia ,
ktoré modze sluzit v pripade zadujmu 1 pre turistickych navStevnikov.Topolovka je
zaujimavou archeologickou lokalitou a nachadza sa v nej aj pamiatkové objekty: Mohylnik
s 34 mohylami, vznik 10. st. a Kostol z 15. a 16. storo¢ia.Miestne lesy su bohaté na lesné
plody.V Topol'ovke pdsobia samostatne hospodariaci rol'nici.

Turcovce

V obci sa nachadza pamiatkovy objekt: rimskokatolicky kostol, ktory bol postaveny v roku
1770 na pocest’ najsvitejSiecho mena Blahoslavenej Panny Marie.
Miestne lesy st bohaté na lesné plody.

Vit’azovce
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V obci sa nachadza mnozstvo zaujimavych pamiatok a miest vhodnych na pesiu turistiku,
cykloturistiku alebo vychddzky na koni. Ponuka siet’ turistickych chodnikov, ubytovacie
moznosti a Dom Sportu. V obci sa nachadza Ran¢ zalozeny v roku 2003, ktory ponuka
turistické jazdy na koni. V obci pdsobia samostatne hospodariaci rol'nici.Miestne lesy st
bohaté na lesné plody.

Vysna Sitnica

Miestne lesy st bohaté na lesné plody.

Zavada

Obec je znama niekol’kymi pamiatkovymi objektmi: Chramom sv. Michala Archanjela z
roku 1927, Cintorinom padlych v II. svetovej vojne a Pamétnou tabul’'ou partizanskeho Stabu
z roku 1963. Miestne lesy s bohaté na lesné plody.

Zavadka

Miestne lesy st bohaté na lesné plody.

e Popis doteraz realizovanych aktivit v tizemi, ich vyznam, pripadné nedostatky a pod.

Prehl'ad investicnych aktivit u obci MAS jasne dokladuju aktivny zaujem samospravy
a obyvatelov orozvoj kvality zivota V obciach, revitalizdciu Uzemia a zavadzanie
protipovodiiovych opatreni. Tri obce MAS V poslednych rokoch nezrealizovali ziadne
investicné aktivity z ddvodu zadlZenosti, alebo prili§ nizkych rozpoctov.

Priloha ¢. 6: Zoznam zdrojov analyzy a vstupnych dokumentov
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3.2 SWOT analyza
Tabulka 25 SWOT analyza

Poloha a izemné viizby

Silné stranky Slabé stranky Prilezitosti Ohrozenia
Uzemie je situované mimo  vi&Sich | Prevaha obci MAS je vo vigiej vzdialenosti | Poloha mimo hospodarskych | Riziko narusenia Zivotného prostredia
hospodarskych centier, dopravnych tepien — | od mesta Humenné centier umoziuje krajine | a malebnosti krajiny undhlenym
zachovalé a Cisté prostredie Susedné okresy -nizky ekonomickym | zachovavat Cist¢é anehluéné | a nepremyslenym zavadzanim
a hospodarskym potencial zivotné prostredie novych technologii
Absencia vyznamnych zneCistovatelov | Marginalizovana poloha obci, nezaujimava
zivotného  prostredia  priamo v regione, | pre zahrani¢né investicie Uzemie sa nachiadza mimo
S vynimkou ned’alekého mesta Humenné Nizka atraktivnost’ uzemia pre vidiecky zivot | prirodnych ochrannych pasiem,
- spomalenie miestneho rozvoja ¢o umoziuje vacsiu flexibilitu pri
Malebnost’ krajiny bohatej na prirodné a kultarne | Znacna vzdialenost’ od silnych ekonomickych | strategickom planovani
dedicstvo centier
Hranica okresu nie je suc¢ast'ou Ziadnej Statne;j
V blizkosti obci MAS vodna nadrz Domasa hranice
Prirodné zdroje a kultiirne dedic¢stvo
Silné stranky Slabé stranky PrileZitosti Ohrozenia
Vysoka miera zalesnenia izemia, dostatok pddy, | Nedostatok vstupnych investicii a modernych | Rozvoj podnikatel'skych zamerov | ZraniteI'né oblasti ochrany vodnych
lik a pasienkov technoldgii na vyuzitie prirodnych zdrojov citivo vyuzivajucich prirodné | tokov - Myslina, Lieskovec,
] ) ) ) zdroje krajiny Topolovka a Zavadka.
Obce su v tesnej blizkosti vodnych tokov Nevytvorené  podmienky pre  rozvoj
cestovného ruchu
V zalesnenej casti obce Hrubov sa nachadza s . .
. . ‘. . , . Nedostatocné environmentalne
mineralny prameii Vajcovka Nedostatocné vyuzivanie vlastnych zdrojov . i
pre obec a region povve.domle . o’byva.tel ov o
V katastralnom Uzemi obce Karnd nachadza znetistovanie uzemia, cierne
umel4 vodna nadrz Nedostatocne vyuzity potencial skladky, podomové  spalovanie
obnovitelnych zdrojov energie Skodlivych  materidlov, netesnost’
Slovenskd Volovad — potdCiky , pramene a 2 zump.

vodné nadrze urcené na chov a lov ryb ako aj na

Turcovce — nedostatok pitnej vody najmé v
letnych mesiacoch
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rekreaciu a oddych, vyskyt vodnych nadrzi aj v
obci Brestov

Sopkovce - historicka kamenna studiia s pitnou
vodou, nevyhradeny nerast - piesok, ktory sa
v minulosti t'azil.

Ruskd Poruba - moznost' tazby bridlicového
plynu.

Uzemie nezasahuje do chranenych prirodnych
uzemi — vécsia flexibilita planovania

Blizkost’ zdroja pitnej vody- Domasa

Vicsina obcei vlastni orntl pddu, lesy, pasienky
a inu uzitkova pédu

Kvalita vody — vidgésina obci uvadza v dotazniku
ako nadpriemernu

Kvalita ovzduSia — vicSina obci uvadza
v dotazniku ako nadpriemerna

Bonita pddy — Vacsina obcei uvadza v dotazniku
ako priemerna

12 obci ma v sprave cenné historické, sakralne
pamiatky evidované Pamiatkovym tiradom SR

Slabé povedomie obyvatelov o ochrane
zivotného prostredia

Nedostatoéne vybavena technicka
infraStruktira —  kanalizacia, odpadové
hospodarstvo,  opatrenia na  ochranu
prirodnych zdrojov

Nizky stupeni propagacie obci a okolitej

prirody

Absencia tizemno-planovacich dokumentov
vo véacsine obci

Turcovce - najviac postihnuté nedostatkom
pitnej vody, hlavne v letnych mesiacoch. Ani
jeden z existujucich zdrojov pitnej vody
Vv obci nezodpoveda hygienickym kritériam.

Medzi zranitelné oblasti patria katastralne
uzemia obci Myslina, Lieskovec, Topol'ovka
a Zavadka

Enviromentalne zat'azené uzemia -
Hudcovce, Topol'ovka, Zavadka

Okres Humenné - jeden z dvoch
najporusenejSich izemi z hl'adiska
zosuvov pody

Neodbornost’  strategickych lidrov
a podnikatel'ského sektora v otdzkach
ochrany zivotného prostredia

Jednostranné zameranie na zisk

Ludské zdroje a zamestnanost’, rozvoj komunity

Silné stranky

Slabé stranky

Ohrozenia

Aktivni obcania, ochotni venovat
dobrovol'nickej préaci v zdujme obce.

cas aj

Nizka miera vzdelanosti II. a III. stupiia

Prilezitosti
Vytvorenie novych pracovnych
miest a prilezitosti pre
podnikanie

Pomaly vyvoj prosperity izemia

Nedovera aobavy vstupovat do
realizacie novych myslienok
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V 18 obciach rozvija svoju &innost’ $iroké | Nizke zastGipenie tradicii, remesiel (4 obce) a | Vytvorenie  podmienok  pre
spektrum komunit Sportové kluby, kluby | nizky zaujem mladej generacie o ludovu | vzdeldvanie, osobny rast, | Nedostatocnd  motivacia  zostat’
dochodcov, dobrovolna poziarna ochrana, tnia | kulturu dospelych aj deti Vv regione apodielat sa na jeho
zien, polovnicke zdruZzenia, klub zdravotne revitalizacii
postihnutych, folklérny sabor, Cerveny kriz, | Nizka motivicia na udrzanie/pristahovanie | Vytvaranie pevnejsich vizieb
cirkevné spologenstva. mladych rodin a kvalifikovanej pracovnej sily | s miestnou krajinou a vidieckym | Nedovera miestnych obyvatel'ov
s vynimkou obci v blizkosti mesta Humenné | Zivotom najma u deti k podnikatel'om z externého
V 17 obciach viac ako 50% ob¢anov sa podiel’a prostredia
na aktivitach organizovanych obcou. Stagnacia populaéného vyvoja vo vicsSine | Prilezitosti pre rekvalifikaciu -
obci, starnutie obyvatel'stva UPSVaR
23 obci pravidelne organizuje tradi¢né oslavy
Okres s vysokou mierou nezamestnanosti Prilezitost pre medzinarodné
relativne kvalifikovana pracovna sila stize,  vymenu  skusenosti,
Odchod mladej kvalifikovanej pracovnej sily | zdiel'anie = dobrej praxe v
volné pracovné sily za pracou do inych regionov, resp. do | odboroch pddohospodarstvo,
zahranicia lesnictvo, spracovanie dreva
Pomerne dobry zdravotny stav obyvatel'stva a chov hospodarskych zvierat
Absencia planov personalneho rozvoja a
Vysoky podiel obyvatel'stva v produktivnom | poradenského centra pre rieSenie problémov | Vytvorenie kvalitného
veku zamestnanosti projektového timu alebo
navodenie  uzkej  spoluprace
Sezénne  navySenie  pracovnych  miest | Neexistencia manazérskeho centra v regione | S jestvujicimi projektovymi
V pol'nohospodarstve, lesnom hospodarstve | a nedostatocnd uroven manazérskych | odbornikmi v regione
a stavebnictve schopnosti
Stabilizacia mladych
Vyuzivanie nastrojov aktivnej politiky trhu prace | Karna a Slovenskda Volova - dve roémske | perspektivnych  Pudi  najma
pre dlhodobo nezamestnané osoby na obecné | osady, diskriminicia Romov na pracovnom | dostupnym, lacnym byvanim
prace trhu, slaba kvalifikovanost a slaby zaujem
romskych rodi€ov na vzdelavani svojich deti | Zvratenie demografického
vyvoja v obciach
Zvysenie participacie obyvatelov
na sprave veci verejnych
Technicka infraStruktira
Silné stranky | Slabé stranky | Prilezitosti | Ohrozenia
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Komunikacia v obciach — miestny rozhlas,
uradna tabul’a,
100 %, web stranka 21 obci

25 obci ma priemerni, az nadpriemerna
vybavenost’ domacnosti internetom

Mobilni operatori pokryvaji 25 obci

V kazdej obci prebiecha separovany zber
komunalneho odpadu, zber odpadu zabezpeceny
firmou Fura

Skladka komunalneho odpadu je lokalizovana v
obci Myslina

15 obci realizuje protipovodnové opatrenia a v 6
obciach st planované
V obci Pakostov je Cisticka
odpadovych vod COV

vybudovana

Existencia divokych skladok v 25 obciach
Nedostatok oddychovych zoén

Vicsina obcei nie je napojenych na obecné
vodovody (52%), eSte menej na splaskovu
kanalizaciu (93%), rozvodnu siet plynu
(56%), absentuju COV
Chybajuce protipovodiové
znecistovanie vodnych tokov

upravy,

Nedostacujuce miestne komunikacie

Nedostatoc¢né kapacity vyhovujucich skladok
TKO
Chybajuci zber
odpadov

systémovy separovany

Nedostatocna kvalita 0lozisk exkrementov
zchovov aich wvyuzitie napriklad na
produkciu bioplynu

Viacsinou zla kvalita a zanedbanost’ vol'nych
objektov

Mnozstvo  nevyuzivanych  nebytovych
objektov v obciach

Vybudovanie kompletnej
inZinierskej  siete v obciach
aCOV, ktoré zvysia kvalitu
zivotného prostredia a ochranu
prirodného prostredia

Rekonstrukcia obecnych budov
Rekonstrukcia a sprevadzkovanie

nevyuzivanych ~ budov  pre
poskytovanie sluzieb
obyvatel'om, alebo pre

podnikanie obci

Vybudovanie oddychovych zoén
a Sportovisk, estetizacia obce

Rozvoj  lokdlnej  a obecnej
energetiky na baze obnovitelnych
zdrojov

Vhodné podmienky pre rozvoj
ekologického pol'nohospodarstva
Regulacie potokov a ochrana
proti povodniam

Rekultivacia a zhodnocovanie
pozemkov vo vlastnictve obci

Aplikacia europskych standardov
na  ochranu  Zivotného
prostredia

Chybajuce kompostoviskd na
uskladnovanie domového
biologického odpadu

Nedostatok finan¢nych prostriedkov
na predfinancovanie
a kofinancovanie projektov

Nevysporiadané pozemkové
vlastnictvo v obciach
naroéné a zdihava priprava
realizacie infrastruktirnych
projektov

Vysoka konkurencia projektov pri
uchadzani sa o zdroje EU

Zlyhanie [ludského faktoru, slaba
aktivita samosprav pri presadzovani
rozvojovych zamerov

Dlhodobost’ investiénych projektov
v porovnani s dlzkou volebného
mandatu samosprav
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Mnozstvo neobyvanych domov
vhodnych po tUpravach na

byvanie
Dopravna infrastruktira
Silné stranky Slabé stranky Prilezitosti Ohrozenia
Vsetky obce su napojené na cestnu siet’ Nedostato¢na uroven dopravnej | Skvalitnenie sluzieb ob¢anom | Zvysenie rizika znecistenia ovzdusia,
infraStruktary obci hluénosti a rovnovahy prirodného

Najkrajnej$ie obce Zavada a Hudcovce su
navzajom vzdialené cca 37 km
Absencia zelezniCnej trate
Region je situovany mimo
komunikacnych trés

Zla kvalita vac¢Siny cestnej siete v regione
Nedostatocna  kvalita  sluzieb  spétych
S cestnou prepravou — napr. autobusovych
zastavok, informacii

hlavnych

Zefektivnenie miestnej dopravy
V ramci Gizemia a medzi obcami
a okresnymi mestami

Rozvoj cestovného ruchu

prostredia

Obdianska vybavenost’

Silné stranky Slabé stranky PrileZitosti Ohrozenia
Materské $koly - 17 obci Zvysujlci sa poCet neobyvanych rodinnych | Priorita rozvoja — dobudovanie | Nedostatok  financii  z obecného
domov zakladnej infrastruktary rozpoctu

Zakladné skoly - 11 obci

Existencia kultirnych stankov (kulturne domy,
kin4, kniznice, ..) - 26 obci

Denny stacionar — Vv obci Vitazovee a budia
v d’alsich piatich obciach
Zdravotné  stredisko  a lekaren
v Kosarovciach

je len

24 obci - predajnia potravinarskeho (zmie$aného)
tovaru a 14 obci - pohostinstvo

Nevyhovujici technicky stav verejnych
budov chodnikov a verejného osvetlenia vo
vlastnictve obci

Nezriadena webovska stranka v 6 obciach
a nedostato¢na aktualizacia webstranok

Absencia volnocasovych aktivit v letnych
mesiacoch

Absentujuca zdravotna starostlivost’
obcCanov obci MAS

pre

Vystavba najomnych bytov

Rozsirenie sluzieb

obyvatel'ov

pre

Zvysujuce sa ceny nehnutelnosti

ZvySujice sa ceny stavebnych
materialov
Velka administrativna narocnost’

Vv procesoch verejného obstaravania
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20 obci - $portoviska v roznom technickom stave
al cyklotrasou - Ohradzany vybudovanie
turistického chodnika na Brestov, Vitazovce

Vhodna oblast’ na vodn rekreaciu

Vo vicsine obci nedostupné sluzby
kablovych televiziia dve obce st bez signalu
mobilnych telekomunika¢nych operatorov

Nedostatok kvalitnych $portovisk

Podnikatel’ské prostredie

Silné stranky Slabé stranky PrileZitosti Ohrozenia
Tradicie v pol'nohospodarskej vyrobe, SHR cca | Chybajuca tradicia apracovna sila vo | Vznik obecnych alebo | Nedostatok investicného kapitalu
v 20 obciach zameranych na chov hovidzieho | vidieckom cestovhom ruchu spolo¢nych obecnych
dobytka, oSipanych, oviec, koni, pestovanie podnikov, integracia do | Neochota vstupovat’ vacsich
obilnin, krmovin a inych pol'nohospodarskych | Intenzivna tazba holorubom viacsich podnikatel'skych | investorov do spoluprace s obcami
plodin celkov SO skusenymi

Sirenie invazivnych druhov rastlin na podnikatel'skymi subjektmi | Potencialne zvySenie ekologického

Primarny sektor na uzemi MAS: 42 subjektov
(pestovanie obilnin, strukovin a olejnatych
semien), chov hovédzieho dobytka, o$ipanych,
koni, hydiny, tazba dreva)

Sekundarny sektor na tUzemi MAS: 406
subjektov (stavebna ¢innost,, zemné prace, lesné
prace, stolarske prace, InStalacia kanalizacnych,
vyhrevnych a klimatiza¢nych zariadeni, oprava
a udrzba motorovych vozidiel, demolacné prace,
obrabanie kovov, elektroinstalacné prace)

Tercidrny sektor: 232 subjektov (najviac su

zastipené  obchodné  Cinnosti,  Ucelové
stravovanie, pohostinstva, sluzby suvisiace
S poI'nohospodarstvom, kadernictvo
a kozmetika)

Potencial vyroby ekologicky Cistych
agroproduktov

nevyuzivanej pode

Absencia silnych regionalnych subjektov
posobiacich v danych  sektoroch a
zahrani¢nych investorov

Nizka, povidcSine stagnujica  Uroven
manazérskych schopnosti v rozhodujucich
sektoroch

Nizka uroven integracie do  véacsich
a vykonnejsich, produkénych obchodnych
celkov, chybajiica koncepcia

podnikatel'ského, ¢i technického parku

Nizka uroven kratkodobého, ale aj
strategického  planovania v produkénych
sektoroch

Nizka uroven spoluprace (partnerstiev)

samosprav s produkénymi sektormi

Vytvorenie hodné podmienky pre
zahrani¢nych investorov

Rozvoj novych podnikatel'skych
zamerov s prienikom do
novych sektorov vo vyrobe
i p6dohospodarstve

Rozvoj cestovného ruchu

cestovného ruchu

Inovativne vyuzivanie miestnych
zdrojov

Vznik novych pracovnych miest
aj pre dlhodobo
nezamestnanych -
remeslami, zberom, chovom

Manazment finalizacie produkcie

zatazenia Uzemia ako dosledok
roz§irovania podnikatel'skych aktivit

Pokracujtca tazba holorubom

Nizka  vykonnost  agrosektoru
a nedostato¢na diverzifikacia ¢innosti

Nedostatoéna mzdova motivacia —
odchod do zahrani¢ia, mimo regionu
Nedostatoéné  prepojenie obci
S inovacnymi centrami
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V23 obciach st
spolocenstva (urbariaty)

zastipené pozemkové

Pomerne silne zalesneny region s velkym
surovinovym potencialom, ktory v§ak v regione
nie je dostatoéne vyuzity a spracovany
Potencial chovu viacerych druhov
hospodarskych zvierat a ryb

Lacna pracovna sila

Vhodné prostredie pre vidiecky cestovny ruch
a agroturistiku. Obec Myslina ma zriadeny
Priemyselny park (etablovana spoloc¢nost
MULLER TEXTILES Slovakia s.r.0.)

Nedostatok motivaénych nastrojov
(investicnych stimulov, poskytnutie urcitej
konkuren¢nej vyhody) na pritiahnutie
a udrZanie investorov v regione

Uzky okruh produkénych sektorov —
pol'nohospodarstvo, lesnictvo,

drevospracujuci priemysel a stavebnictvo

Nizka uroven inovacnych  pristupov
zameranych na diverzifikdciu, obnovu
a skvalitiiovanie produkcie a jej finalizacie,

vratane pestovatel'skych a chovatel'skych
¢innosti v polnohospodarstve,  lesnom
hospodarstve

Slabé zastupenie remeselnej vyroby (vratane
I'udovej umeleckej ¢innosti) a sluzieb (hoci aj

ako doplnkovy zdroj prijmov  pre
remeselnika)
Nizka tGrovenn vyuzivania urbarskych

a pasienkovych spolocCenstiev na prospech
rozvoja izemia MAS

Chybajuca stratégia rozvoja sadovnictva,
ovocinarstva, zeleninarstva Specializovaného
travneho hospodarstva

Nedostatocna urovein pestovania okrasnych
drevin, kvetov a ich spracovania neexistencia
sektoru pestovania lie¢ivych rastlin

Rast kooperacie so zahrani¢im
a mimoregionalnymi

producentmi
Rozsirenie socialnych
a zdravotnych sluzieb

obyvatel'om, najmi pre starSich,
osamelych a znevyhodnenych

Ekonomicky potencial obci

Silné stranky Slabé stranky Prilezitosti Ohrozenia

Nizka kapyschopnost’ obyvatel'stva Zhodnocovanie majetkovych | Slaba  ekonomickda sila  obci,
12 obci je vlastnikom pozemkov - vlastni ornt pomerov obci nedostatok vlastnych zdrojov na
pddu, lesy, pasienky a int Gzitkova podu rozvoj
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Rozloha ornej pddy spolu 4 086 ha, rozloha lesov
spolu 10297ha,

Rozloha pasienkov spolu 6 660 ha,

Rozloha inej uzitkovej pddy spolu 672 ha.

Majetok obci spolu (podla celkovej poslednej
uctovnej hodnoty majetku 31.12.2014 — 19.070
973 eur

11 obci vlastni nevyuzivané nehnutelnosti v
réznom technickom stave

Obec Kosarovce vlastni rybnik a6 obei je
vlastnikom vodnych tokov

Objektovy potencidl — nevyuzivané obecné
budovy, ale aj budovy Vv sikromnom
vlastnictve

Slaba ekonomicka sila obci, nedostatok
vlastnych zdrojov na
rozvoj

Nizka uroven investicii do inovacii
Neexistencia obecnych podnikov efektivne

spravujucich produkény potencial obecného
majetku a poskytujtcich sluzby obéanom

Moznost investicii
Rozvoj zamestnanosti v obciach

Rozsirovanie sluzieb ob¢anom
a estetizacie obci

Nedostupnost’ kvalitnych tverovych
zdrojov

Zdroj: vlastné spracovanie
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3.3 Identifikacia potrieb
Identifikované potreby, vychddzajice z analyzy uzemia MAS, koreSponduju s planovanymi
investiénymi aktivitami obci v nasledovnych rokoch:

Tabul'ka 26 Identifikacia potrieb

Obec Planované investi¢né aktivity
Reguldcia potoka Cernina, Vystavba obecnych bytov, multifunkéné ihrisko, rekonstrukcia
Baskovce centra obce, detské ihrisko
vysadba zelene v centre obce, vystavba pristupového chodnika k OcU a MS, zavedenie
kompostovania v obci, vystavba mosta k druZstvu, pokra¢ovat’ v aprave Hlbokého potoka,
Brestov Multifunkéné ihrisko, rekonstrukcia miestnej. komunikacie do rekreacnej oblasti
Cernina potok, cesty, oprava budovy byvalej ZS, vodovod...
protipovodnové opatrenia, chodniky, likvidacia ciernej skladky, rekonstrukcia kultarneho
domu, rekonstrukcia cintorina, doplnenie verejného osvetlenia a obecného rozhlasu,
Gruzovce skultiirnenie okolia v okoli obecného tradu a obecného parku
vystavba viacicelového Sportového ihriska a amfiteatra, rekonstrukcia miestneho potoka,
rekonstrukcia VO a miestneho rozhlasu, rekonstrukcia futbalového ihriska
Hrubov
Hudcovce rekonstrukcia budov obce
Jankovce dostavba verejného vodovodu, vystavba novych chodnikov,
Chodniky - I1. etapa, regulacia potoka - dokon&enie, rekonstrukcia KD, PZ, MS, rekonitrukcia
ihriska, vybudovanie rigolov na zachyt vody, bytova ¢ast’ romska osada a vodovod , spevnenie
Karna brehu pri vchode do obce, rekonstrukcia VO, parkoviska, oddychov
Prestavba zdravotného strediska na bytové jednotky. Vybudovanie autobusovej zastavky a
KoS$arovce multifunkéného ihriska.
Vystavba chodnikov, rekonstrukcia kultirneho domu, materskej skoly, vystavba bytového
domu, rekonstrukcia miestnych komunikacii, vystavba viactGéelového ihriska, 0prava
Lieskovec prilahlych priekop potoka Lieskov¢ik, rekonstrukcia miestneho rozhlasu, verejného
Lukacovce kanalizaciu, vodovod , obnova kultirneho a obecného tradu , obnova materskej skoly,
Dokoncenie kanalizacie, chodniky, verejné priestranstvo v centre obce, kamerovy systém,
uprava cintorina, rekonstrukcia domu nadeje-strechy, pristavba kultirneho domu a hasic¢skej
Myslina zbrojnice

Nizna Sitnica

Rekonstrukcia Domu SPS, Kamerové systémy, Rekonstrukcia VO, internetizacia obce,
protipovodiiové tipravy

Vystavba multifunkéného ihriska, vystavba chodnika, rekonstrukcia Zakladnej S$koly,
rekonstrukcia Obecného uradu, rekonstrukcia Poziarnej zbrojnice, rekonstrukcia verejného

Ohradzany osvetlenia
vybudovanie chodnika v obci, rekonstrukcia miestnych komunikécii, verejny vodovod, zmena
Pakostov palivovej zékladne v ZS, bytovy fond
Pritulany oprava miestnych komunikacii
RohoZnik rekonstrukcia obecného uradu, nové oplotenie cintorinov, vysadba zelene
Rusks Kajia Rekonstrukcia kultirneho domu
vystavba Domu smutku, zavedenie kamerového systému, rekonstrukcia miestneho osvetlenia,
Ruska Poruba rekonstrukcia miestneho rozhlasu a rozhlasovej Gstredne
Slovenska vystavba chodnikov v obci, rekonstrukciu socialnych zariadeni v kultirnom dome
Volova
Rekonstrukcia miestnych komunikacii, Regulacia potoka, Vymena okien OcU, Oprava fasady
Sopkovce kultarneho domu, Vydlazdenie dvora OcU
vystavba chodnikov, rekonstrukcia a vystavba miestnych komunikacii, rekonstrukcia
verejneho osvetlenia a miestneho rozhlasu, rekonstrukcia obecného tradu a kultarneho domu,
Topolovka protipovodinové opatrenia, kanalizacia a COV, Uprava verejnej zelene
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uprava cesty k domu smutku
miestne komunikacie

Turcovce rekonstrukcia kultirneho domu
Rekonstrukcia ostatnych vetiev miestnych komunikacii, Giprava exteriéru domu Sportu na
oddychovtl zonu, rekonstrukcia kultirneho domu, rekonstrukcia pristupovej cesty k domu
Vitazovce smutku, rekonstrukcia hasi¢skej zbrojnice.

Vys$na Sitnica

Oprava obecnych ciest a chodnikov,

oprava kultirneho domu, modernizacia obecného uradu, modernizacia domu smutku,

Zavada vybudovanie chodnika na vojenskom cintorine, modernizacia verejného osvetlenia
vybudovanie zastavok, nove oplotenie na cintorine a oporného mura pri dome
Zavadka smutku......plynofikacia kultirneho domu, vymena okien..........

Zdroj: vlastné spracovanie
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Obrazok 3 Mapa uzemia

4  Strategicky ramec

Postupy a harmonogram spracovania Stratégie CLLD

Spracovana Stratégia izemia TRI DOLINY na roky 2015 — 2023 je vyjadrenim a odrazom
suboru faktorov, ktoré urcili jej obsah, zameranie, zemie, ciel'ové skupiny a v konecnom
dosledku efekt a smerovanie spolo¢nych financii pre endogénny a integrovany rozvoj
uzemia.
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Urcujucimi faktormi boli:

- existujuce skisenosti S pripravou a implementaciou nendvratnych finanénych zdrojov zo
SR,

EU apod.) /velrkost’ uzemia MAS — pocet zapojenych obci, pocet beneficientov/

- podiel miery ¢innosti a aktivit zapojenia sa Sirokej verejnosti v zastipeni verejnym,
sukromnym a neziskovym sektorom do procesu tvorby stratégie a v kone¢nom doésledku na
Cerpani zdrojov pri implementacii /vyber charakteru a finan¢nych limitov opatreni/

- existujice financné moznosti Gizemia a ochota ziskavania vonkajsich finan¢nych zdrojov

- existujuce historické, kultirne- spolo¢enské, materialové, ekonomické, institucionalne
a finan¢né zdroje /Co uzemie vie a chce riesit,, velkost’ tizemia — pocet obci so spolo¢nymi
problémami/

- existencia strategickych dokumentov na trovni kraja stvisiaca s analyzou
a zadefinovanim smerovania kraja, jeho ciel'mi, viziami a prioritami

- aktudlna pripravenost’ aziaujem uzemia pracovat s novymi inovativhymi
aintegrovanymi  formami, dostatok ludskych  kapacit asnaha obyvatelov
a zainteresovanych stran pochopit’ tento proces a podporit’ ho aktivnou ucast’ou, kvalitne a
objektivne zapajanie sado tvorby spracovania stratégie ako respondenti dotaznikovych
prieskumov, ucast'ou na verejnych zhromazdeniach a informa¢nych seminaroch

- kvalitne spracovand analyza zdrojov, informadcii a potrieb uzemia spracovanych vo SWOT
analyze a problémovej analyze uzemia

- dodrzanie demarkac¢nych linii pri stanovovani opatreni v Stratégii CLLD vzhl'adom
k Opatreniu 19

NajdolezitejSou ulohou bolo dosiahnut’ stav vole obyvatel’stva tizemia zapojit sa do
vymeny informdcii, kontaktov, potrieb a zelani, ale hlavne zdruZenie finan¢nych
prostriedkov, vzajomnou sucinnostou vsetkych ,aktérov* uzemia — verejnej spravy,
podnikatel'ského sektora a neziskového sektora pri napliani vizie izemia.

Proces spracovania Stratégie CLLD TRI DOLINY

Proces spracovania Stratégie CLLD TRI DOLINY pozostaval z nasledujucich etap:

1) Mapovanie uzemia, hladanie vzdjomnych spolocnych ¢rt jednotlivych obci do
uceleného celku, tvorba map a zber zdkladnych informdcii o uzemi, tvorba vizie
uzemia

2) Zber informdcii pre spracovanie komplexnej analyzy vizemia MAS TRI DOLINY v
Strukture:

e geografické zdroje — vyhody a nevyhody lokalizacie izemia (administrativna
poloha, historicky vyvoj, zaujimavosti, zvlastnosti izemia,

e prirodne zdroje - klimatické pomery, ovzdusie, pddne pomery, chranené tizemia,
ochrana vodnych zdrojov a pod.

e Tudské zdroje — demografia, migracny politika, vek a Struktira obyvatel'stva na
uzemi

e kulturno-historické zdroje — kultarno-historické pamiatky, volnocasova
infraStruktira

e ckonomické zdroje — nezamestnanost, socidlna a zdravotnd infrastruktira,
technickd vybavenost’, majetok a finan¢né zdroje obci, podnikatel'ské subjekty
posobiace na tzemi
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e inStitucionalne a iné zdroje

Pri spracovani komplexnej analyzy tizemia sa vyuzivali kvantitativne a kvalitativne metdody.
Pre skiimanie uzemia MAS TRI DOLINY bola pouzita kvantitativna metoda (dotaznikovy
prieskum mienky obyvatel'stva), aby sme ziskali exaktné a objektivne overitelné idaje
tykajiice sa potrieb, zelani a problémov, ktoré je potrebné zohladnit' pri stanovovani
stratégie izemia MAS TRI DOLINY. Z kvalitativnej metody boli pouzité rozhovory
v pracovnych skupindch participujicich na priprave stratégie ako aj osobné rozhovory
S podnikatelmi a neziskovymi organizdciami pre  ziskanie potrebnych informécii
0 moznostiach a nevyuzitych prilezitostiach rozvoja daného tzemia.

Pri spracovani analyzy sa okrem vysSie uvedenych metdéd vychadzalo z primarnych,
sekundarnych a tercidlnych informacnych prameiiov, a to:

Primarne zdroje — iSlo o informécie ziskané od obcanov v procese dotaznikového
prieskumu, na verejnych zhromazdeniach, individudlnymi rozhovormi /v casti databaz
zruénych T'udi, vyznamnych roddkov, mapovani obcianskych iniciativ, investi¢nych
zamerov, podnikatel'ov, verejného a ob¢ianskeho sektora/

Sekundarne zdroje — iSlo o informdcie ziskané na urovni lokalnych, narodnych ¢i
medzinarodnych institicii (EUROSTAT, SU SR, MZP SR, MS SR, Obecné urady,
UPSVaR, Obvodny trad, web stranky obci, ostatnych institucii a organizacii, a pod.) hlavne
v Casti prirodnych, demografickych, kultirne — historickych, materidlovych, ekonomickych
a institucionalnych zdrojov, tvorbe databaz podnikatel'skych subjektov z r6znych hl'adisk a
neziskového sektora, a pod./

Tercidlne zdroje — vlastna ¢innost’ siivisiaca so Stidiom danej problematiky a literatury (z
¢lankov, web stranok, fotodokumentacii izemia, a pod./

3) Sumarizdcia a vyhodnotenie vsetkych ziskanych informdcii a spracovanie grafického
a textového prehladu zdrojov uizemia v cleneni na jednotlivé obce a za uzemie ako
celok

4) Spracovanie SWOT analyzy vuzemia (silné a slabé stranky, prilezitosti a ohrozenia)

5) Vypracovanie problémovej analyzy, identifikicia hlavnych disparit iizemia,
stanovenie rozvojovych faktorov pri zohladneni vysledkov analyzy zdrojov a vizieb
na SWOT analyzu v nadviznosti na viziu uzemia

6) Stanovenie vizie, strategického ramca, strategického ciela, Specifickych cielov v
zmysle PRV na roky 2014 — 2020 v ramci ako aj ostatnych schvalenych operacnych
programov vychaddzajucich z Partnerskej dohody na roky 2014-2020 v nadvdznosti
na tematicke ciele Europskej komisie a celoeuropskej Stratégie Europa 2020

7) Zostavenie financného planu — rozdelenie financnych prostriedkov pre jednotlivé
opatrenia

8) Informovanie verejnosti a prerokovanie opatreni navrhnutych v Stratégii CLLD TRI
DOLINY v ramci stretnuti

9) Findlne schvdlenie Stratégie CLLD TRI DOLINY najvyssim organom - valnym
zhromazdenim

Spracovana Stratégia CLLD TRI DOLINY na roky 2015 — 2023 je spracovana pre uzemie

obci: Bagkovce, Brestov, Cernina, Gruzovce, Hrubov, Hudcovce, Jankovce, Karna,
Kosarovce, Lackovce, Lieskovec, Lukacovce, Myslina, Nizna Sitnica, Ohradzany,
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Pakostov, Pritul'any, Rohoznik, Ruska Kajna, Ruska Poruba, Slovenska Volova, Sopkovce,
Topol'ovka, Turcovce, Vitazovce, VysSna Sitnica, Zavada a Zavadka.

Pocas priebehu vypracovania Stratégie CLLD TRI DOLINY boli uskuto¢nené:
e Vverejné stretnutia s obanmi
individudlne rokovania so zastupcami podnikatel'ského sektora
individudlne rokovania so zastupcami neziskového sektora
dotaznikovy prieskum vo vsetkych obciach
informovanie o procese formou obecnych rozhlasov a na obecnych tabuliach

Mapovanie Gzemia

Zber informacii

primarne zdroje sekundarne zdroje terciarne zdroje

Sumarizacia a vyhodnotenie udajov

SWOT analyza Problémova analyza

A 4

Stanovenie vizie, strateg. ciel'a, priorit

Zostavenie finan¢ného planu

Informovanie verejnosti a partnerov

Schvalenie dokumentu

Obrazok 4Schéma spracovania Stratégie CLLD TRI DOLINY

Zdroj: vlastné spracovanie

4.1 Definovanie vizie a strategického ciel’a

Pri stanovovani vizie a strategického ciela sme vychadzali z uskuto¢nenych analyz, ktoré
zobrazuju realny obraz o problémoch, nedostatkoch, ohrozeniach, ale aj silnych strankach,
moznostiach a prilezitostiach, ktoré dané tizemie poskytuje.

Pre samotné uzemie MAS je nevyhnutné, aby v sulade s celoeurdpskou stratégiou do roku
2020 naplnila tri kI'ai¢ové priority rastu:

¢ inteligentny rast
e udrzatel'ny rast
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inkluzivny rast

Medzi hlavné disparity izemia MAS Tri doliny boli identifikované:

Nizka miera vzdelanosti obyvatel'stva

Existencia romskych osad

Nizka motivacia na udrzanie resp. pristahovanie mladych rodin a kvalifikovanej
pracovnej sily

Nedostatoéné¢ podmienky pre rozvoj cestovného ruchu — slabd dopravna
infrastruktira

Najzaostalejsi region v ramci PreSovského samospravneho kraja — vysoka miera
nezamestnanosti

Nizky ekonomicky a hospodarsky potencidl — nedostato¢na technickd vybavenost
(vodovod, kanalizécii, plyn)

Existencia ,,divokych skladok*

Nizka kvalita a efektivnost’ pri zabezpecovani sluzieb pre verejnost’

Velké rozdiely medzi kvalitou a rozsahom obcianskej vybavenosti medzi mestom
a vidieckymi obcami a neustalymi zvySujucimi sa poziadavkami pri zabezpeceni
sluzieb, volnocasovych aktivit, aktivneho oddychu, ¢o modéze mat za nésledok
znizovanie atraktivity vidieckeho prostredia

Rozvojové faktory izemia MAS Tri doliny:

Cisté a nenaruSené prostredie (nezdevastovana krajina) — vysoka miera zalesnenosti
existencia vyznamnych vodnych tokov a vodnych ploch urenych na rekreaciu
S moZznost'ou rybolovu

vhodné geologické a prirodné podmienky (prirodné rezervacie, chranené tizemia,
jaskyne) s vyuzitim potencialu na rozvoj ekoturizmu

vysoky pocet prirodnych atraktivit, ktoré¢ su podmienkou navstevnosti a pre tvorbu
produktov CR

vyuzitie endogénnych faktorov v oblasti I'udskych zdrojov — vyuZitie existujuceho
I'udského potencialu

dlhoro¢nd vzdjomna spolupraca obci v izemi MAS za ucelom zvySenia kvality
Zivota obyvatel'ov a zvySenia atraktivity a tvorby novych pracovnych miest
spolupraca s organizaciami a institGciami zameranymi na podporu a rozvoj
vidieckeho prostredia s moznostou ziskania finanénych prostriedkov

potencidl Skolskych zariadeni pre zvySenie vzdelanostnej irovne obyvatel'ov

Hlavné kl'i¢ové problémy identifikované na izemi MAS Tri doliny, ktoré verejno-sikromné
partnerstvo chce a vie riesit’ a ktoré boli prijaté ako jeho hlavné ilohy premietnuté neskor
do priorit a Specifickych ciel’ov pre najblizSie obdobie sti:

1.

Dobudovanie a skvalitnenie miestnej technickej infrastruktiry (rekonstrukcie
lavok, mostov), zlepSenie obcCianskej vybavenosti, zatraktivnenie obci — verejné

parky
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2. Podpora vzniku novych pracovnych miest hlavne vyuzitim prirodného, materidlno-
technického a kultirne - historického potencialu diverzifikdciou ekonomiky
podporou ekoturizmu a propagaciou uzemia pri udrzani pozitiv zivota na vidieku

3. VyrieSenie problematiky "¢iernych skladok" - enviromentalne aktivity, vyuZzivanie
alternativnych a obnovite'nych zdrojov energie

4. Podpora arozvoj vornocasovych aktivit obyvatelov a navStevnikov uzemia
vytvorenim organizacnych, materidlnych a technickych podmienok zo strany obci
a neziskovych organizacii

5. Skvalitnenie socialnej infrastruktiry pre obyvatel’ov tizemia — komunitné sluzby,
skvalitnenie vzdelavania prostrednictvom investicii do §kol

6. Podpora aintegracia mladych Pudina trh prace formou podpory v oblasti
pol'nohospodarskej ¢innosti

7. ZvySenie zamestnanosti prostrednictvom investicii na obstarania hmotného
majetku podnikatel'skych subjektov posobiacich na tzemi MAS za ucelom
vytvorenia novych pracovnych miest

8. ZvySenie ochrany a bezpefnosti obyvatelov prostrednictvom vytvorenia
protipovodiovych opatreni s komplementairnym uU¢inkom na zdravie, relax
a travenie vol'ného ¢asu

9. Podpora domacich producentov prostrednictvom spolo¢nych marketingovych
aktivit apodpora miestnych produkéno-spotrebitel'skych retazcov formou
spolo¢nych vyrobnych a prezentacnych stankov (napr. syrarei)

Pri stanoveni stratégie uzemia sa vychadzalo zlogického ramca rozvoja tUzemia
a navrhovanych intervencii, tak ako to uvédza tabul’ka nizsie.

Obrazok 5Logicky ramec stanovenia stratégie a jej stupriov

Zdroj: vlastné spracovanie

Definovanie vizie, strategickych ciel'ov a priorit malo pri sformovanom partnerstve vel'mi
tazkti ulohu nakolko ide o tizemie 27 obci sroznou vyspelostou obce, uzemia,
vzdelanostnou uroviiou obyvatelov ako aj samotnymi prioritami a potrebami
podnikatel'skych subjektov a neziskového sektoru. Zakladom pre stanovenie vizie
a strategickych cielov je poznanie ¢o chceme, ¢o potrebujeme a ako to moZeme
dosiahnut’, tak ako v nizsie uvedenom citate:

+Ked' Clovek nevie do ktorého pristavu chce doplavat’, Ziadny vietor nie je prertho
priaznivy“ SENECA
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Na zéklade nespocetného mnozstva stretnuti a diskusii 0 potrebach a smerovaniu uzemia sa
dospelo k zaveru a stanoveniu vizie, do takej podoby, ako je uvedena nizsie.

4.2 Stanovenie priorit, Specifickych ciel’ov a opatreni

Pri stanoveni stratégie uzemia MAS sa pouzival preskripény pristup vychadzajici
z vopred jasne zadefinovaného strategického ciela rozpracovaného do Specifickych ciel'ov

a aktivit vychadzajucich z analyzy a prognézovania vyvoja prostredia v sledovanom obdobi
2014-2020.

Pri stanoveni strategického ciel’a pre uzemie MAS sa vychadzalo z Narodnej stratégie
regionalneho rozvoja Slovenskej republiky, ktord je v stlade s inymi strategickymi a
koncepénymi dokumentmi (vratane Stratégie Eurdpa 2020), v oblasti politiky sudrznosti
nadvézuje na Partnerskii dohodu SR na roky 2014-2020, v oblasti izemného rozvoja je
stratégia koordinovana s Koncepciou tzemného rozvoja Slovenska. Narodna stratégia
regionalneho rozvoja SR zaroven hodnoti vychodiskovy stav a predklada principy
zasadného smerovania v prioritnych oblastiach, na ktoré je potrebné v stlade so stratégiou
Eurodpa 2020 klast' v regionalnom rozvoji Slovenskej republiky hlavny doraz. Narodna
stratégia regiondlneho rozvoja SR stanovuje 4 strategické ciele pre PreSovsky kraj,
ktorymi st:

1. posilnenie produktivity a konkurencieschopnosti v kl'icovych a perspektivnych
odvetviach priemyslu a sluzieb,

2. zhodnotenie a posilnenie vnitorného potencialu turizmu s prepojenim na ochranu a

tvorbu Zivotného prostredia,

komplexny rozvoj a posilnenie vidieka na hospodarstve regionu,

zvySenie kvality l'udského potencidlu — rieSenie romskej otazky a podpora mladych

Tudi, rozvoj vietkych foriem celozivotného vzdelavania (CZV) a celoZivotného

poradenstva (CZP).

P~ w

Na zaklade posudenia strategickych dokumentov na celoeurodpskej urovni ako aj na narodne;j
urovni pri zohladneni poziadaviek, potrieb a zaujmov obyvatelov, podnikatel'skych
subjektov a neziskovych organizacii pre naplnenie vizie rozvoja Uizemia bol stanoveny
strategicky ciel’.

Hlavna orientacia pri plneni strategického ciela a stanovenie strategickych priorit bude
smerovany na skvalitnenie infrastruktiry obci vratane zariadeni pre volnocasové aktivity
obcanov a navstevnikov tzemia, zabezpecéenie tvorby novych pracovnych miest pomocou
diverzifikacie existujucej ekonomiky /prevladajuce pol'nohospodérstvo/podporou rozvoja
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ekoturizmu a skvalitnenim propagacie Uzemia ako produktu cestovného ruchu,
zabezpecenie ochrany a bezpecnosti obyvatelov a navstevnikov prostrednictvom
vytvorenia protipovodiiovych opatreni, vyznamnou podporou vybudovania sociidlnej
infraStruktiry suvisiacej so skvalitnenim vzdelavacieho procesu na Skolach.
V environmentalnej oblasti bude podpora zamerana na zabezpecenie zhodnocovania
odpadov na uzemi a ich doslednu separaciu bez ,,éiernych skladok®, vytvaranie zelenych
oddychovych ploch smerujicich K znizovaniu emisii a pevnych Castic v ovzdusi.

Vypracovana Stratégia izemia je vyjadrenie zmeny, ktoru uzemie planuje v ¢asovom
horizonte rokov 2014-2020 uskuto¢nit’ pre zlepSenie kvality obyvatel'stva, zniZenie
socialneho  vylicenia obyvatel'stva v zaostalejSom regione s Vysokou mierou
nezamestnanosti a zatraktivnenie tizemia formou novych pracovnych miest zabezpecujtcich
mensi odliv obyvatel'stva za pracou do zahranicia.

Strategicka priorita 1 - Zakladna infrastruktara a Zivotné prostredie

Strategicka priorita 2 - Podpora malého a stredného podnikania prostrednictvom tvorby

novych pracovnych miest vyuzivajic miestny potencial

Obrazok 6Strategické priority

Zdroj: vlastné spracovanie

Strategické priority vychadzaju z uskutocnenej analyzy kl'icovych problémov tzemia vo
vztahu Kk silnym strankam a prilezitostiam a potencialu uzemia, a urcuji hlavné oblasti
kvality zivota na vidieku, kam je nutné intervenovat’ a koncentrovat’ investi¢né aktivity na
danom tuzemi. Vysledkom cielenych intervencii v smere strategickych priorit prinesie
uzemiu Zelany pokrok a zlepSenie kvality Zivota v izemi, st zarukou efektivnosti a trvalej
udrzatel'nosti dosiahnutych vysledkov.

V Specifickych cieloch, ktoré su v ramci akéného plénu rozpracované do aktivit, st
obsiahnuté zamery tzemia MAS, ktoré si MAS zadefinovala k naplneniu strategickych

cielov a vizie.

Tabulka 27 Specifické ciele, Stratégia a ich charakteristika
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Priorita 1 Specificky ciel’ 1 Zlepsit  kvalitu  infrastruktary na  Gzemi MAS
S minimalizovanim negativnych dopadov l'udskej ¢innosti na
Zivotné prostredie

Priorita 2 Specificky ciel’ 2 Vyuzitie miestneho potencidlu podnikatelov vo vyrobe,
priemysle a sluzbach

Priorita 3 Specificky ciel’ 3 Zlepsit’ kvalitu existujucich sluzieb a podporit’ diverzifikaciu
a integrovany rozvoj novych sluzieb v oblasti vidieckeho
cestovného ruchu

Zdroj: vilastné spracovanie

Tabulka 28 Vyber priorit a Specifickych cielfov vzhladom k potrebam tizemia

Priorita 1 | Specificky ciel’ 1 .

zlepSenie obcianskej vybavenosti v synergii so zatraktivnenim
uzemia MAS

zabezpeCenie dostupnosti Tizemia skvalitnenim miestne;j
infraStruktary

podpora domacich producentov formou marketingovych
aktivit a sietovania v nadvéznosti na podporu tvorby novych
pracovnych miest pre obyvatel'ov MAS

Priorita 2 | Specificky ciel’ 2 .

zabezpedenie dostatku pracovnych miest a zamedzenie odlivu
mladych I'udi odchadzajicich za pracou mimo uzemia MAS
skvalitnenie socidlnej infrastruktury obyvatelov uzemia
vyplyvajuce  zexistujuicecho  demografického  vyvoja
obyvatel'stva na uzemi MAS

podpora mladych T'udi prostrednictvom zvySenia obéianskej
vybavenosti a poskytovanych sluzieb na izemi MAS

Priorita3 | Specificky ciel 3 .

ochrana Zivotného prostredia prostrednictvom monitorovania
a odstraiiovania ¢iernych skladok

zatraktivnenie lesnych tizemi na podporu a osvetu ekoturizmu
vytvaranie spoloénych projektov propagujucich ochranu
zivotného prostredia a vyuZzivanie materialov Setriace Zivotné
prostredie

Zdroj: vilastné spracovanie

Tabulka 29 Previazanost $pecifickych cielov s iniciativami Stratégie Eurépa 2020

Specificky ciel 1- Zlepsit kvalitu
infraStruktary na uzemi MAS
S minimalizovanim negativnych dopadov
l'udskej Cinnosti na zivotné prostredie

Iniciativa: ,,Mladez v pohybe“ na zlepSenie vysledkov
systémov vzdelavania a ul'ahcenie vstupu mladych l'udi na trh
prace.

Specificky ciel 2 - Vyuzitie miestneho
potencidlu  podnikatelov vo vyrobe,
priemysle a sluzbach

Iniciativa: ,,Priemyselna politika vo veku globalizacie* na
zlepSenie podnikatel'ského prostredia, najmd pre malé a
stredné podniky, a na podporu rozvoja pevnej a udrzatelnej
priemyselnej zakladne, ktora bude konkurencieschopna vo
svetovom rozsahu.

Iniciativa: ,,Eurépska platforma na boj proti chudobe* na
zabezpecenie socialnej a uizemnej sudrznosti, aby vSetci mohli
vyuzivat’ vyhody plyntlice z rastu a zamestnanosti a aby l'udia
zijuci v chudobe a socidlnom vyluceni mali moznost’ zit’
ddstojny zivot a aktivne sa podielat’ na Zivote spolo¢nosti

Specificky ciel 3 - Zlepsit kvalitu
existujucich sluzieb a podporit’
diverzifikaciu a integrovany rozvoj novych

Iniciativa: ,,Europa efektivne vyuZivajuca zdroje“ na
podporu oddelenia hospodarskeho rastu od vyuzivania
zdrojov, podpora prechodu smerom k nizkouhlikovému
hospodarstvu, zvySenie vyuzivania energie z obnovitenych
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sluzieb v oblasti vidieckeho cestovného | zdrojov, modernizaciu nasho odvetvia dopravy a podporu
ruchu energetickej u¢innosti

Iniciativa: ,Inovicia v Unii“ na zlepSenie ramcovych
podmienok a pristupu k financovaniu vyskumu a inovacii s
cielom zabezpecit, aby inovativne myslienky viedli k
vytvoreniu produktov a sluzieb, ktoré zabezpecia rast a
pracovné miesta

Zdroj: vilastné spracovanie

Tabulka 30Prepojenost $pecifickych cielov Stratégie k fokusovym oblastiam PRV a $pecifickym ciefom IROP

Specificky ciel’ 1- Zlepsit' kvalitu infrastruktary na | PRV: fokusova oblast 6B - Podpora miestneho
uzemi MAS s minimalizovanim negativnych | rozvoja vo vidieckych oblastiach
dopadov l'udskej ¢innosti na Zivotné prostredie IROP: $pecificky ciel’ 5.1.1
$pecificky ciel’ 5.1.2

Specificky ciel’ 2 - Vyuzitie miestneho potencialu | PRV: fokusova oblast’ 2A
podnikatel'ov vo vyrobe, priemysle a sluzbach

IROP: specificky ciel’ 5.1.1
Specificky ciel 3 - Zlepsit kvalitu existujucich
sluzieb a podporit’ diverzifikiciu a integrovany | IROP: $pecificky ciel’ 5.1.2
rozvoj novych sluzieb v oblasti vidieckeho
cestovného ruchu

Zdroj :vlastné spracovanie

Tabulka 31Zd6vodnenie vyberu navrhovanych opatreni v ramci Stratégie

1.1 Skvalitnenie miestnej technickej infrastruktiry s vyuZitim

Komplexna analyza tizemia identifikovala nasledovné slabé stranky: zly stav
miestnej technickej infraStruktiry, nedostatoéna technicka infraStruktira
(kanalizacia, vodovod) nedostatoéné finan¢né prostriedky urc¢ené na Gpravu
audrzbu verejnej zelene a verejnych priestranstiev. Realizdciou tohto
opatrenia teda rekonStrukciou a udrzbou miestnych komunikacii, Gpravou
priestranstiev (vratane zelenej infrastruktury) sa zvysi atraktivnost’ Gzemia,
dojde k zabezpeceniu bezpecnosti a konkurencieschopnosti s minimalnym
negativnym dopadom na zivotné prostredie prostrednictvom znizenia emisii

Komplexna analyza uzemia identifikovala nasledovné slabé stranky
(nedostatky) v oblasti rozvoja infrastruktiry volnoCasovych aktivit
(nedostatoéné kapacity pre aktivne travenie vol'ného ¢asu — absencia dostatku
zariadeni pre Sport ako ihriska, kultirne domy, neuspokojivy stav obecnych
budov a objektov celospolo¢enského vyznamu (rekonstrukcia a modernizacia
objektov celospoloc¢enského vyznamu — hasi¢ské zbrojnice, kuria, prvky
drobnej vidieckej architektiry). Realizaciou tohto opatrenia sa zabezpeci
zvysenie atraktivnosti izemia prostrednictvom dostatku zariadeni a aktivit pre
aktivne travenie vol'ného ¢asu pre mladych, rodi¢ov s det'mi ako aj seniorov.
Zefektivnenim vyuzivania obecného majetku sa dospeje k dostatku priestoru

Opatrenie:

prirodného potenciilu tizemia
Odovodnenie vyberu
opatrenia:

a zatraktivnenia verejnych priestranstiev.
Opatrenie: 1.2 Skvalitnenie ob¢ianskej vybavenosti v obciach
Odovodnenie vyberu
opatrenia:
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a kapacit na uskutociiovanie kultirno — spolocenskych aktivit a zlepSeniu
poskytovania sluzieb a atrakcii pre obyvatel'ov na uizemi MAS.

Opatrenie:

1.3 Podpora existujiucich anovych podnikatel’skych
prostrednictvom marketingu a siet’ovania na miestnej urovni

subjektov

Oddévodnenie
opatrenia:

vyberu

Komplexna analyza izemia ukézala vyznamny nedostatok podnikatel'skych
subjektov na uzemi MAS spésobenych neustalymi legislativnymi zmenami,
vysokymi dafiovymi povinnostami, ¢o zaroven suvisi s vysokou mierou
nezamestnanosti a vytvorenim tzv. ,hladovych dolin“.  Podnikatel'ské
prostredie v obciach MAS je tvorené fyzickymi a pravnickymi osobami,
ktorych podiel zaznamenava za obdobie poslednych rokov vyrazné zmeny.
Kym zastapenie FO — podnikatelov preukazuje systematicky pokles
a dosahuje hodnotu spred desiatich rokov, pocet PO- podnikatelov ma
Stvorndsobny narast, ktory je napriek velkej snahe v porovnani s ostatnymi
uzemiami a okresmi dlhodobo poddimenzovany.

Realizaciou stratégie chceme podporit existujuce podnikatel'ské subjekty
formou podpory investicii do hmotného majetku, aby sa zlepsilo celkové
podnikatel'ské prostredie malych a strednych firiem, ktoré by vedeli vytvorit
d’alSie pracovné miesta pre obyvatelov izemia.

Opatrenie:

1.4 Skvalitnenie socialnych sluZieb a vzdelavania

Odovodnenie
opatrenia:

vyberu

Z komplexnej analyzy Uzemia MAS v oblasti demografického vyvoja
obyvatel'stva z predchadzajiceho desatroéného obdobia je zrejmé, Ze
Vv poslednych rokoch dochadza u obyvatelov MAS TRI DOLINY k stagnéacii
populaénej krivky. Vznika potreba rieSenia socidlnych otazok stvisiacich so
socialnou starostlivostou a zabezpeCenim kvalitnych socidlnych sluzieb.
Zaroven vznika potreba podpory a tvorby vzdelavacieho procesu pre ziakov
formou inovativnych metdd a pristupov napriek vidieckosti tizemia.

Realizaciou opatrenia chceme zabezpeCit skvalitnenie socidlnych sluzieb
vratane komunitnych sluzieb na tUzemi MAS ako aj zabezpecenie
kvalitnejS§icho  vzdeldvacieho procesu pre najmensich obyvatelov
predstavujtcich v budicnosti ekonomicko — aktivnych I'udi na danom tizemi.
Stucastou tohto opatrenia je skvalitnenie procesu vzdelavania zavadzanim
inovativnych metod a premenu tradi¢nej Skoly na modernu.

Opatrenie: 2.1 Podpora existujucich podnikov, podpora rozvoja novych podnikov
a diverzifikacia v oblasti po’'nohospodarstva

Odovodnenie vyberu | Komplexna analyza tzemia identifikovala, Ze 48% celkového uzemia zabera

opatrenia: pol'nohospodarska pdda, ¢o dava predpoklady a potencial pre buduci rozvoj
prave do poI'nohospodarskej vyroby. Realizaciou opatrenia chceme podporit’
rozvoj polnohospodarskej vyroby a pol'nohospodarskych podnikov, ktoré su
na uzemi MAS TRI DOLINY najviac zastipené. Podporou tychto
podnikatel'skych subjektov sa zameriavame na vytvorenie novych pracovnych
miest.

Opatrenie: 2.2 Podpora existujicich podnikov a podpora rozvoja novych podnikov
prostrednictvom zavadzania inovativnych technoldgii

Odovodnenie vyberu | Komplexna analyza tizemia odhalila slabé stranky, ktorymi su: nedostatocne

opatrenia: vzdelana pracovna sila, nepripravenost’ izemia podnikat’, zastaralé metody

vzdelavania, nedostatok vhodného prostredia na podnikanie ako aj nizky pocet
podnikatel'skych subjektov na uzemi sposobeny nevhodnou legislativou
a nedostato¢nymi vhodnymi podmienkami na izemi.

Cielom implementacie tohto opatrenia je budovanie l'udskych kapacit pre
riadenie, vytvorenie podmienok pre zavadzanie novych a inovativnych
technologii s minimalnym negativnym dopadom na Zivotné prostredie ako aj
nadobudnutiec vedomosti, informécii a zru¢nosti pre zlepSenie ich
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pripravenosti realizovat ekonomické aktivity, uspesné vedenie a riadenie
firiem a samospravy, zavadzanie novych a inovativnych metod a nastrojov
prace ariadenia do vidieckeho priestoru. Vysledkom bude zvysenie
ekonomickej aktivity obyvatelov maximalnym zhodnotenim potencialu
uzemia zvyS$ovanim pridanej hodnoty a dosiahnutia maximalneho prinosu pri
ich realizacii lepSou orientaciou pri ziskavani informacii, napomahaniu
uchovavania tradicii na uzemi a podporou vzniku rdznych partnerstiev
aspolkov, ktord umozni vzajomni vymenu skisenosti, informacii
a pozitivnych prikladov z praxe ako zaklad trvalej udrzatel'nosti kvality Zivota
na uzemi. Opatrenia Uzko stvisia s rieSenim problému pasivity a nizkej
informovanosti obyvatel'ov, nepripravenosti k podnikaniu, zaniku tradi¢nych
remesiel a vyrobkov.

Opatrenie: 3.1 ZvySenie propagacie atraktivity izemia formou ekoturizmu
Odovodnenie vyberu | Komplexna analyza tizemia poukézala na mnozstvo kultrno — historickych
opatrenia: pamiatok, ktoré su potencialom pre budovanie a rozvoj vidieckeho cestovného

ruchu. Viziou obyvatel'ov izemia MAS nie je tradi¢na podpora vidieckeho
cestovného ruchu formou investicii do ubytovacich a stravovacich zariadeni,
ale vytvorenie podmienok pre ponuku produktov ekoturizmu a zachovanie
tradiénych hodno6t v oblasti Zivotného prostredia. Ciel'om opatrenia je vytvorit’
moznosti ziskania doplnkovych zdrojov prijmov pre miestne obyvatel'stvo cez
osvetu aponuku ekologickych programov pre deti, mladez a seniorov
suziacich pre aktivnu relaxaciu a oddych. Hodnotné prirodné prostredie
a vhodna geografické poloha izemia st vhodnym Startovacim mostikom pre
rozvoj ekoturizmu ako formy vidieckeho cestovného ruchu.

Zdroj :vlastné spracovanie

4.3 Suhrnna tabulka strategického ramca

Tabulka 32 Sthrnny prehlad strategického ramca

Vizia

Uzemie MAS Tri doliny bude vytvarat’ také podmienky pre ekonomicky rozvoj uzemia, ktory bude schopny
efektivne vyuzivat’ vSetky dostupné zdroje (prirodné, kultiirne, finanéné aj l'udské) s dorazom na ochranu
a podporu zdravého zivotného prostredia.

Strategicky ciel’

Zvysit atraktivitu a konkurencieschopnost’ uzemia MAS Tri doliny vyuzitim prirodného, kultirneho
a ludského potencidlu za ucelom stabilizacie a postupného rastu obyvatel'stva vo vidieckych obciach
S dérazom na trvalo udrzatelny rozvoj.

Priorita 1:

Zakladna infraStruktira a Zivotné prostredie

Specificky ciel’: Zlepsit' kvalitu infrastruktiry a ob&ianskej vybavenosti na izemi MAS s minimalizovanim
negativnych dopadov l'udskej ¢innosti na zivotné prostredie

Opatrenie 1.1:  Skvalitnenie | Opatrenie 1.3: Iné opatrenia:

miestnej technickej | ZlepSenie infrastruktiry | -
infrastruktiry s  vyuZitim | vzdelavania -
prirodného potencialu izemia
Opatrenia PRV: Opatrenia IROP:

Opatrenie 7 — Zakladné sluzby | Specificky ciel’ &. 5.1.2. Zlep3enie
aobnova dedin vo vidieckych | udrzatelnych vztahov  medzi
oblastiach: vidieckymi rozvojovymi centrami

83



7.2 Podpora investicii do
vytvarania, zlepSovania alebo
roz§irenia vSetkych druhov
malej infrastruktury vratane
investicii do obnovitelnych

zdrojov energiec a uspor
energie
Opatrenie 1.2: Skvalitnenie
obcianskej vybavenosti \4
obciach

7.4 Podpora na investicie do
vytvarania, zlepSovania alebo
rozsirovania miestnych
zakladnych  sluzieb  pre
vidiecke obyvatel'stvo vratane
volného  ¢asu  a kultury
a suvisiacej infrastruktary

aich zdzemim vo verejnych
sluzbach avo verejnych
infrastruktarach:

infrastruktara vzdelavania:

- vybudovanie,
modernizacia odbornych
ucebni, laboratorii,
jazykovych uéebni ZS

- skvalitnenie a rozsirenie
kapacit  predskolskych
zariadeni

Opatrenie 1.4: Skvalitnenie
socialnych sluzieb a vzdelavania
Specificky ciel’ ¢. 5.1.2: ZlepSenie
udrzatelnych  vztahov  medzi
vidieckymi rozvojovymi centrami
aich zdzemim vo verejnych
sluzbach avo verejnych
infraStruktarach (rozvoj zakladnej
infrastruktury v oblastiach):

- socialne sluzby
a komunitné sluzby

- infrastruktira
vzdelavania

Priorita 2:

Podpora malého a stredného podnikania prostrednictvom tvorby novych pracovnych miest vyuzivajic

miestny potencial

Specificky ciel’: Vyuzitie miestneho potencilu podnikatelov vo vyrobe, priemysle a sluzbach

Opatrenie 2.1 Podpora
existujicich podnikov, podpora
rozvoja novych podnikov
a diverzifikacia v oblasti
pol’'nohospodarstva

Opatrenia PRV:
Opatrenie 4 -
hmotného majetku:

Investicie do

Podopatrenie A)

4.1 Podpora investicii do
pol'nohospodarskych
podnikov

Opatrenie 2.2 Podpora
existujucich podnikov a podpora
rozvoja novych podnikov
prostrednictvom zavadzania

inovativnych technolégii

Opatrenia IROP:

Specificky ciel’ ¢. 5.1.1: zvySenie
zamestnanosti na miestnej Grovni
podporou podnikania a inovacii:

- zakladanie novych a
podpora existujucich
mikro a malych
podnikov,  samostatne
zarobkovo ¢innych osob,
druzstiev (obstaranie
hmotného majetku pre
ucely tvorby pracovnych
miest anutné
stavebnotechnické
upravy budov spojené
Sumiestneni  obstaranej
technologie a/alebo
s poskytovanim novych
sluzieb

Iné opatrenia:

Priorita 3:

Ekoturizmus ako forma vidieckeho cestovného ruchu

Specificky ciel’: Zlepsit' kvalitu existujucich sluzieb a podporit’ diverzifikaciu a integrovany rozvoj novych

sluzieb v oblasti vidieckeho cestovného ruchu
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Opatrenie 3.1: ZvySenie - Iné opatrenia:
propagacie atraktivity uzemia -
formou ekoturizmu -
Opatrenia PRV:

Opatrenie 7 — Zakladné sluzby
aobnova dedin vo vidieckych
oblastiach:

7.5 Podpora na investicie do
rekreacne;j infrastruktiry,
turistickych ~ informacii  a do
turistickej infraStruktary malych
rozmerov na verejné vyuzitie

43

Prierezova priorita 4:
Efektivna ¢innost MAS — Chod MAS
Specificky ciel’: Prierezové pecifické ciele Stratégie CLLD TRI DOLINY 1-3
Opatrenia PRV: Opatrenie 4.1: Efektivna | Iné opatrenia:
- ¢innost” MAS — chod MAS -
- Opatrenia IROP: -
Investi¢na priorita ¢. 5.1: Zavidzné
investicie v ramci  stratégii
miestneho  rozvoja  vedeného
komunitou Specificky ciel &
5.1.1: zvySenie zamestnanosti na
miestnej urovni podporou
podnikania a inovacii:

- financovanie

prevadzkovych nakladov

MAS spojenych
s riadenim
uskutoéiiovania stratégie
CLLD

Prierezova priorita 5:
Efektivna ¢innost MAS — Animécie MAS

Specificky ciel’: Prierezové pecifické ciele Stratégie CLLD TRI DOLINY 1-3
Opatrenie 4.1: Efektivna | Opatrenia IROP: Iné opatrenia:
¢innost’ MAS — Animacie MAS | - -

Opatrenia PRV: - -
19.4 Podpora na prevadzkové
naklady a ozivenie

Zdroj: vilastné spracovanie

4.4 Integrované znaky stratégie CLLD

Stratégia CLLD TRI DOLINY je zaloZena na principoch spoluprace viacerych subjektov
sidliacich a pdsobiacich na Uzemi. Integracia spociva uz v samotnom zalozeni miestnej
ak¢nej skupiny €o obcianske zdruzenie deklaruje schvalenymi Stanovami. Zdruzenie svojim
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integrovanym pristupom K zaloZeniu a stanoveniu spolo¢nych ciel'ov deklaruje svoju volu
spolo¢ne sa podielat’ na regiondlnom rozvoji. Obce, podnikatel'ské subjekty ¢i neziskovy
sektor sa do viacsej miery v minulosti orientovali len na svoje vlastné individudlne projekty,
ktorymi chceli zlepsit' ¢i uz svoje okolie Ci prispiet’ ku konkurencieschopnosti podniku
v danom regione. Na zaklade schvalenych ziadosti o NFP realizovali samostatne svoje
podnikatel'ské ¢i projektové zamery, ktoré v koneCnom dosledku nemali synergicky efekt
vo vztahu okoliu a rozvoju miestnej ekonomiky ako celok. Na zaklade prechadzajucich
schvalenych a realizovanych aktivit v ramci miestnych akénych skupin v blizkom okoli ako
aj na zaklade propagacie a osvety pristupu LEADER doslo k prehodnoteniu doterajsicho
chapania a rozhodnutia vyskusat’ zaviest’ tento pristup na dané tzemie a napomoct’ tak jeho
rozvoju.

4.5 Inovativne znaky stratégie CLLD

Inovacie a naplnenie ciel’ov Stratégie CLLD

Pristup Leader a jeho principy prispievaji k inovativhemu pristupu k rieSeniu problémov
Uzemia a odstranuji zauzivané formy planovania, riadenia a rozvoja Gzemia, ktorymi sa
jednotlivé obce, podnikatelia ¢i neziskovy sektor riadili.

Inovativne znaky nastavenej Stratégie CLLD TRI DOLINY mézeme rozdelit do dvoch
urovni:

e Inovativne znaky na urovni planovania

e Inovativne znaky na urovni realizacie opatreni definovanych v Stratégii

Inovativne znaky na urovni planovania

e aktivne zapajanie Sirokej verejnosti do planovacich procesov pri analyze
aidentifikacii  problémov vo vSetkych skimanych oblastiach (socialna,
demograficka, geograficka, ekonomicka, kultirno-historicka a pod.) a a vyuzivanie
novych modernych metdd (modelovanie situdcii- vytvaranie a zjednoduSenie,
realnych alebo idedlnych podmienok s tymi znakmi, ktoré su podstatné pre celok).

e vzijomna spolupraca medzi verejnym sektorom, pod podnikateP’mi a neziskovym
sektorom v tzemi a komplexny pohl'ad na ich postavenie a ilohu v izemi

e vysvetlenie a pochopenie tizemia ako jeden celok, ktory je celistvy, geograficky a
katastralne prepojeny, s podobnymi materialno - socialno— ekonomickymi a kultirno
— historickymi zékladmi

e kladeny doraz na vyuzivanie 'udskych zdrojov na budovanie kapacit pre kvalitné a
efektivne riadenie procesov implementdcie Stratégie v nadvdznosti na trvala
udrzatel'nost’, budovanie obcianskej spoluzodpovednosti za rozvoj uzemia, spajanie
sa obCanov do klubov, spolkov, zdruzeni s cielom prispiet’ k rozvoju uizemia, rozvoj
partnerstiev aj na regionalnej a medzinarodnej tirovni

e zdoraznovanie a posiliiovanie pocitu spolupatri¢nosti a spoluzodpovednosti verejnej
spravy, podnikatel'skej sféry a neziskového sektoru za prijaté opatrenia s cielom
zvysit kvalitu Zivota v izemi

e naplanovanie spolo¢nych projektov s ohl'adom na zmiernenie negativneho dopadu
na Zivotné prostredie

Inovativne znaky na trovni realizacie opatreni
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Na trovni realizécie opatreni su identifikované tieto inovativne znaky:

realizdcia vybudovania spoloénych modernych priestorov na prezentaciu
a podporu domacich vyrobcov a produktov

podpora do investicii podnikatel'skych subjektov Vrdmci inovativnych
a modernych technologii

realizacia pilotnych projektov informaéno-navadzacieho systému za pouzitia
nerecyklovateI'nych materidlov (antivandalska uprava)prisposobenych na mieru
pouzitiu pre MAS TRI DOLINY
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5 Implementacny ramec

5.1 Popis riadiaceho procesu a organiza¢na $truktira MAS

ORGANIZACNA SCHEMA

Miestnej akénej skupiny TRI DOLINY

Najvyssi organ

Najvyssi organ zdruzenia

“ L] ’ ’
~ '\\A Kontrolny organ
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(manazér, uctovnik, ini
zamestnanci)

Vyberova komisia
(vyber projektov
pre Vykonny vybor)

Obrazok 7Miestnej akénej skupiny TRI DOLINY

Zdroj: vlastné spracovanie
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5.1.1 Riadiaci proces - organiza¢na Struktira MAS

Popis organov MAS
Organy MAS su popisané v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom zneni, kde je uvedena
minimalna povinna §truktura organov. Pre spravnu implementaciu nastroja CLLD/LEADER
je vytvorena nasledovna Struktira orgénov:
e Najvyssi organ,
¢ Vykonny organ,
e Vyberova komisia,
Monitorovaci vybor MAS ,
Statutarny organ,
Kontrolny organ.

Najvyssi organ

Najvyssi organ zdruzenia je valné zhromazdenie tvorené zo vsetkych ¢lenov zdruZenia,
pri¢om pomer hlasovacich prav kazdej zaujmovej skupiny nesmie byt’ vyssi ako 49%.
Najvyssi organ vykondva napr. nasledovné cinnosti:

a) schval'uje stanovy, ich zmeny a doplnky;

b) schval'uje plan ¢innosti a vyro¢n spravu;

c) schval'uje rozpocCet a spravu o hospodarenti;

d) voli a odvolava ¢lenov vykonného organu a kontrolného organu;

e) schvaluje stratégiu CLLD a jej aktualizaciu;

f) rozhoduje o zéaniku zdruzenia zlG¢enim s inym obc¢ianskym zdruzenim alebo
dobrovol'nym rozpustenim. V pripade, ak dojde k zaniku obcianskeho zdruzenia
rozpustenim alebo zli¢enim s inym obcianskym zdruZenim pocas doby platnosti
zmluvy o poskytnuti NFP na chod MAS, obcianske zdruzenie je povinné vratit’
cerpané financné prostriedky z EPFRV resp. EFRR;

g) vykonava tlohy a ¢innosti v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom zneni;

h) ainé v stlade so stratégiou CLLD;

Pri hlasovani mé kazdy ¢len najvysSieho organu jeden hlas (1 ¢len =1 hlas).

Najvyssi organ je schopny uznaSat’ sa, ak su pritomni Clenovia MAS, ktori maju
nadpolovi¢nu vacsinu vSetkych hlasov MAS; t.j. viac ako 50 % vSetkych hlasov (bez ohl'adu
na prislusnost’ k zdujmovym skupinam).

Na prijatie rozhodnutia je potrebna nadpolovi¢na vac¢sina hlasov pritomnych ¢lenov MAS.

Vykonny organ
Vykonnym orgédnom zdruZenia je vykonny vybor, ktory je za svoju €innost’ zodpovedny
najvysSiemu organu a vykonava Cinnosti v sulade so stanovami a internymi vykonavacimi
predpismi MAS. V ramci svojich kompetencii vykondva napr. nasledovné cinnosti:
a) riadi ¢innost’ zdruzenia v obdobi medzi zasadnutiami najvyssieho organu;
b) voli spomedzi seba a odvolava Statutarny organ;
C) zvolava a obsahovo pripravuje rokovanie najvysSieho organu a pripravuje zakladné
materidly na tieto rokovania;
d) schval'uje interné riadiace dokumenty, ich zmeny a doplnky;
e) schval'uje prijatie novych ¢lenov;
f) zodpoveda za vypracovanie a implementaciu stratégie CLLD a jej aktualizaciu,
g) zriadi vyberova komisiu, voli a odvolava ¢lenov vyberovej komisie a schval'uje jej
Statut;
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h) zriadi monitorovaci vybor MAS, voli a odvolava ¢lenov monitorovacicho vyboru
MAS a schval'uje jeho Cinnost’;

1) menuje manazéra MAS;

j) vykonava tlohy a ¢innosti v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom zneni;

k) a iné stanovené v stratégii CLLD;
Clenska zakladia vykonného organu musi byt’ zastupena kazdou zaujmovou skupinou.
Vykonny organ zriadi svoju Kanceldriu na zabezpecenie spravovania verejnych
prostriedkov ako aj manazovanie Cinnosti MAS a realizaciu uloh zdruzenia. Na cele
Kancelarie je manazér MAS menovany vykonnym orgéanom.
Vykonny organ ma minimalne 7 ¢lenov. Pocet ¢lenov vykonného vyboru je neparny.
Pri hlasovani ma kazdy ¢len vykonného organu jeden hlas (1 ¢len = 1 hlas).
Vykonny orgén je schopny uznasat’ sa, ak st pritomni ¢lenovia vykonného organu, ktory
maji nadpolovi¢ni vacsinu vsetkych hlasov vykonného organu; t.j. viac ako 50 % vSetkych
hlasov (bez ohl'adu na prislusnost’ k zaujmovym skupindm).
Na prijatie rozhodnutia je potrebnd nadpolovi¢na vicSina hlasov pritomnych ¢lenov
vykonného orgénu.
Clenstvo vo vykonnom organe je nezluditelné s Glenstvom vo vyberovej komisii,
kontrolnom organe a monitorovacom vybore zdruzenia.
Clenstvo vo vykonnom organe je Gestné a &innost' &lenov vykonného organu nie je
honorovana.
Mandat ¢lena vykonného organu zanika uplynutim funkéného obdobia, odstipenim ¢lena,
umrtim, alebo odvolanim najvyssim organom. Pri ukonceni funkcie ¢lena vykonného organu
z akéhokol'vek dovodu moze vykonny organ kooptovat’ nového ¢lena vykonného organu z
radov ¢lenov MAS do doby najblizSieho konania valného zhromaZdenia.

Vyberova komisia
Vyberova komisia MAS v zmysle ¢l. 34 ods. 3, pism. c) a f) vSeobecného nariadenia
vykonava vyber ZoNFP/ZoPr podl’a poradia ich prinosu k plneniu ciel'ov a zamerov stratégie
CLLD a stanovuje vySku podpory.
Vyberova komisia vykondva nasledovné cinnosti:

a) vykonava tlohy a ¢innosti v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom zneni;

b) ainé stanovené v stratégii CLLD,;
Vyberova komisia ma minimalne 3 ¢lenov. Pocet ¢lenov musi byt’ vzdy neparny.
MAS méze okrem riadnych ¢lenov menovat’ aj nahradnikov ¢lenov vyberovej komisie.
Clen vyberovej komisie nemusi pdsobit’ (mat’ trvalé, pripadne prechodné bydlisko, sidlo
alebo prevadzku) v izemi MAS. Pre jednu vyzvu bude stanovena jedna vyberova komisia.
Vykonny organ MAS menuje vzdy novt vyberovi komisiu pre kazda vyzvu na predkladanie
ZoNFP/ZoPr, pri¢om jednotlivi ¢lenovia sa mozu opakovat’. V ramci jednej vyzvy moze byt
menovana len jedna vyberova komisia na celt vyzvu, vynimkou moéze byt len vymena
¢lenov z opodstatnenych dovodov. Opodstatnenymi dévodmi st najmé konflikt zaujmov,
umrtie ¢lena vyberove] komisie, jeho dlhodobd pracovna neschopnost’ alebo ne€innost’
a pod.
Pri hlasovani ma kazdy ¢len vyberovej komisie jeden hlas (1 ¢len = 1 hlas).
Vyberovéa komisia pri kazdom hlasovani o vybere projektov musi dodrziavat’ podmienku
v zmysle vSeobecného nariadenia, ¢l. 34, ods. 3, pism. b) t.j. minimdlne 50 % hlasov
rozhodnuti o vybere projektov patri partnerom, ktori nie su organmi verejnej spravy. Pokial
vyberova komisia nema ini rozhodovaciu pravomoc ako hlasovanie o vybere projektov,
nemusi plnit’ podmienku ods. 1.4 stanov MAS.
Vyberova komisia je schopnd uznasat’ sa, ak st pritomni vSetci ¢lenovia vyberovej komisie.
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Na prijatie rozhodnutia je potrebnd nadpolovi¢na vicsina hlasov pritomnych ¢lenov
vyberovej komisie.

Clenstvo vo vyberovej komisii je nezluditelné s Glenstvom vo vykonnom orgéane,
kontrolnom organe a monitorovacom vybore zdruZenia. Clenstvo vo vyberovej komisii je
Cestné a ¢innost’ ¢lenov vyberovej komisie nie je honorovana.

Monitorovaci vybor MAS

Monitorovaci vybor MAS je organom, ktory vykonava najmid vyhodnotenie vystupov
a vysledkov a monitorovanie realizdcie projektov v ramci stratégie CLLD, pripravuje
a vypracovava spravy o implementacii stratégie, spravy o monitoringu za ro¢né obdobie
a pod., vykonava ulohy a ¢innosti v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom zneni.
Monitorovaci vybor MAS na svojom prvom zasadnuti stanovi rozsah cCinnosti.
Rozsah ¢innosti Monitorovacieho vyboru MAS podlieha schvaleniu vykonnému organu.
Clenstvo v monitorovacom vybore MAS je nezlugitelné s &lenstvom vo vykonnom orgéne,
vyberovej komisii, kontrolnom organe zdruzenia.

Pri hlasovani mé kazdy ¢len monitorovacieho vyboru MAS jeden hlas (1 ¢len = 1 hlas).
Monitorovaci vybor MAS ma minimalne 3 ¢lenov. Pocet ¢lenov musi byt’ vzdy neparny.
Monitorovaci vybor MAS je schopny uznaSat sa, ak si pritomni vSetci Clenovia
monitorovacieho vyboru MAS.

Na prijatie rozhodnutia je potrebnd nadpolovi¢nd vécSina hlasov pritomnych ¢lenov
monitorovacieho vyboru MAS.

Mandat c¢lena monitorovacieho vyboru MAS zanikd, odstupenim clena, Umrtim,
alebo odvolanim vykonnym organom. Pri ukonceni funkcie ¢lena monitorovacieho vyboru
MAS z akéhokol'vek dovodu mdze monitorovaci vybor MAS kooptovat’ nového ¢lena
monitorovaciecho vyboru MAS z radov ¢lenov MAS do doby najblizSiecho zasadnutia
vykonného orgéanu.

Clenstvo v monitorovacom vybore je Eestné a ¢innost’ &lenov monitorovacieho vyboru MAS
nie je honorovana.

Statutarny orgin
Statutdrnym organom zdruZenia su dvaja predsedovia a dvaja podpredsedovia.
Predsedovia zdruzenia zastupuji zdruZenie navonok samostatne a s opravneni konat,
podpisovat’ v mene zdruzenia samostatne.
Prava a povinnosti predsedov zdruZenia:

a) su Statutarnym organom zdruzenia;

b) konaju za zdruzenie samostatne;

C) zastupuju zdruzenie navonok samostatne;

d) vystupuju v mene zdruzenia samostatne;

e) podpisuju zmluvy, dokumenty za zdruZenie samostatne;

f) vykonavaju ulohy a Cinnosti v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom zneni

samostatne;

Predseda zduzenia moéze poverit podpredsedu zdruzenia zastupovanim na zaklade
pisomného splnomocnenia. Predsedovia zdruzenia mo6zu poverit' podpredsedov zdruzenia
zastupovanim na zaklade pisomného splnomocnenia.
Podpredsedovia zdruzenia st zastupcami predsedov zdruZenia, zastupuju zdruzenie navonok
samostatne a si opravneni konat, podpisovat v mene zdruZenia samostatne na zaklade
pisomného splnomocnenia.
Podpredsedovia zdruzenia zastupujii na zaklade pisomného splnomocnenia predsedov
zdruzenia v rozsahu prav a povinnosti uvedenych v bode 6.5.3.
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Statutarny organ voli a odvoléva vykonny organ spomedzi svojich ¢lenov.
Funkcia predsedov a podpredsedov zdruZenia je Cestna a ich ¢innost’ nie je honorovana.

Kontrolny organ
Kontrolnym organom zdruZenia je revizna komisia, ktord vykonava napriklad nasledovné
¢innosti:

a) je kontrolnym organom, ktory za svoju ¢innost’ zodpoveda najvysSiemu organu;

b) ¢lenstvo v kontrolnom organe je nezlucitené s ¢lenstvom v organoch zdruZenia,

okrem ¢lenstva v najvy$Som organe;
c) kontroluje hospodarenie zdruzenia, upozoriiuje prislusné organy MAS na nedostatky
a navrhuje opatrenia na ich odstranenie;

d) kontroluje aj dodrziavanie stanov a vnttornych predpisov;

e) vykonava tlohy a ¢innosti v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom zneni;

f) ainé stanovené v stratégii CLLD,;
Kontrolny organ mé minimalne 3 ¢lenov. Pocet ¢lenov musi byt vzdy neparny.
Clenstvo v kontrolnom organe je nezlucitelné s élenstvom vo vykonnom orgéne, vyberovej
komisii, monitorovacom vybore MAS.
Pri hlasovani ma kazdy ¢len kontrolného orgénu jeden hlas (1 ¢len = 1 hlas).
Kontrolny orgén je schopny uznasat’ sa, ak st pritomni vSetci ¢lenovia kontrolného orgéanu.
Na prijatie rozhodnutia je potrebnd nadpoloviéna viacSina hlasov pritomnych ¢Elenov
kontrolného organu. Clenstvo v kontrolnom organe je estné a &innost’ &lenov kontrolného
organu nie je honorovana.
Mandat ¢lena kontrolného organu zanika, odstipenim c¢lena, umrtim, alebo odvolanim
najvys$im organom. Pri ukonceni funkcie ¢lena kontrolného organu z akéhokol'vek dovodu
moZe kontrolny organ kooptovat’ nového ¢lena kontrolného orgénu z radov ¢lenov MAS
do doby najblizsieho konania valného zhromazdenia.
Struktiira orginov MAS a definovanie ich tuloh, zodpovednosti, privomoci
je popisana aj v Stanovach MAS v Systému riadenia CLLD v platnom zneni.
Stanovy MAS boli schvalené najvys$im organom MAS a registrované Ministerstvom
vnutra a tvoria prilohu €. 9 stratégie CLLD.

VSetky organy MAS: Najvyssi organ, Vykonny orgian, Monitorovaci vybor MAS,
Statutarny organ, Kontrolny orgin okrem Vyberovej komisie st personalne obsadené.
Pri zloZeni jednotlivych organov MAS je splnena a dodrZzana podmienka Y
zmysle &l. 32, ods.2, pism b) Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady (EU)
¢. 1303/2013, kde v organoch MAS na trovni rozhodovania nemaji ani organy
verejnej moci, ani Ziadna zaujmova skupina viac ako 49 % hlasovacich prav.

Kancelaria MAS

Vykonny organ zriadi svoju Kancelariu na zabezpefenie spravovania verejnych
prostriedkov ako aj manaZovanie Cinnosti MAS a realizaciu uloh zdruzenia. Na cele
Kancelarie je manazér MAS menovany vykonnym organom.

Manazér MAS je povinny zic¢astiiovat’ sa zasadnuti vykonného organu s hlasom poradnym.
Kanceldria pracuje na zdklade pracovného a organizaéného poriadku schvaleného
vykonnym orgénom.

Administrativu a realizaciu tlloh zdruzenia zabezpecuje manazér MAS a ostatni zamestnanci
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MAS, ktori m6zu byt ¢lenmi len najvyssieho organu.

Osoby s funkciou manazéra MAS mozu tuto funkciu vykonavat pre pocet MAS v zmysle
Systému riadenia CLLD v platnom zneni.

Kvalifika¢né predpoklady manazéra MAS (ziskané vzdelanie a odborna prax) sa preukazuje
profesijnym zivotopisom a inymi képiami dokladov o vzdelani, pripadne d’alSimi kopiami
relevantnych certifikatov (len képie bez uradného overenia).

Manazér MAS sa pocas fungovania MAS méze menit’ pod podmienkou, ze budu zachované
poziadavky na vyber manazéra MAS uvedené v stratégii CLLD, ktoré budu uvedené v
zmluve o poskytnuti NFP.

Kancelaria MAS vykonava tlohy a ¢innosti v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom
zneni.

Sposob delegovania zastupcov ¢lenov verejno-sikromného partnerstva (MAS) do
pracovnych skupin ZdruZenia

Clenov pracovnych komisii (skupin) menuje vykonny organ na zéklade navrhov ¢lenov
Zdruzenia. Pracovné komisie sii poradnym organom vykonného vyboru. Clenstvo v
pracovnych komisiach nie je zastupitelné.

Sposob propagacie ¢innosti verejno-siikromného partnerstva (MAS)

Obcianske zdruzenie TRI DOLINY bude mat zriadeni web stranku, kde bude
spristupnend v pripade ziskania Statitu Miestnej akénej skupiny sekcia Leader. V tejto sekcii
budi pravidelne zverejiované vyzvy, usmernenia, Ziadosti o nenavratny finanény
prispevok, Ziadosti o platbu a vietky relevantné informacie tykajuce sa implementacie MAS
TRI DOLINY. Na tejto stranke bude zverejnend stratégia CLLD na roky 2015 - 2023.

V ramci propagacie ¢innosti sa budu zverejiiovat’ aktuality z tizemia, realizované
projekty, pozvanky na akcie konané zdruzenim alebo ¢lenmi zdruzenia, Skolenia, tréningy,
seminare a konferencie, d’alej informacné dni, vystupy z jednotlivych podujati formou
fotogalérie a pisaného textu. Cinnost’ zdruZenia bude propagovana taktiez v regionalnych
médiach (€lanky, rozhovory) a v ob€asniku. Na svoju propagéaciu sa bude MAS zucastiovat’
vel'trhov a vystav zameranych na rozvoj vidieckych oblasti. ZdruZenie bude organizovat’
kultarne, spoloc¢enské a Sportové podujatia pre Siroku verejnost’.

Sposob konzulticie s koneénymi prijimatePmi - predkladatePmi projektov
(poradenstvo a expertna pomoc)

Konzultacie s kone¢nymi prijimatel'mi Ziadosti o nendvratny finanény prispevok
budu vykondvané viacstupnovo.

A. Manazér MAS zabezpeci pre kone¢nych prijimatelov— predkladatel'ov projektov:
e podavanie informacii na zaklade dotazov osobne v kancelarii MAS, elektronicky,
pisomne alebo telefonicky,
e informacny den v rdmci kazdej vyhlasenej vyzvy.

B. MAS zorganizuje v ramci kazdej vyhlasenej vyzvy informacny den, kde prizve ako
lektorov pracovnikov Riadiaceho organu (MP SR, Sekcia rozvoja vidieka a priamych
platieb), Podohospodarskej platobnej agentiry (PPA) a Narodnej siete rozvoja vidieka
(NSRV).

93



C. Zaroven budi mdct’ ziadatelia pozadovat’ informacie (osobne, telefonicky, pisomne, e-
mailom) na zaklade zakona ¢.211/2000 Z.z. o slobodnom pristupe k informaciam tykajiace
sa otazok suvisiacich s PRV SR 2014 - 2020 ako aj podmienky na poskytovanie prispevkov
podra jednotlivych priorit a opatreni, d’alej ostatnych foriem podpory ako su: Priame platby,
doméce podpory, trhové opatrenia, obchodné mechanizmy a ostatné informdcie tykajuce sa
posobenia Podohospodarskej platobnej agentiry na Ustredi Podohospodarskej platobnej

agentlry na adrese:

Pdodohospodarska platobna agentira
Dobrovicova ul. €. 12

815 26 Bratislava

telefon: 02/52733800 5
e-mail: bude spresneny v termine podavania /ZoNFP/

Zdroje verejno-sikromného partnerstva (MAS)

Materialne zdroje

Prevadzkové podmienky (budovy, kancelarie, dopravné prostriedky a pod), technické
vybavenie (kancelarska a audiovizudlna technika), pocitacové a programové vybavenie,
ktoré ma verejno-sikromné partnerstvo k dispozicii v ¢ase podania ziadosti o pridelenie
Statutu MAS st uvedené nizSie v tabul’ke.

Tabulka 33Materidlno — technické zabezpecenie MAS

Materialne zabezpecenie

Popis situicie

Vlastnicky vztah V - Vlastné, P -
prenajaté, ZS - zvyhodneni sluzby

Budovy, kancelarie Kancelaria v budove obecného tradu prenajaté
Kancelaria vybavend kancelarskym

Vybavenie budov, kancelarie | ndbytkom prenajaté

Technika (vratane pocitacovej | PC + OS MS Windows + MS Office,

techniky) Tladiaren, Flipchart vlastné

Pripojenie na internet ano prenajaté

Zdroj: vlastné spracovanie

Financ¢né zdroje

Obcianske zdruzenie TRI DOLINY zriadi osobitny ucet, na ktorom budu
kumulované finan¢né prostriedky vyclenené pre implementaciu Stratégie CLLD. Okrem
finan¢nych zdrojov v ramci implementacie Stratégie CLLD bude MAS zabezpecovat’ svoju

¢innost’ tymito zdrojmi:
a)
b)
c)
d)
e)

clenské prispevky,

dotacie zo Statneho rozpoctu, rozpoctu obci,
granty ziskané na realizaciu projektov,
sponzorskeé prispevky (dary) od fyzickych a pravnickych osob,
uroky z bezného uctu Partnerstva,

f) j) sluzby poskytované v stlade s poslanim a ciel'mi Zdruzenia, k) prijmy z
reklamnej ¢innosti.
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Priloha ¢. 7: Organiza¢na Struktura MAS
Priloha ¢. 8: Personalna matica MAS

Priloha ¢&. 9: Statuty, interné smernice, stanovy MAS

5.1.2 Implementacny proces

MAS v zmysle Systému riadenia CLLD v platnom zneni sa rozhodla uplatnit’ jednokolovy
proces schvalovania a vyberu ZoNFP/ZoPr.

Popis implementacného procesu

Implementacny proces bude realizovany na irovni PRV 2014 - 2020 a na urovni IROP

minimalne v troch rovinach:
a) Postupy vyhlasenia vyzvy MAS
b) Postupy hodnotenia ZoONFP/ZoPr
) Postupy vyberu ZoNFP/ZoPr

Implementacny proces je popisany v sulade s riadiacimi dokumentami v platnom zneni
pre PRV SR 2014 - 2020 a IROP. PrehPad implementa¢ného procesu je popisany

V nizSie uvedenej schéme.

IMPLEMENTACNY PROCES

a) POSTUPY VYHLASENIA VYZVY MAS

PRV SR 2014 - 2020

IROP 2014 - 2020

J Postup  vyhlasenia vyzvy na
predkladanie ZoNFP bude prebichat
v sulade so Systémom riadenia CLLD v
platnom zneni.

. Forma a Struktara vyzvy na
predkladanie ZoNFP, posudenie a kontrola
vyzvy zo strany PPA bude v stlade so
Systémom riadenia CLLD v platnom zneni.
. Aktivacia vyzvy na predkladanie
ZoNFP bude prebichat vstlade so
Systémom riadenia CLLD v platnom zneni.
. Zverejnenie vyzvy na predkladanie
ZoNFP bude prebichat vstlade so
Systémom riadenia CLLD v platnom zneni.
. Vyhlasenie vyzvy na predkladanie
ZoNFP bude prebichat vstlade so
Systémom riadenia CLLD v platnom zneni.
J Zmena vyzvy na predkladanie
ZoNFP bude prebichat vstlade so
Systémom riadenia CLLD v platnom zneni.

J Postup  vyhldsenia vyzvy na
predkladanie ZoPr bude prebiehat’ v sulade
so Systétmom riadenia CLLD v platnom
zneni.

o Zverejnenie vyzvy na predkladanie
ZoPr bude prebiehat v stilade so Systémom
riadenia CLLD v platnom zneni.

o Vyhlasenie vyzvy na predkladanie
ZoPr bude prebiehat v stilade so Systémom
riadenia CLLD v platnom zneni.

J Zmena vyzvy na predkladanie ZoPr
bude prebichat’ vsulade so Systémom
riadenia CLLD v platnom zneni.

. ZruSenie vyzvy na predkladanie
ZoPr bude prebiehat’ v siilade so Systémom
riadenia CLLD v platnom zneni.
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. Zrusenie vyzvy na predkladanie

ZoNFP bude prebichat v stlade so
Systémom riadenia CLLD v platnom zneni.

b) POSTUPY HODNOTENIA ZoNFP/ZoPr

PRV SR 2014 - 2020

IROP 2014 - 2020

Postup hodnotenia ZoNFP bude
prebichat’ v stilade so Systémom riadenia
CLLD v platnom zneni.

Odborné hodnotenie ZoNFP bude
prebichat’ v sulade so Systémom riadenia
CLLD v platnom zneni.

Uplatnenie hodnotiacich  kritérii
bude prebichat v sulade so Systémom

Postup hodnotenia ~ ZoPr bude
prebichat’ v stilade so Systémom riadenia
CLLD v platnom zneni.
Odborné hodnotenie ZoPr bude
prebichat’ v sulade so Systémom riadenia
CLLD v platnom zneni.

riadenia CLLD v platnom zneni.

¢) POSTUPY VYB

ERU ZoNFP/ZoPr

PRV SR 2014 - 2020

IROP 2014 - 2020

Postup vyberu ZoNFP  bude
prebichat’ v stilade so Systémom riadenia
CLLD v platnom zneni.

. MAS uplatni jednokolovy proces
vyberu ZoNFP

. Jednokolovy proces vyberu bude
prebiehat’ v stilade so Systémom riadenia

Postup vyberu ZoPr bude prebichat’
v sulade so Systémom riadenia CLLD v
platnom zneni.

o MAS uplatni jednokolovy proces
vyberu ZoPr

. Overenie vyberu ZoPr vykonanej
MAS bude prebiehat’ v stilade so Systémom

CLLD v platnom zneni.

riadenia CLLD v platnom zneni.

5.2 Akény plan

Cast’ A.) Akény plan implementacie stratégie CLLD
V ramci kazdého planovaného opatrenia su definované minimalne nasledovné udaje:

e nazov opatrenia/podopatrenia

® nazov operacie/opis typu operacie,
[ ]
[ ]

priradenie k fokusovej oblasti PRV/$pecifickému ciel'u IROP,
zdévodnenie vyberu opatrenia vzhl'adom na prispevok k napliianiu cielov stratégie

(prepojenie s analyzami, identifikovanymi potrebami a cielmi — tzv. interven¢na

logika),

opravneni prijimatelia,
opravnené vydavky,
intenzita pomoci,

a max. miery vysky prispevku),

planované financovanie (EU/SR, vlastné zdroje, iné/d’alSie financovanie, min.

principy pre stanovenie vyberovych a hodnotiacich kritérii,
monitorovacie ukazovatele na trovni projektov.
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Tabul'ka 34A: Opatrenie stratégie CLLD

Néazov opatrenia

Podpora na investicie do vytvarania, zlepSovania alebo rozsirovania vSetkych
druhov infraStruktir malych rozmerov vratane investicii do energie z
obnovitel’nych zdrojov a tspor energie

Priradenie kodu opatrenia

7.2

Priradenie  k fokusovej
oblasti PRV

Sekundarna fokusova oblast’ predominantna: 6B
Sekundarna fokusova oblast’ doplnkova: 6A

Ciele opatrenia

Podpora miestneho rozvoja, infrastruktiry a zlepSovania vzt'ahov medzi
rozvojovymi centrami.

Zdoévodnenie vyberu

Toto opatrenie prispieva k rieseniu konkrétnych potrieb izemia MAS TRI
DOLINY na zaklade analyzy, ktoré st popisané v kapitole 3.3.

Opatrenie riesi nasledovné potreby: rekonstrukcia miestnych komunikécii
a chodnikov, roz§irenie sluzieb v obci, zlep3enie Zivotného prostredia.

Rozsah a opravnené
¢innosti

e vystavba a rekonStrukcia miestnych komunikacii, lavok, mostov,
chodnikov a zachytnych parkovisk, autobusovych zastavok. V pripade
investicii do miestnych komunikacii, tie budii umoznené len v malom
rozsahu a za predpokladu, Ze prispievaju k oziveniu znevyhodnenej
vidieckej oblasti, kde modze zlepsit prepojenie medzi vidieckymi
oblastami a SirSou dopravnou sietou, prip. budi prispievat k
miestnemu ekonomickému rozvoju (napr. k rozvoju vidieckeho
cestovného ruchu a pod.)

Konkrétnejsie aktivity: miestne komunikacie v dedinach, vidiecke

cesty a chodniky (cesty a chodniky aj vratane parkovisk), parkoviska,

priekopy a rigoly (len ak su sucastou popri realizovanej ceste, resp.
chodniku), cestné mosty (z ocele, betonu alebo z iného materialu) spolu

s nadjazdami a prijazdami, peSie mosty (lavky pre pesich), autobusové

pristresky (autobusové zastavky).

Za opravneny vydavok sa povazuje aj tzv. mobiliar:

- lavicka,

- odpadkovy kos,

- kontajner na zele/kvetinad¢, informacné plochy/tabule/vitriny
(napr. aj vratane nazvu zastavky, nazvu ulice, umiestnenie mapy
obce/okolia/kultirnych pamiatok),

- uvitacie tabule,

- smerniky a ukazovatele (napr. k obecnému turadu, ku kultirnej
pamiatke, k historickej budove, miizeu, pamétnej izbe, a pod.),

- Dbariéry,

- zébrany vjazdu,

- ochranné mreze (napr. na koret/kmen stromov).

e vystavba, rekonS$trukcia, modernizacia, dostavba kanalizacie,
vodovodu, alebo Cistiarne odpadovych vod. Podrobnejsie: stokové siete
(kmenové stoky, zberae a uli¢né stoky, vyustné stoky a odl'ah¢ovacie
stoky), Cistiarne odpadovych vod, obecné, skupinové a ostatné
vodovody lokalneho charakteru, miestne potrubné rozvody teplej vody,
stvisiace vodarenské stavby miestneho vyznamu (Gpravne vody,
Cerpacie stanice).

e zlepSenie vzhladu obci — Uprava a tvorba verejnych priestranstiev,
namesti, parkov, aleje, pesie zony, nabrezia (v pripade, Ze je sucast’ou
takejto investicie aj parkovisko v menSom rozsahu, , tak su vydavky
opravnené aj vratane parkovisk) a pod.
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Za verejné priestranstvo mozno povazovat pre ucely vydavania
zakazov a prikazov v legislativnej posobnosti obce kazdy priestor, ktory
splituje sucasne tri nasledujuce podmienky:

- Je pristupny vSetkym bez obmedzenia (teda pristupny kazdému bez
toho, aby musel prekonavat’ prekazky)

- slazi na vSeobecné uzivanie (teda neexistuje ziadny pravny dévod,
ktory by niekoho vylucoval z jeho uZivania resp. neexistuje pravny
ddvod, ktory by obmedzoval jeho vyuzivanie len pre zazeny okruh
0s0b alebo len pre urcity ucel)

- je ako verejné priestranstvo definovany alebo urceny
(lokalizovany) vo vSeobecne zaviznom nariadeni obce.

Slova "priestor pristupny bez obmedzeni" je nutné definovat’ tak, ze

nejde o akékol'vek l'ubovolné priestory, ale ze ide o priestranstva

majice podobny charakter ako namestie, trhovisko, cesty, miestne
komunikacie, parky a verejna zelen.

Obec je vo vSeobecne zavéiznych nariadeniach oprdvnena pojem

"verejné priestranstvo" definovat, avSak tato definicia musi vychadzat

zo zékonného zakladu.

Vo vSeobecnosti mdzeme za verejné priestranstvo povazovat’ verejnosti

pristupné pozemky vo vlastnictve obce alebo pozemky, ktoré si obec

prenajima. Verejnym priestranstvom na ucely zakona nie st pozemky,
ktoré st sice vo vlastnictve obce, ale obec ich prenajala podla
osobitného zakona. Za verejné priestranstvo je mozné povaZovat’ aj
cintorin, a aj to len v pripade, ak ho ma obec definovany alebo uréeny

(lokalizovany) vo vSeobecne zaviiznom nariadeni obce pred

podanim ZoNFP, ako verejné priestranstvo. Za verejné priestranstvo

nie je moZné povazovat’ skolu, Skolské zariadenia (§kolky, jasle), areal

Skoly (3kolsky dvor).

Opravnenym vydavkom v ramci aktivity 3 je aj mobiliar/drobny

architektonicky prvok napr.

- lavicka, odpadkovy koS,

- kontajner na zelei/kvetinac,

- informacné plochy/tabule/vitriny (napr. nazvu namestia/parku,

umiestnenie mapy obce/okolia/kultirnych pamiatok a pod.),

- smerniky a ukazovatele (napr. ku kultirnej pamiatke, k

historickej budove, miizeu, pamétne;j izbe, a pod.),

- stojan a/alebo pristresky na bicykle,

- Dbariéry,

- zabrany vjazdu,

- ochranné mreze (napr. na koretvkmen stromov),

- hodiny,

- fontanka na pitni vodu/vypustny stojan na pitnu vodu
vystavba, rekonStrukcia a Udrzba odvodiovacich kanalov,
prehlbovanie existujticich obecnych studni
Opravnené investicie su drendZe a odvodiiovacie kanaly. otvorené
odtokové kanaly, odvodiiovacie priekopy. obecné studne.

Je moZné realizovat’ aj investicie do:

- historickych vodohospodarskych diel (tajchy, jarky, napustné alebo
vypustné objekty a pod.),

- historickych vodovodov, priehrad,

- dial’kovych rozvodov vody,

- do miestnych potrubnych rozvodov vody,
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- plavebnych kanalov.

Opravneni prijimatelia 1. Obce z tizemia MAS
2. Zdruzenia obci s pravnou subjektivitou z tzemia MAS s pravnou
formou:
e Zaujmové zdruzenie pravnickych osob v zmysle § 20 zakona ¢.
369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov
Intenzita pomoci ! 100% opravnenych vydavkov, s maximalnym limitom v zmysle definicie
malej infrastruktiry
Opravnené vydavky 1. Vydavky na hmotné a nehmotné investicie, ktoré st v sulade s

podporovanymi c¢innostami v ramci tohto podopatrenia, vratane
vydavkov na zaclenenie prvkov zelenej infraStruktury — naklady na
nasledné "ozelenenie" objektov a ich zaclenenie do zelengj
infrastruktiry obce.
2. VsSeobecné ndklady stvisiace s bodom 1 (v pripade investicnych
opatreni):
a. vystavba, obstaranic (vratane leasingu) alebo zlepSenie
nehnutelného majetku
b. kuapa alebo kapa na leasing novych strojov a zariadeni, ako i
strojov a zariadeni do vysky ich trhovej hodnoty
c. vSeobecné naklady suvisiace s vydavkami uvedenymi v bode a) a
v bode b) ako su poplatky architektom, inZinierom a konzultantom,
poplatky za poradenstvo v oblasti environmentalnej a ekonomicke;j
udrzatelnosti ~ vratane  $tadii  uskutolnitelnosti.  Studie
uskuto¢nitel'nosti zostavaju opravnenymi aj v pripade, ak sa na
zéklade ich vysledkov nebudu realizovat’ Ziadne vydavky uvedené
v bodoch a) a b) — max. do 15% z vysky projektu
d. nehmotné investicie ako obstaranie alebo vyvoj pocitatového
softvéru, ziskanie patentov, licencii, autorskych prav a obchodnych znac¢iek

Vydavky pre ziadatela/prijimatel’a projektov v ramci implementacie stratégie
CLLD st povazované za opravnené, ak vznikli a boli zaplatené v ¢ase od podania
ZoNFP, na zaklade vyzvy na predkladanie ZoNFP v ramci implementacie stratégie
CLLD, ktora je vyhlasena MAS s vynimkou vSeobecnych nakladov stvisiacich
s investiciou vymedzenych v ¢l. 45 ods. 2 pism. c¢) nariadenia EP a Rady (EU) &.
1305/2013, kde sa za opravnené budi povazovat’ vzniknuté a zaplatené vydavky
v ¢ase od podania ZoNFP, na zaklade vyzvy na predkladanie ZoNFP v ramci
implementacie stratégie CLLD, ktora je vyhlasena prislusnou MAS, ato od 1.
januara 2016. Opravnené vydavky st vydavky vzniknuté pri uskutocneni VO/O,
ktoré sa zacalo najskor dna 19. aprila 2016. Uvedené sa vztahuje aj na vSeobecné
naklady stvisiace s investiciou vymedzené v ¢l. 45 ods. 2 pism. c) nariadenia

EPFRV.
Vyska prispevku Min. 5 000,-EUR, Max. 50000,- EUR
(minimdlna a maximalna)
Finanény plan Region® | Spolu EU SR \Y/4 iné
136
MR 547 822,59 410 866,94 955,65 0,00 0,00
VR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
136
Spolu 547 822,59 410 866,94 955,65 0,00 0,00

! Intenzita pomoci je percentudlny pomer medzi financovanim zo strany Ziadatel'a a prispevkom v fondov a rozpoétu.
2 Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
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Principy pre stanovenie | V sulade s dokumentom Vyberové a hodnotiace kritéria MAS TRI DOLINY, o.z.

vyberovych a
hodnotiacich  kritérii /
Hlavné zasady vyberu

operacii
Meratelné  ukazovatele Mern4 Podiatona Celkova
projektu Kod/ID Nazov/Ukazovatel’ iednotka hodnota cielova
J hodnota
Pocet podporenych N
7.2Im07 ¢innosti/operacii (7.2.) pocet 0 20
Celkové verejné vydavky
7.2/M07 (vEUR) 7.2, EUR 0 547 822,59
7.2IM07 Pocet prijemcov pocet 0 25
Pocet novovytvorenych
pracovnych miest
7.2/Vlastné projektom prepocitany na | pocet 0 8
ekvivalent plného
pracovného Gvézku

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka 35B Opatrenie stratégie CLLD

Nazov opatrenia

Podpora na investicie do vytvarania, zlepSovania alebo rozsirovania
miestnych zakladnych sluzieb pre vidiecke obyvatelstvo vratane
vol'ného ¢asu a kultiry a suvisiacej infrastruktiry

Priradenie kodu opatrenia

7.4

Priradenie k fokusovej oblasti PRV

Sekundarna fokusova oblast’ predominantna: 6B
Sekundarna fokusova oblast’ doplnkova: 6A, P4, 3A, 5C

Ciele opatrenia

Podpora miestneho rozvoja, infrastruktiury a zlepSovania vzt'ahov
medzi rozvojovymi centrami.

Zddvodnenie vyberu

Toto opatrenie prispieva K rieseniu konkrétnych potrieb tizemia
MAS Tri DOLINY na zaklade analyzy, ktoré st popisané
v kapitole 3.3. Opatrenie riesi nasledovné potreby: rekonstrukcia
obecnych budov, rozsirenie sluzieb v obci, zlepSenie podmienok
kultarneho zivota, zlepSenie podmienok S$portového vyzitia,
vytvorenie podmienok pre podnikatel'ov.

Rozsah a opravnené ¢innosti

e investicie suvisiace s vytvaranim podmienok pre travenie

volného Casu  vratane prislusnej infrastruktiry — napr.
vystavba/rekonstrukcia/modernizacia/rozsirenie (pristavba,
nadstavba, zvécSenie) Sportovisk a detskych ihrisk,

amfiteatrov/ vonkajsi exteriérovy priestor pre kultirne a
spolocenské podujatia, ktoré musi byt’ spojené pevne so zemou
(vratane zastreSenia, osvetlenia, ozvucenia apod.) , investicie do
rekonstrukcie nevyuzivanych  objektov v obci  pre
komunitni/spolkovu ¢innost’ vratane rekonstrukcie existujucich
kultirnych domov

e investicie zamerané na zriadenie novych, rozsirenie
(pristavba, nadstavba, prestavba), rekonstrukcia a
modernizacia existujucich domov smutku vratane ich okolia

e investicie stvisiace so zvySovanim kvality Zivota obyvatel'ov —
investicie spojené¢ s odstrafiovanim malych tzv. divokych
skladok odpadov resp. opusteného odpadu
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e investicie suvisiace s vytvaranim podmienok pre rozvoj

podnikania —  rekon$trukcia, = modernizacia/rozsirenie
(pristavba, nadstavba, zvicSenie) nevyuzivanych objektov v
obci pre podnikatel'ska ¢innost’, vystavba/rekonstrukcia trznic
pre podporu predaja miestnych produktov a pod.

e investicie do vyuZivania OZE vratane investicii spojenymi s

usporou energie — len ako sucéast’ investicii do miestnych
sluzieb. Za miestne sluzby sa povazuju len sluzby spojené so
spolkovou c¢innostou v ramci komunitnych centier, sluzby
spojené s kultarou v ramci kultirnych domov, sluzby spojené s
poskytovanim samospravnych cinnosti v rdmci obecnych
uradov, sluzby spojené s predskolskou vychovou v ramci
materskych Skoélok a sluzieb spojenych so Sportom v ramci
obecnych Sportovych hal a telocvicni
investicie suvisiace so zvySenim bezpecnosti t.j. nakup pridavnych
zariadeni na komunalnu techniku na Cistenie, udrzbu zelene a
zimnu udrzbu ciest/miestnych komunikacii a chodnikov (malé
zariadenia) a investicie suvisiace so zvySenim bezpecnosti a
prevencie proti vandalizmu na verejnych priestoroch (montaz
kamerovych systémov a inych bezpe¢nostnych prvkov)

Opravneni prijimatelia

1. Obce z tzemia MAS

2. Zdruzenia obci s pravnou subjektivitou z tizemia MAS s
pravnou formou:
e Ziujmové zdruZenie pravnickych osob v zmysle § 20

zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov

Intenzita pomoci

100% opravnenych vydavkov, s maximalnym limitom v zmysle
definicie malej infrastruktiry

Opravnené vydavky

1. vydavky na hmotné a nehmotné investicie v stlade s
podporovanymi Cinnostami  (vratane zaclenenie prvkov
zelenej infraStruktary, nasledné "ozelenenie" objektov a ich
zaClenenie do zelenej infrastruktiry obce, naklady suvisiace s
investiciami do vyuzivania OZE a do Uspor energie, pokial st
tieto investicie stcast'ou inych investicii v ramci operacie)

2. suvisiace vSeobecné naklady s bodom 1 (v pripade investi¢nych
opatreni):

a) vystavba, obstaranie (vratane leasingu) alebo zlepSenie
nehnutel'ného majetku;

b) kupa alebo kupa na leasing novych strojov a zariadeni, ako
i strojov a zariadeni do vysky ich trhovej hodnoty;

c) vSeobecné naklady suvisiace s vydavkami uvedenymi v
bode a) a v bode b) ako st poplatky architektom,
inzinierom a konzultantom, poplatky za poradenstvo v
oblasti environmentalnej a ekonomickej udrzatel'nosti
vratane $tadii uskutoénitelnosti. Stadie uskutoénitelnosti
zostavaju opravnenymi aj v pripade, ak sa na zaklade ich
vysledkov nebudu realizovat’ ziadne vydavky uvedené v
bodoch a) a b) — max. do 15% z vysky projektu;

% Intenzita pomoci je percentualny pomer medzi financovanim zo strany Ziadatel’a a prispevkom v fondov a rozpo&tu.
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d) nehmotné investicie ako obstaranie alebo vyvoj
pocitacového softvéru, ziskanie patentov, licencii,
autorskych prav a obchodnych znaciek.

Pod vydavkami na pripravné prace sa rozumeju vydavky na
poplatky architektom, projektantom, inzinierom a konzultantom
suvisiace s vypracovanim projektovej dokumenticie (max. 4%),
vydavky za stavebny dozor (max. 1%) a vydavky na poradenstvo v
oblasti environmentéalnej a ekonomickej udrzatelnosti vratane
stadii uskutoc¢nitelnosti (max. 8%).

Vydavky pre ziadatela/prijimatela projektov v ramci implementéacie
stratégie CLLD st povazované za opravnené, ak vznikli a boli zaplatené
v ¢ase od podania ZoNFP, na zaklade vyzvy na predkladanie ZoNFP
Vramci implementacie stratégie CLLD, ktorda je vyhlasena MAS
svynimkou  vSeobecnych  ndkladov  suvisiacich s investiciou
vymedzenych v &l. 45 ods. 2 pism. c) nariadenia EP a Rady (EU) &.
1305/2013, kde sa za opravnené budu povazovat’ vzniknuté a zaplatené
vydavky v ¢ase od podania ZoNFP, na zaklade vyzvy na predkladanie
ZoNFP vramci implementicie stratégie CLLD, ktora je vyhlasend
prislusnou MAS, a to od 1. januara 2016. Opravnené vydavky su vydavky
vzniknuté pri uskutoéneni VO/O, ktoré sa zacalo najskor dna 19. aprila
2016. Uvedené sa vztahuje aj na vSeobecné naklady suvisiace
S investiciou vymedzené v €l. 45 ods. 2 pism. c¢) nariadenia EPFRV.

Vyska prispevku

a maximalna)

(minimalna

Finan¢ny plan

Min. 5000~ EUR Max. 30000,- EUR
Region | gooly EU SR vz iné
MR | 23761388 | 2/8 59 403,47 | 0,00 0,00
88 | 21041 AT 10 :
VR | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
178
Spolu | 23761388 | 510, | 5940347 | 0,00 0,00

Principy pre stanovenie vyberovych a
hodnotiacich kritérii / Hlavné zasady

vyberu operacii

V stilade s dokumentom Vyberové a hodnotiace kritéria MAS TRI
DOLINY, o.z.

Meratel'né ukazovatele projektu

Celkova
cielova
hodnota

Nazov/Ukaz
ovatel

Pociato¢n
a hodnota

Merna

Kod/ID jednotka

Pocet

podporenych

¢innosti/operacii
(7.4)

7.4/IM07 pocet 0 16

Celkové verejné
vydavky (v | EUR 0
EUR)7.4

7.4/M07 237 613,88

7.4IM07 Pocet prijemcov ks 0 16

Pocet
novovytvorenych
pracovnych miest
7.4/Vlastn | projektom

é prepocitany  na
ekvivalent plného
pracovného
uvizku

pocet 0 4

4 Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
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Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka 36C Opatrenie stratégie CLLD

Nazov opatrenia

Investicna priorita €. 5.1: Zavizné investicie v ramci stratégii miestneho
rozvoja vedeného komunitou

Priradenie kodu opatrenia

Priradenie k fokusovej
oblasti PRV /
SC IROP

v

Specificky ciel’ & 5.1.2: ZlepSenie udrzatelnych vztahov medzi vidieckymi
rozvojovymi centrami a ich zdzemim vo verejnych sluzbach a vo verejnych
infraStruktarach (rozvoj zékladnej infrastruktiry v oblastiach)

Ciele opatrenia

Z analyzy uzemia MAS v oblasti demografického vyvoja obyvatel'stva vyplyva,
ze v poslednych rokoch dochadza u obyvatel'ov k stagnacii populacnej krivky.
Vznikd potreba rieSenia socidlnych otdzok suvisiacich so socidlnou
starostlivostou a zabezpecenim kvalitnych socidlnych sluzieb. Zaroven vznika
potreba podpory a tvorby vzdelavacieho procesu pre ziakov formou inovativnych
metdd a pristupov napriek vidieckosti uzemia.

Realizaciou opatrenia chceme zabezpecit skvalitnenie socidlnych sluzieb vratane
komunitnych sluzieb na tzemi MAS ako aj zabezpeCenie kvalitnejSicho
vzdelavacieho procesu pre najmensich obyvatel'ov.

Zdovodnenie vyberu

Z komplexnej analyzy Uzemia MAS v oblasti demografického vyvoja
obyvatel'stva z predchadzajiceho desatrocného obdobia je zrejmé, Ze
v poslednych rokoch dochadza u obyvatelov MAS TRI DOLINY k stagnacii
populaénej krivky. Vznika potreba rieSenia socialnych otazok suvisiacich so
socialnou starostlivost'ou a zabezpeéenim kvalitnych socialnych sluzieb. Zaroven
vznika potreba podpory a tvorby vzdelavacieho procesu pre ziakov formou
inovativnych metod a pristupov napriek vidieckosti uzemia.

Realizaciou opatrenia chceme zabezpecit skvalitnenie socidlnych sluzieb vratane
komunitnych sluzieb na tzemi MAS ako aj zabezpecenie kvalitnejSicho
vzdelavacieho procesu pre najmensich obyvatel'ov predstavujtcich v buducnosti
ekonomicky aktivnych ludi na danom tzemi. Stcastou tohto opatrenia je
skvalitnenie procesu vzdelavania zavadzanim inovativnych metdéd a premenu
tradi¢nej $koly na modernu.

Rozsah
¢innosti

a opravnené

stavebné prace
investicie do hmotného majetku

Opravneni prijimatelia

. mesta/samostatné mestské Casti a obce
. zdruzenia miest a obci

. obCianske zdruZenia

. neziskové organizacie

. cirkevné organizacie

DA W -

Intenzita pomoci

95%

Opravnené vydavky

1. zriad’'ovanie novych alebo rekonstrukcia a modernizacia

existujucich zariadeni pre poskytovanie komunitnych socidlnych sluzieb vratane
materidlno-technického vybavenia

2. zvySovanie kvality a kapacity komunitnych socialnych sluzieb

3. rozvoj terénnych a ambulantnych socialnych sluzieb

4. infrastruktura komunitnych centier
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5. vybudovanie, modernizécia odbornych ucebni, laboratdrii, jazykovych ucebni
ZS
6. skvalitnenie a rozsirenie kapacit predskolskych zariadeni

Vyska prispevku
(minimalna a maximalna)

Max. 17 000,- EUR

EU SR

Finanény plan

Region® | Spolu VZ iné

MR 71 578,95 68 000,00 0,00 3 578,95 0,00
VR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 71 578,95 68 000,00 0,00 3 578,95 0,00

Principy pre stanovenie
vyberovych a
hodnotiacich ~ kritérii  /
Hlavné zasady vyberu
operacii*

Vyberové kritérid: Definované v Systéme riadenia ESIF
Hodnotiace kritéria: Definované v Systéme riadenia ESIF
Vlastné: v samostatnej prilohe

Povinné prilohy stanovené
MASS®

Deklarovanie realizacii projektu v izemi MAS (v pripade ZSOS):

Ziadatel' musi preukazat, Ze projekt bude realizovany v izemi MAS (napriklad,
dokladom o prideleni ICO kde je uvedené sidlo, alebo listom vlastnictva, kde bude
realizovany projekt, alebo iny relevantny doklad

d’alSie povinné prilohy budu uvedené vo vyzve podl'a aktudlneho znenia Systému
riadenia CLLD ako aj usmerneni RO

Meratelné  ukazovatele Mern4 Podiatoénd Celkova
projektu Kod/ID Nazov/Ukazovatel . cielova
jednotka hodnota
hodnota
5.1.2 Poéet novych sluzieb 0 4
a prvkov verejnej Set
infrastruktiry poce
5.1.2 Pocet , Yytvorenych pocet 0 0
pracovnych miest
Indikativny harmonogram | 2019 a 2020

vyziev

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka 37D Opatrenie stratégie CLLD

Nazov opatrenia

Podpora na investicie do poI’nohospodarskych podnikov

Priradenie  kodu | 4.1

opatrenia

Priradenie Sekundarna fokusova oblast’ predominantna: 2A, 5C
k fokusovej oblasti | Sekundarna fokusova oblast’ doplnkova: 3A, 6A
PRV

Ciele opatrenia

Rozsirenie sluZieb v oblasti podnikania a zlepSenia kvality.

Toto opatrenie prispieva K rieSeniu konkrétnych potrieb tizemia MAS TRI

Zdo6vodnenie DOLINY na zéklade analyzy, ktoré st popisané v kapitole 3.3. Opatrenie riesi

vyberu nasledovné potreby: vytvorenie podmienok pre podnikatel'ov, vytvorenie novych
pracovnych miest, zlepSenie zivotného prostredia

Rozsah Opravnené su cinnosti, ktoré zvysSujui celkovil vykonnost' a udrzatelnost’

a opravnené pol'nohospodarskeho podniku:

¢innosti

% Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
® MAS stanovi povinné prilohy nad rdmec povinnych priloh, ktoré stanovi PPA v zmysle kapitoly 9.5.1, ods.

6 Systému riadenia CLLD
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Kategoria A)

Oblast’ zamerania ¢. 1 - Specializovana rastlinna vyroba

Oblast’ zamerania ¢. 2 - Zivo¢iSna vyroba

Oblast’ zamerania ¢. 3 - ZlepSenie vyuZivania zavlah (zavlaZovanie)

Oblast’ zamerania ¢. 4 - ZniZenie zat’aZe na Zivotné prostredie vratane
technolégii na zniZovanie emisii sklenikovych plynov v spojitosti s rastom
produkcie alebo rastom kvality produkcie

zvysenim produkcie alebo jej kvality v kritickych odvetviach ZV a SRV;
zvysenim odbytu;

zniZenim zat'aZe na ZP vratane technolégii;

zvysenim skladovacich kapacit a pozberovej upravy;

reStrukturalizaciou vyroby podniku alebo diverzifikaciou vyroby;
zlepsenim kvality a Grodnosti pody a ochranou pred jej degradaciou;
zvysenim efektivity vyuzivania vody.

investicie do vystavby, rekonStrukcie a modernizicie objektov
Specializovanej rastlinnej vyroby vratane pripravy staveniska a vratane
okolitych spevnenych ploch;

investicie do obstarania technického a technologického vybavenia
$pecializovanej rastlinnej vyroby vratane strojov a naradia sluziacich na
pestovanie, aplikdciu pripravkov na ochranu rastlin, priemyselnych a
hospodéarskych hnojiv, zber a pozberovi upravu;

investicie do objektov na vyuzivanie geotermalnej energie na vykurovanie
sklenikov a foliovnikov a na vlastna spotrebu v podniku vratane stivisiacich
investi¢nych ¢innosti.

investicie do vystavby, rekonstrukcie a modernizacie objektov a do jeho
vnutorného vybavenia na priamy predaj vyhradne vlastnych vyrobkov v
ramci arealu daného podniku (vratane okolitych spevnenych ploch;

investicie do vystavby, rekonstrukcie a modernizacie objektov zivocisnej
vyroby vratane pripravy staveniska;

investicie do obstarania technického a technologického vybavenia zivocisnej
vyroby vratane strojov a naradia sliziacich aj na zber objemovych krmiv,
uskladnenie a manipulaciu s krmivami a stelivami;

investicie do zavadzania technoldgii na vyrobu energie energetickou
transformaciou biomasy vyprodukovanej primarne v ramci zivoci§nej vyroby
s doplnkovou funkciou biomasy vyprodukovanej na ostatnej
pol'nohospodarskej pode (nevyuzitej ornej i TTP) a odpadovych druhov
biomasy z pol'nohospodarstva, vlastnej vyroby potravinarskych vyrobkov.

stavebné investicie na vystavbu, rekon$trukciu alebo modernizaciu
zavlahovych systémov vratane infraStruktury s cielom zvySenia produkcie
alebo jej kvality;

investicie do obstarania a modernizacie techniky a technologie zavlahovych
systémov s cielom zvySenia produkcie alebo jej kvality, priCom opravnené
su len kompletné zavlahové detaily (nie scasti na existujici detail, ani
stavebné investicie)

investicie do novych technologii na znizovanie emisii sklenikovych plynov v
ustajneni hospodarskych zvierat v stvislosti s rastom produkcie alebo rastom
kvality produkcie;
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- investicie do objektov a technolédgii na bezpec¢né uskladnenie a nakladanie s
hospodarskymi hnojivami a inymi vedl'ajSimi produktmi vlastnej zivocisnej
vyroby (vystavba hnojisk, uskladiiovacich nadrzi alebo zimp) v suvislosti s
rastom produkcie alebo rastom kvality produkcie;

- investicie do uskladnenia hnojiv a chemickych pripravkov v rastlinnej vyrobe
a do objektov, technoldgii a zariadeni na bezpeéné uskladnenie senaze a
silaze v suvislosti rastom produkcie alebo rastom kvality produkcie.

Oblast’ zamerania ¢. 5 - Skladovacie kapacity a pozberova uprava a oblast’

odbytu

- investicie do vystavby, rekonstrukcie a modernizécie skladovacich kapacit a
pozberovej upravy vratane suSiarni s energetickym vyuZzitim biomasy na
vyrobu tepla s max. tepelnym vykonom do 2 MWt.

- investicie do vystavby, rekonstrukcie a modernizacie objektov a do jeho
vnutorného vybavenia: na priamy predaj vyhradne vlastnych vyrobkov v
ramci arealu daného podniku.

Oblast’ zamerania ¢. 6 - Zavadzanie inovativnych technologii v stvislosti s

variabilnou aplikiciou organickych a priemyselnych hnojiv a ostatnych

substratov s cielom lepSenia kvalitativnych vlastnosti a tirodnosti pody a

ochrany pred jej degradaciou

- investicie do obstarania inovativnej techniky, technoldgie a strojov s
variabilnou aplikaciou organickych a priemyselnych hnojiv a ostatnych
substratov do pody.

Oblast’ 7: Biomasa, zaloZenie porastov rychlo rasticich drevin a inych

trvalych energetickych plodin, investicie suvisiace s energetickym vyuZzitim

biomasy v spojitosti s investiciami v ostatnych oblastiach

- naklady na zaloZenie porastov rychlo rasticich drevin a inych trvalych
energetickych plodin na pol'nohospodarskej pode. Zoznam rychlorasticich
drevin pre ucely pestovania na ornej pode tvori prilohu ¢. 10B k Prirucke pre
prijimatel'a o poskytnutie nenavratného financného prispevku z Programu
rozvoja vidieka SR 2014 — 2022 pre opatrenie 19. Podpora na miestny rozvoj
v ramci iniciativy LEADER

- investicie na budovanie, rekon$trukciu a moderniziciu zariadeni na
energetické vyuzivanie biomasy na vyrobu tepla a vykurovanie s max.
tepelnym vykonom do 500 kWt;

- investicie na budovanie, rekon$trukciu a moderniziciu zariadeni na
energetické vyuZzivanie biomasy na vyrobu elektriny a tepla spalovanim
bioplynu vyrobené¢ho anaerébnou fermentaciou, s max. elektrickym
vykonom do 500 kWe;

- investicie na vyrobu biomasy pre technické a energetické vyuzitie.

Opravneni Fyzické a pravnické osoby podnikajice v pol'nohospodarskej prvovyrobe, ako
prijimatelia napr.: pol'nohospodari alebo skupina pol'nohospodarov, mlady pol'nohospodar,
ktory prvykrat zaklada poI'nohospodarsky podnik ako jeho veduci na investicie,
ktoré spifiajii normy Unie uplatiiované na polnohospodarsku vyrobu, ako aj
bezpe€nost’ pri praci. Takato podpora sa modze poskytovat maximalne 24
mesiacov odo dna zaloZenia podniku. V pripade kolektivnej investicie minimalne
2 personalne a majetkovo neprepojenych a partnerskych podnikov partnerov
musia opravnenost’ Ziadatel’a (prijimatel’a) uvedenu vys§ie spinat’ vietci partneri
kolektivnej investicie.
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Intenzita pomoci 1. Maximalna zékladna miera podpory z celkovych opravnenych vydavkov
bertc do tvahy stanovenu vysku podpory MAS v stratégii CLLD:

*  max. 50 % v pripade menej rozvinutych regiénov (mimo Bratislavského
kraja);

*  max. 40 % v pripade inych regionov (Bratislavsky kraj).

2. Zéaroven plati, Ze zakladna miera podpory sa zvysuje:

*  max. 0 20% mladym polnohospodarov max. do 5 rokov od datumu
zacatia posobenia v podniku ako jeho najvyssi predstavitelia, alebo do
vykonania opatreni vymedzenych v podnikatel'skom plane schvalenom
v ramci podopatrenia 6.1 t.j. ma rozhodnutie PPA o schvaleni podpory
v ramci podopatrenia 6.1);

* max. o 20 % v pripade ekologického polnohospodarstva a
agroenviromentu;

Miera podpory sa mbze zvysit kombinovane najviac do 90% z celkovych
opravnenych vydavkov.

Opréavnené 1. vydavky na hmotné a nehmotné investicie v sulade s podporovanymi
vydavky ¢innostami (vratane zaclenenie prvkov zelenej infrastruktiry, nasledné
"ozelenenie" objektov a ich zaclenenie do zelenej infraStruktiry obce,
naklady suvisiace s investiciami do vyuzivania OZE a do Uspor energie,
pokial’ su tieto investicie suc¢ast’ou inych investicii v ramci operacie)
2. suvisiace vSeobecné ndklady s bodom 1 (v pripade investi¢nych opatreni):
a) vystavba, obstaranie (vratane leasingu) alebo zlepSenie nehnutel'ného
majetku;
b) kupa alebo kiipa na leasing novych strojov a zariadeni, ako i strojov a
zariadeni do vysky ich trhovej hodnoty;
c) vSeobecné naklady stvisiace s vydavkami uvedenymi v bode a) a v bode
b) ako su poplatky architektom, inzinierom a konzultantom, poplatky za
poradenstvo v oblasti environmentalnej a ekonomickej udrzateI'nosti
vratane §tadii uskutoénitelnosti. Stidie uskutoénitelnosti zostavaji
opravnenymi aj v pripade, ak sa na zaklade ich vysledkov nebuda
realizovat’ Ziadne vydavky uvedené v bodoch a) a b) — max. do 15% z
vysky projektu;
d) nehmotné investicie ako obstaranie alebo vyvoj pocitatového softvéru,
ziskanie patentov, licencii, autorskych prav a obchodnych znaciek.

Vydavky pre ziadatel'a/prijimatel’a projektov v ramci implementécie stratégie CLLD st
povazované za opravnené, ak vznikli a boli zaplatené v dase od podania ZoNFP, na
zéklade vyzvy na predkladanie ZoNFP v ramci implementacie stratégie CLLD, ktora je
vyhlasena MAS s vynimkou vSeobecnych nakladov suvisiacich s investiciou
vymedzenych v ¢l. 45 ods. 2 pism. ¢) nariadenia EP a Rady (EU) &. 1305/2013, kde sa za
opravnené budu povazovat’ vzniknuté a zaplatené vydavky v ase od podania ZoNFP, na
zéklade vyzvy na predkladanie ZoNFP v ramci implementécie stratégie CLLD, ktora je
vyhlasena prislusnou MAS, ato od 1. januara 2016. Opravnené vydavky st vydavky
vzniknuté pri uskutoéneni VO/O, ktoré sa zacalo najskor dita 19. aprila 2016. Uvedené sa
vzt'ahuje aj na vSeobecné naklady suvisiace s investiciou vymedzené v €l. 45 ods. 2 pism.
¢) nariadenia EPFRV.

Vyska prispevku | Min 5000,- EUR
(minimaélna Max 100 000,- EUR
a maximalna)

Region’ | Spolu EU SR vz iné
MR 216 067,22 81 025,21 27 008,40 | 108 033,61 0,00

Finanény plan

" Typ regiénu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
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VR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 216 067,22 81 025,21 27 008,40 108 033,61 0,00
Principy pre | V stlade s dokumentom Vyberové a hodnotiace kritéria MAS TRI DOLINY, o.z.
stanovenie
vyberovych a
hodnotiacich
kritérii / Hlavné
zasady vyberu
operacii*
Meratel'né Mern4 Podiatoénd Celkova
ukazovatele Kod/ID Nazov/Ukazovatel . cielova
. jednotka hodnota
projektu hodnota
Pocet podporenych .
4.1/M04 Sinnosti/operécii (4.1) pocet 0 2
Celkové investicie (verejné
4.1/M04 + stkromné (4.1) EUR 0 216 067,22
4.1/M04 aellﬁove verejné vydavky | gy g 0 108 033,61
4.1/Vlastné Pocet , . vytvorenych pocet 0 1
pracovnych miest

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka 38E Opatrenie stratégie CLLD

Nazov opatrenia

2.2 Podpora existujicich podnikov a podpora rozvoja novych podnikov
prostrednictvom zavadzania inovativnych technolégii

Priradenie kédu | Investi€na priorita 5.1: Zavdzné investicie v ramci stratégii miestneho rozvoja
opatrenia ) vedeného komunitou

Priradenie k fokusovej | Specificky ciel 5.1.1: zvySenie zamestnanosti na miestnej urovni podporou
oblasti PRV / podnikania a inovacii (zakladanie novych a podpora existujucich mikro a malych
SC IROP podnikov, samostatne zarobkovo ¢innych o0sob, druzstiev

Ciele opatrenia

Ciel'om je podpora existujuceho podnikatel'ského prostredia prostrednictvom podpory
investicii do hmotného majetku a drobnych stavebno-technickych uprav s dérazom na
roz§irenie vyrobnych kapacit a tvorbu novych pracovnych miest.

Zdoévodnenie vyberu

Komplexna analyza tizemia odhalila slabé stranky, ktorymi su: nedostatocne vzdelana
pracovna sila, nepripravenost Uzemia podnikat, zastaralé metody vzdelavania,
nedostatok vhodného prostredia na podnikanie ako aj nizky pocet podnikatel'skych
subjektov na tizemi spdsobeny nevhodnou legislativou a nedostato¢nymi vhodnymi
podmienkami na Gizemi.

Cielom implementacie tohto opatrenia je budovanie l'udskych kapacit pre
riadenie, vytvorenie podmienok pre zavadzanie novych a inovativnych technologii
S minimalnym negativnym dopadom na Zivotné prostredie ako aj nadobudnutie
vedomosti, informacii a zrucnosti pre zlepSenie ich pripravenosti realizovat’
ekonomické aktivity, uspesné vedenie a riadenie firiem a samospravy, zavadzanie
novych a inovativnych metod a néstrojov prace a riadenia do vidieckeho priestoru.
Vysledkom bude zvySenie ekonomickej aktivity obyvatelov maximalnym
zhodnotenim potencidlu zemia zvySovanim pridanej hodnoty a dosiahnutia
maximalneho prinosu pri ich realizacii lepSou orientaciou pri ziskavani informacii,
napomahaniu uchovavania tradicii na izemi a podporou vzniku rdéznych partnerstiev
a spolkov, ktora umozni vzajomnu vymenu skusenosti, informdcii a pozitivnych
prikladov z praxe ako zaklad trvalej udrzatel'nosti kvality zivota na izemi. Opatrenia
uzko suvisia srieSenim problému pasivity a nizkej informovanosti obyvatelov,
nepripravenosti Kk podnikaniu, zaniku tradiénych remesiel a vyrobkov.
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Rozsah
¢innosti

a opravnené

obstaranie hmotného majetku pre ucely tvorby pracovnych miest
nutné stavebnotechnické Gpravy budov spojené s umiestnenim obstaranej technoldgie
a/alebo s poskytovanim novych sluzieb

Opravneni prijimatelia

1. samostatne zarobkovo ¢inné osoby, okrem tych, ktoré su opravnenymi prijimatel'mi
z PRV v opatreni LEADER a opravnenymi prijimate'mi z OP RH

2. mikro a malé podniky spoétom do 49 zamestnancov, okrem tych, ktoré st
opravnenymi prijimatel'mi z PRV v opatreni LEADER a opravnenymi prijimatel'mi
zOPRH

Intenzita pomoci

90%

Opravnené vydavky 1. obstaranie hmotného majetku pre ucely tvorby pracovnych miest
2. nutné stavebnotechnické upravy budov spojené s umiestnenim obstaranej
technoldgie a/alebo s poskytovanim novych sluzieb

Vyska prispevku | Max. 58 000,- EUR

(minimalna

a maximalna)
Regién® | Spolu EU SR VvZ iné

Finanény plén MR 632727,27 348 000,00 0,00 284727,27 0,00
VR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 632727,27 348 000,00 0,00 284727,27 0,00

Principy pre | Vyberové kritérid: Definované v Systéme riadenia ESIF

stanovenie Hodnotiace kritéria: Definované v Systéme riadenia ESIF

vyberovych a
hodnotiacich kritérii /
Hlavné zasady vyberu
operacii*

Vlastné: v samostatnej prilohe

Povinné prilohy
stanovené MAS?®

Deklarovanie realizacii projektu v izemi MAS:

Ziadatel' musi preukéazat, 7e projekt bude realizovany v izemi MAS (napriklad,
dokladom o prideleni ICO kde je uvedené sidlo, alebo listom vlastnictva, kde bude
realizovany projekt, alebo iny relevantny doklad

d’alsie povinné prilohy budi uvedené vo vyzve podla aktualneho znenia Systému
riadenia CLLD ako aj usmerneni RO

MerateI'né
ukazovatele projektu

Celkova
cielova
hodnota

Meratel'né
ukazovatele
projektu

Podiatoéna
hodnota

Merna

Kod/ID jednotka

Narast
zamestnanosti

V podporovanych
podnikoch

511 pocet 6

Pocet podnikov,
ktoré dostavaju
podporu

S cielom
predstavit’
vyrobky, ktoré st
pre firmu nové

511 FTE 0 1

Pocet podnikov,
ktoré dostavaji
podporu

S cielom
predstavit’
vyrobky, ktoré st
pre trh nové

511

8 Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
® MAS stanovi povinné prilohy nad rdmec povinnych priloh, ktoré stanovi PPA v zmysle kapitoly 9.5.1, ods.
6 Systému riadenia CLLD

109



Pocet podnikov,
ktorym sa N
511 poskytuje pocet 0 6
podpora
Indikativny
harmonogram vyziev | 2019 a 2020

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka 39 F Opatrenie stratégie CLLD

Nazov opatrenia

Podpora na investicie do rekreacnej infrastruktiry, turistickych
informacii a do turistickej infrastruktiry malych rozmerov na verejné
vyuZitie

Priradenie kodu opatrenia

7.5

Priradenie k fokusovej oblasti

PRV

Sekundarna fokusova oblast’ predominantna: 6B
Sekundarna fokusova oblast’ doplnkova: 6A

Ciele opatrenia

Podpora miestneho rozvoja, infrastruktiry a zlepSovania vztahov
medzi rozvojovymi centrami

Zdoévodnenie vyberu

Toto opatrenie prispieva K rieSeniu konkrétnych potrieb izemia MAS
TRI DOLINY na zaklade analyzy, ktoré s popisané v kapitole 3.3.
Opatrenie rieS$i nasledovné potreby: rozSirenie sluzieb v obci,
zlepSenie podmienok kultarneho vyzitia, vytvorenie podmienok pre
cestovny ruch. .

Rozsah a opravnené ¢innosti

investicie suvisiace s vytvorenim, udrziavanim, obnovou a skvalitiovanim
turisticky zaujimavych objektov, bodov a miest vratane prislusnej
infraStruktary — miestne kultarne, historické, prirodné a iné objekty a
zaujimavosti, zriadenie muzejnych a galerijnych zariadeni a pod.;

investicie do rekreacnej infrastruktury, turistickych informacii a
informacnych tabal’ v turistickych lokalitach na verejné vyuzitie, budovanie
drobnych obsluznych zariadeni pre turistov, smerové tabule, a pod.;
investicie zamerané na budovanie, rekonstrukciu nau¢nych chodnikov,
cykloturistickych chodnikov, ich napojenie na nau¢né chodniky, budovanie
doplnkovej infrastruktiry (odpoéinkové miesta, pristreSky a stojany na
bicykle a pod.), vystavba vyhliadkovych veZi, budovanie, udrzba a obnova
cykloturistického znacenia na existujucich cykloturistickych trasach a pod.

Opravneni prijimatelia

1. Obce z tzemia MAS
2. Zdruzenia obci s pravnou subjektivitou z uizemia MAS s pravnou
formou:
e Zaujmové zdruzenie pravnickych osob v zmysle § 20 zakona
¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich
predpisov

Intenzita pomoci

100% opravnenych vydavkov, s maximalnym limitom v zmysle
definicie malej infrastruktiry

Opravnené vydavky

1. Vydavky na hmotné a nehmotné investicie, ktoré su v sulade s
podporovanymi ¢innostami v ramci tohto podopatrenia, vratane
vydavkov na zaclenenie prvkov zelenej infrastruktary — naklady
na nasledné "ozelenenie" objektov a ich zaclenenie do zelenej
infraStruktary obce.

2. Vseobecné naklady stvisiace s bodom 1 (v pripade investi¢nych
opatreni):

a) vystavba, obstaranie (vratane leasingu) alebo zlepSenie
nehnutel'ného majetku
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b) kupa alebo kupa na leasing novych strojov a zariadeni, ako i
strojov a zariadeni do vysky ich trhovej hodnoty

€) vSeobecné naklady suvisiace s vydavkami uvedenymi v bode
a) a v bode b) ako su poplatky architektom, inzinierom a
konzultantom, poplatky za poradenstvo Vv oblasti
environmentalnej a ekonomickej udrzatel'nosti vratane stadii
uskutoénitelnosti.  Stidie  uskutoénitelnosti  zostavaju
opravnenymi aj v pripade, ak sa na zaklade ich vysledkov
nebudu realizovat’ ziadne vydavky uvedené v bodoch a) a b)
—max. do 15% z vySky projektu

d) nehmotné investicie ako obstaranie alebo vyvoj pocitatového
softvéru, ziskanie patentov, licencii, autorskych prav
a obchodnych znaciek

Vydavky pre ziadatela/prijimatela projektov v ramci implementacie
stratégie CLLD su povazované za opravnené, ak vznikli a boli zaplatené
v &ase od podania ZoNFP, na zaklade vyzvy na predkladanie ZoNFP v ramci
implementacie stratégie CLLD, ktora je vyhlasend MAS s vynimkou
vSeobecnych nakladov stvisiacich s investiciou vymedzenych v ¢l. 45 ods. 2
pism. ¢) nariadenia EP a Rady (EU) ¢&. 1305/2013, kde sa za opravnené budu
povazovat’ vzniknuté a zaplatené vydavky v ¢ase od podania ZoNFP, na
zéklade vyzvy na predkladanie ZoNFP v ramci implementéacie stratégie
CLLD, ktord je vyhlasend prislusnou MAS, ato od 1. januara 2016.
Opravnené vydavky st vydavky vzniknuté pri uskuto¢neni VO/O, ktoré sa
zacalo najskor dia 19. aprila 2016. Uvedené sa vztahuje aj na vSeobecné
naklady suvisiace s investiciou vymedzené v €l. 45 ods. 2 pism. c) nariadenia
EPFRV.

Vyska prispevku (minimalna
a maximalna)

Min. 10 000,- EUR
Max. 15 000,- EUR

Finanény plan

Region®® | Spolu EU SR \Y4 iné

MR 45 000,00 33 750,00 | 11 250,00 | 0,00 0,00
VR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 45 000,00 33750,00 | 11 250,00 | 0,00 0,00

Principy stanovenie
vyberovych a hodnotiacich
kritérii / Hlavné zasady vyberu
operacii*

pre

V sulade s dokumentom Vyberové a hodnotiace kritéria MAS TRI
DOLINY, o.z.

Meratel'né ukazovatele

projektu

Meratel'né Meratelné
Kod/ID . Kod/ID ukazovatele | Kod/ID
ukazovatele projektu .
projektu
Pocet podporenych
7.5/M07 ¢innosti/operacii pocet 0 3
(7.5)
Celkové verejné
7.5/M07 vydavky (v EUR)- 7.5 EUR 0 45 000,00
7.5/M07 Pocet prijemcov pocet 0 3

Zdroj: vlastné spracovanie

10 Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
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Tabulka 401 Opatrenie stratégie CLLD

Nazov opatrenia

5.1 - Zavizné investicie v ramci stratégii miestneho rozvoja vedeného
komunitou

Priradenie kodu opatrenia
(plati v pripade opatreni
z PRV, priradi sa kod
opatrenia/podopatrenia

v zmysle nariadenia (EU)
¢. 808/2014)

Priradenie
oblasti PRV /
Specifickému ciel'u IROP

k fokusovej

Specificky ciel' ¢. 5.1.2 Zvysenie zamestnanosti na miestnej Urovni podporou
podnikania a inovacii (socidlne a komunitné sluzby)

Ciele opatrenia

Cielom je rozsirit poskytovanie socidlnych a komunitnych sluzieb na tzemi
MAS.

Zdovodnenie vyberu

Dévodom vyberu tohto opatrenia bol demograficky vyvoj na izemi MAS TRI
DOLINY a neustaly dopyt po sluzbach socidlnych a komunitnych aj vzhl'adom na
existenciu marginalizovanych romskych komunit na izemi MAS.

Rozsah
éinnosti

a opravnené

modernizacia existujucich zariadeni pre poskytovanie komunitnych a socialnych
sluzieb vratane materialno-technického vybavenia a tiez ich infrastruktury.

Opravneni prijimatelia

. mesta/samostatné mestské Casti a obce
. zdruZenia miest a obci

. oblianske zdruZenia

. neziskové organizacie

. cirkevné organizacie

DN WN =

Intenzita pomoci

95 %

Opravnené vydavky zriad’'ovanie novych alebo rekonstrukcia a modernizacia existujticich zariadeni pre
poskytovanie komunitnych socidlnych sluzieb vratane materialno-technického
vybavenia, zvySovanie kvality a kapacity komunitnych socialnych sluzieb, rozvoj
terénnych a ambulantnych socidlnych sluzieb, infrastruktira komunitnych centier,

Vyska prispevku

(minimalna a maximalna)

Max. 14 000 eur

Finanény plan

Region** | Spolu EU SR \Y4 iné

MR 44210,53 | 42 000,00 | 0,00 2210,53 0,00
VR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 44 210,53 | 42 000,00 | 0,00 2210,53 0,00

Principy pre stanovenie
vyberovych
a hodnotiacich kritérii /

Vyberové kritérid: Definované v Systéme riadenia ESIF
Hodnotiace kritéria: Definované v Systéme riadenia ESIF

Hlavné zasady vyberu | Vlastné: v samostatnej prilohe
operacii*
Povinné prilohy

stanovené MAS!?

Deklarovanie realizcii projektu v izemi MAS (v pripade ZSOS):

11 Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
12 MAS stanovi povinné prilohy nad rimec povinnych priloh, ktoré stanovi PPA v zmysle kapitoly 9.5.1, ods.

6 Systému riadenia CLLD
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Ziadatel musi preukézat’, Ze projekt bude realizovany v uzemi MAS (napriklad,
dokladom o prideleni ICO kde je uvedené sidlo, alebo listom vlastnictva, kde bude
realizovany projekt, alebo iny relevantny doklad
dalsie povinné prilohy budu uvedené vo vyzve podl'a aktudlneho znenia Systému
riadenia CLLD ako aj usmerneni RO
Meratel'né . e ow Celkova
, Merna Pociato¢na o,
Kod/ID ukazovatele | . cielova
. jednotka hodnota
projektu hodnota
Pocet novych
sluzieb
Meratelné  ukazovatele a prvkov pocet 0 7
rojektu Verejne)
proJ infrastruktiry
Pocet
vytvoren,ych pocet 0 1
pracovnych
miest
Indikativny harmonogram | 2019 a 2020
vyziev

Zdroj: vlastné spracovanie

Cast’ B.) Akény plan pre chod MAS a animacie

Tabulka 44L : Animacie (zakladna alokacia pre MAS z menej rozvinutého regionu)

Nazov
. Podpora na prevadzkové naklady a oZivenie
opatrenia
) ) 19 - Podpora na miestny rozvoj v ramci iniciativy LEADER (CLLD — miestny
Priradenie rozvoj vedeny komunitou)
kodu
opatrenia €.
808/2014)
19.4. — Podpora na prevadzkové naklady a oZivenie
Priradenie 6B Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach
k f(')ku.sovej 1A Podpora inovacie, spoluprace a rozvoja vedomostnej zakladne vo vidieckych
oblasti PRV

oblastiach
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Podpora v ramci operacie bude poskytovana na anima¢nu ¢innost’ schvalenych

Ciele . “ . . , . o . L
opatrenia miestnych akénych skupin ako aj na naklady v suvislosti s ozivovanim stratégie
P miestneho rozvoja, t.j. propagacia stratégie a informovanost’ o dotknutom tizemi.
7d6vodnenic SWOT analyza zadefinovala, Ze uzemia MAS si vyzaduje rozvoj pristupu
b LEADER, budovanie partnerstva, sumar aktivit zameranych na budovanie pristupu
vyberu zdola nahor, zru¢nosti a vymenu skuisenosti nevyhnutnych pre miestna rozvoj
vedeny komunitou.
a. propagacia a informovanie o dotknutej oblasti a vysledkoch stratégie CLLD;
Rozsah b. vymena informacii medzi miestnymi aktérmi - seminare, konferencie,
, , workshopy pre ¢lenov MAS, d’alsich aktérov ako aj, zamerané na ich
a opravnené . : ] NP P L ,
- . rozsirovanie vedomosti a zru¢nosti pri vykonavani stratégie CLLD a s tym
cinnosti spojenych prac;
C. vzdelavanie potencialnych prijimatel'ov zamerané na rozsirovanie vedomosti a
zru¢nosti pri priprave projektov.
MAS, ktora je vybrand RO na implementaciu stratégie miestneho rozvoja, a ma
Opravneni pravnu formu obcianske zdruien@ — v zmysle zakona ¢. 83/1990 Zb. o zdruzovani
prijimatelia obcanov v zneni neskorsich predpisov.
v stlade s PRV (resp. s nariadenim EU (&. 1305/2013
Intenzita 100%
pomoci®
a. propagacia a informovanie o dotknutej oblasti a vysledkoch stratégie CLLD;
b. vymena informacii medzi miestnymi aktérmi - seminare, konferencie,
Opréavnené workshopy pre ¢lenov MAS, d’al$ich aktérov ako aj, zamerané na ich
vydavky rozsirovanie vedomosti a zru¢nosti pri vykondvani stratégie CLLD a s tym
spojenych prac;
€. vzdelavanie potencialnych prijimatel'ov zamerané na rozsirovanie vedomosti a
zru¢nosti pri priprave projektov.
Region** | Spolu EU SR VZ | iné
Finantny MR 50 000,00 | 37500,00 | 12500,00 0,00
plan VR 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 50 000,00 | 37 500,00 | 12 500,00 0,00
Kod/ID Nazov/Ukazovatel Mjmfk oniat?éné Ee{ljkoxt/é ciefovd
Meratel'né jedanotka oanota oanota
Uka_zovatele Pocet obyvatelov,
projektu 19.4/M19 | ktorych pokrvajt potet | 0 9835
miestne ak¢éné skupiny

13 Intenzita pomoci je percentualny pomer medzi financovanim zo strany Ziadatel'a a prispevkom v fondov

a rozpoctu.

14 Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region

114




Celkové verejné
vydavky (v EUR) —
19.4/M19 | podpora ha podporu | Eur 0 50 000,00 €
pri prevadzkovych
nakladoch a oZiveni

Tabulka 45M Chod MAS 1 a Chod MAS 2 v ramci IROP (zakladna alokacia z menej rozvinutého regiénu)

, . Financovanie prevadzkovych nakladov MAS spojenych s riadenim
Nazov opatrenia a uskuto¢iiovania stratégii CLLD

Priradenie kodu opatrenia

5.1.1 Zvysenie zamestnanosti na miestnej irovni podporou podnikania
Priradenie k fokusovej a inovacii
oblasti PRV Financovanie prevadzkovych nakladov MAS spojenych s riadenim a

uskutoc¢novania stratégii CLLD.

. . Uginné a efektivne financovanie prevadzkovych nakladov MAS
Ciele opatrenia ., . , . . .
spojenych s riadenim uskuto¢novania stratégii CLLD.

Opatrenie je zamerané na zabezpecenie administrativneho chodu MAS.
Podpora je zamerana na personalne, prevadzkové naklady, na
Zdovodnenie vyberu vzdelavanie zamestnancov a ¢lenov MAS, ktori sa podiel'aju na
priprave a vykonavani stratégie CLLD, ucast’ zamestnancov a ¢lenov
MAS na stretnutiach s inymi MAS, naklady vynaloZené na
monitorovanie, hodnotenie a aktualizaciu stratégii CLLD.

Financovanie prevadzkovych nakladov MAS spojenych s riadenim
uskuto€niovania stratégii CLLD
- personalne a administrativne naklady MAS (prevadzkové, osobné,

poistenie)
Rozsah a opravnené - vzdelavanie zamestnancov a ¢lenov MAS (Skolenia, konferencie,
&innosti seminare, workshopy a pod., okrem $koleni pre predkladatel'ov

projektov), ktori sa podiel’aji na priprave a vykonavani stratégie CLLD
- naklady na publicitu a sietovanie: ucast’ zamestnancov a ¢lenov MAS
na stretnutiach s inymi MAS, vratane zasadani narodnych a eurdpskych
sieti, ako aj poplatky za ¢lenstvo v regionalnych, narodnych alebo
europskych sietach MAS

Miestna ak¢né skupina vybrana RO
Opravneni prijimatelia
v stlade s IROP

Intenzita pomoci *° 95% a Prijimatel: 5%

15 Intenzita pomoci je percentualny pomer medzi financovanim zo strany ziadatel'a a prispevkom v fondov a rozpo¢tu.
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Definicia opravnenych vydavkov a opravnenych ndkladov je v stlade
S IROP a metodickym pokynom pre spracovanie stratégie CLLD:
A) persondlne a administrativne ndklady MAS
B) vzdelavanie zamestnancov a ¢lenov MAS, ktori sa podielaju na
Opravnené vydavky priprave a vykonavani stratégie CLLD
C) néklady na publicitu a siet'ovanie
D) finan¢né naklady
E) naklady vynalozené na monitorovanie, hodnotenie a aktualizaciu
stratégie CLLD
. y in
Region'® | Spolu EU SR |VZ s
Finantny plén MR 187 930,53 178 534,00 0,00 |9396,53
VR 0,00 0,00 0,00 | 0,00
Spolu 187 930,53 178 534,00 0,00 | 9396,53
; Pociato | Celkova
Kod/ID Nazo:lg}(azov Merna jednotka ¢na cielova
hodnota | hodnota
Pocet
Meratel'né ukazovatele oce . .
rojektu podporenych pocet 0 1
P MAS
Pocet
obyvatel'ov pocet 0 9835
vV izemi MAS

Tabulka 46N Chod MAS a animacie (dodatocna alokacia na zaklade splnenia Milnika A), max. 20% z pridelenej
dodatocnej alokacie na zaklade splnenia milnika A

[azov opatrenia

Podpora na prevadzkové naklady a oZivenie

Priradenie kodu
opatrenia C.
808/2014)

19 - Podpora na miestny rozvoj v ramci iniciativy LEADER (CLLD -

miestny rozvoj vedeny komunitou)

19.4. — Podpora na prevadzkové naklady a ozivenie

18 Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
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e 6B Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach
K fokqsovej 1A Podpora inovécie, spoluprace a rozvoja vedomostnej zakladne vo vidieckych
oblasti PRV oblastiach
Podpora v ramci operacie bude poskytovana na prevadzkova a administrativnu
Ciel treni ¢innost’ schvalenych miestnych akénych skupin ako aj na naklady v stvislosti s
Iele opatrenia ozivovanim stratégie miestneho rozvoja, t.j. propagécia stratégie a
informovanost’ o dotknutom tizemi.
7d6vodnenic SWOT analyza zadc?ﬁnovala, Ze Uzemia MAS si vyzaduje rozvoj pristupp
: LEADER, budovanie partnerstva, sumar aktivit zameranych na budovanie
vyberu pristupu zdola nahor, zruénosti a vymenu skisenosti nevyhnutnych pre miestna
rozvoj vedeny komunitou.
1. financovanie prevadzkovych nakladov MAS spojenych s riadenim
uskuto¢novania stratégii CLLD:

a. personalne a administrativne naklady MAS (prevadzkové vratane
nakladov na prendjom kancelarskych priestorov, osobné néklady,
poistenie);

b. vzdelavanie zamestnancov a ¢lenov MAS (8kolenia, konferencie,
seminare, workshopy a pod., okrem skoleni pre predkladatel'ov
projektov), ktori sa podiel’aji na priprave vykonavani stratégie CLLD;

c. néklady na publicitu a sietovanie: iCast’ zamestnancov a ¢lenov MAS
na stretnutiach s inymi MAS, vratane zasadani narodnych a europskych

Rozsah sieti, ako aj ppplatky za Clenstvo v regionalnych, narodnych alebo
e europskych sietach MAS;
» ’ d. finan¢né naklady (napr. bankové poplatky);
cinnosti e. naklady vynaloZené na monitorovanie, hodnotenie a aktualizaciu
stratégii CLLD (na trovni MAS);
2. financovanie anima¢nych nakladov MAS v suvislosti s ozivovanim stratégie

CLLD:

a. propagacia a informovanie o dotknutej oblasti a vysledkoch stratégie
CLLD;

b. vymena informacii medzi miestnymi aktérmi - seminare, konferencie,
workshopy pre ¢lenov MAS, d’al$ich aktérov ako aj, zamerané na ich
rozsirovanie vedomosti a zru¢nosti pri vykonavani stratégie CLLD a s
tym spojenych prac;

€. vzdelavanie potencialnych prijimatel'ov zamerané na rozSirovanie
vedomosti a zrunosti pri priprave projektov.

MAS, ktora je vybrana RO na implementéciu stratégie miestneho rozvoja, a ma
Opravneni pravnu formu ob¢ianske zdruzenie — v zmysle zakona ¢. 83/1990 Zb. o
prijimatelia zdruzovani obcanov v zneni neskor$ich predpisov.
Intenzita 100%
pomoci’

" Intenzita pomoci je percentualny pomer medzi financovanim zo strany Ziadatel’a a prispevkom v fondov
a rozpoctu.
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1. financovanie prevadzkovych nakladov MAS spojenych s riadenim
uskutociiovania stratégii CLLD:

a. personalne a administrativne naklady MAS (prevadzkové vratane
nakladov na prendjom kancelarskych priestorov, osobné naklady,
poistenie);

b. vzdelavanie zamestnancov a ¢lenov MAS (8kolenia, konferencie,
seminare, workshopy a pod., okrem $koleni pre predkladatel'ov
projektov), ktori sa podiel’aji na priprave vykonavani stratégie CLLD;

€. naklady na publicitu a sietovanie: ucast’ zamestnancov a ¢lenov MAS
na stretnutiach s inymi MAS, vratane zasadani narodnych a eurdépskych
sieti, ako aj poplatky za ¢lenstvo v regionalnych, narodnych alebo

Opréavnené europskych sietach MAS;
vydavky d. finan¢né naklady (napr. bankové poplatky);

e. néklady vynaloZené na monitorovanie, hodnotenie a aktualizaciu
stratégii CLLD (na Grovni MAS);

2. financovanie animacnych nakladov MAS v stvislosti s ozivovanim stratégie

CLLD:
a. propagacia a informovanie o dotknutej oblasti a vysledkoch stratégie
CLLD;

b. vymena informacii medzi miestnymi aktérmi - seminare, konferencie,
workshopy pre ¢lenov MAS, d’alich aktérov ako aj, zamerané na ich
rozsirovanie vedomosti a zru¢nosti pri vykonavani stratégie CLLD a s
tym spojenych prac;

C. vzdelavanie potencialnych prijimatel'ov zamerané na rozsirovanie

vedomosti a zrunosti pri priprave projektov.

Region® Spolu EU SR \Y74 iné
MR 13 148,22 9861,17 3 287,05 0,00
Finanény plan
VR 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 13 148,22 9861,17 3287,05 0,00
Merna | Pociatocna | Celkova cielova
Kéd/ID 3 k I |.
od/ Nézov/Ukazovate jednotka | hodnota hodnota
Meratel'né
ukazovatele Pocet obyvatelov,
- k I3 h k Iz .7
projektu 19.4/M19 | TOPYCh pORIVAIL ) 0 9835
miestne akéné
skupiny

Celkové verejné vydavky (v
EUR) — podpora na podporu pri

19.4/M19 prevédeOVych nakladoch

Eur 0 13 148,22

a oziveni

18 Typ regionu: MR — menej rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
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Tabulka 470: Chod MAS a animacie (dodatoéna alokacia na zaklade predizenia obdobia PRV v zmysle nariadenia
o prechodnych pravidlach), max. 20% z pridelenej dodatoénej alokacie na zaklade predizenia obdobia PRV v zmysle
nariadenia o prechodnych pravidlach

Nazov

opatrenia

Podpora na prevadzkové naklady a oZivenie

Priradenie kodu
opatrenia C.

19 - Podpora na miestny rozvoj v ramci iniciativy LEADER (CLLD —
miestny rozvoj vedeny komunitou)

808/2014)
19.4. — Podpora na prevadzkové naklady a ozivenie
E 6B Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach
K f(’)kL}SOVQ]. 1A Podpora inovacie, spoluprace a rozvoja vedomostnej zakladne vo vidieckych
oblasti PRV

oblastiach

Ciele opatrenia

Podpora v ramci operacie bude poskytovana na prevadzkovu a administrativnu
¢innost’ schvalenych miestnych akénych skupin ako aj na naklady v suvislosti s

ozivovanim stratégie miestneho rozvoja, t.j. propagécia stratégie a

informovanost’ o dotknutom uzemi.

SWOT analyza zadefinovala, Ze uzemia MAS si vyzaduje rozvoj pristupu

Zdovrodnenle LEADER, budovanie partnerstva, sumar aktivit zameranych na budovanie
vyberu pristupu zdola nahor, zruénosti a vymenu skiisenosti nevyhnutnych pre miestna
rozvoj vedeny komunitou.
2. financovanie prevadzkovych nakladov MAS spojenych s riadenim
uskuto¢fiovania stratégii CLLD:

a. personalne a administrativne naklady MAS (prevadzkové vratane
nakladov na prenajom kancelarskych priestorov, osobné naklady,
poistenie);

b. vzdelavanie zamestnancov a ¢lenov MAS (8kolenia, konferencie,
seminare, workshopy a pod., okrem $koleni pre predkladatel'ov
projektov), ktori sa podiel'aju na priprave vykonavani stratégie CLLD;

Rozsah c. néklady na publicitu a sietovanie: iCast’ zamestnancov a ¢lenov MAS
, , na stretnutiach s inymi MAS, vratane zasadani narodnych a eurdépskych
a opravnené . . y - . ,
o i sieti, ako aj poplatky za Clenstvo v regionalnych, narodnych alebo
cinnosti eurdpskych sietach MAS;
d. finan¢né naklady (napr. bankové poplatky);
e. néklady vynaloZené na monitorovanie, hodnotenie a aktualizaciu

stratégii CLLD (na trovni MAS);

3. financovanie anima¢nych nakladov MAS v stvislosti s ozivovanim stratégie
CLLD:

a.

b.

propagacia a informovanie o dotknutej oblasti a vysledkoch stratégie

CLLD;

vymena informacii medzi miestnymi aktérmi - seminare, konferencie,
workshopy pre ¢lenov MAS, d’al§ich aktérov ako aj, zamerané na ich
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rozsirovanie vedomosti a zru¢nosti pri vykonavani stratégie CLLD a s
tym spojenych prac;

€. vzdelavanie potencialnych prijimatel'ov zamerané na rozSirovanie
vedomosti a zruénosti pri priprave projektov.

MAS, ktord je vybrana RO na implementéciu stratégie miestneho rozvoja, a ma
pravnu formu obc¢ianske zdruzenie — v zmysle zakona ¢. 83/1990 Zb. o

Opravneni ) ] ) _
zdruzovani ob¢anov v zneni neskorSich predpisov.

prijimatelia

Intenzita 100%

pomocit®
1. financovanie prevadzkovych nakladov MAS spojenych s riadenim
uskutocnovania stratégii CLLD:

a. personalne a administrativne naklady MAS (prevadzkové vratane
nakladov na prendjom kancelarskych priestorov, osobné naklady,
poistenie);

b. vzdelavanie zamestnancov a ¢lenov MAS (8kolenia, konferencie,
seminare, workshopy a pod., okrem $koleni pre predkladatel'ov
projektov), ktori sa podiel’aji na priprave vykonavani stratégie CLLD;

c. naklady na publicitu a sietovanie: ucast’ zamestnancov a ¢lenov MAS
na stretnutiach s inymi MAS, vratane zasadani narodnych a eurépskych
sieti, ako aj poplatky za Clenstvo v regionalnych, narodnych alebo

Opravnené europskych sietach MAS;
vydavky d. finan¢né naklady (napr. bankové poplatky);

e. néklady vynaloZené na monitorovanie, hodnotenie a aktualizaciu
stratégii CLLD (na urovni MAS);
2. financovanie anima¢nych nakladov MAS v suvislosti s ozivovanim stratégie

CLLD:
a. propagacia a informovanie o dotknutej oblasti a vysledkoch stratégie
CLLD;

b. vymena informacii medzi miestnymi aktérmi - seminare, konferencie,
workshopy pre ¢lenov MAS, d’alich aktérov ako aj, zamerané na ich
rozsirovanie vedomosti a zru¢nosti pri vykonavani stratégie CLLD a s
tym spojenych prac;

C. vzdelavanie potencialnych prijimatel'ov zamerané na rozsirovanie

vedomosti a zrucnosti pri priprave projektov.

Region® Spolu EU SR vVZ iné
MR 37 611,79 28 208,84 9 402,95 0,00
Financny plan
VR 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 37 611,79 28 208,84 9 402,95 0,00

19 Intenzita pomoci je percentualny pomer medzi financovanim zo strany Ziadatel'a a prispevkom v fondov
a rozpoctu.
2 Typ regionu: MR — mengj rozvinuty region, VR — viac rozvinuty region
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K6d/ID Nézov/Ukazovatel Mernd | Pociato¢nd | Celkova cielova
jednotka hodnota hodnota
Meratelné
ukazovatele Pocet obyvatelov,
i Ktorvch S
e ebs 19.4 orych pokryvajl | s 0 9835
miestne akéné
skupiny
Celkové verejné vydavky (v
EUR) — podpora na podporu pri
19.4/M1 Eur 7611,7
QAMIS | evadzkovych nakladoch . 3761179
a oziveni

5.3 Monitorovanie a hodnotenie stratégie CLLD

5.1.3 Opis monitorovania a hodnotenia stratégie CLLD

V stratégii bude stanoveny minimalne nasledovny rozsah monitorovacich a hodnotiacich

opatreni:

- spOsob podéavania pravidelnych sprav organom MAS a riadiacim organom pre PRV

a IROP,

- milniky implementécie stratégie, na zaklade ktorych je mozné posudit’ napiiianie jej

cielov,

- subor meratelnych ukazovatelov, zdovodnenie nastavenia cielove; hodnoty
ukazovatel'ov, sposoby ich vypoctu,

- sposob kazdoro¢ného vykazovania hodnot meratel'nych ukazovatel'ov

- postupy samohodnotenia organov MAS a ¢innosti MAS,
- periodicitu a sposob hodnotenia.

Pre vykonny vybor, vyberovll komisiu, ako aj pre monitorovaci vybor budu ddleZité aj
nasledovné otazky samohodnotenia:

Tabulka 41 Otazky samohodnotenia MAS

Organ

Otazky samohodnotenia

Odpoved’

(ano / nie)

Vykonny organ

Vykonny organ sa schadzal minimalne dvakrat ro¢ne

Vykonny organ bol stale uznasaniaschopné

Boli dodrzané vsetky terminy tykajuce sa ¢innosti organu

Boli pripravené vsetky materialy na rokovania najvyssicho organu

Stataty, pracovny a organizaény poriadok, atd’.)

Boli pripravené vsetky dokumenty tykajice sa ¢innosti MAS (napr.

Spolupraca s ostatnymi organmi MAS vratane najvysSiecho organu
funguje plynule
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Komisia zasadala pravidelne, na zaklade projektovych vyziev

Komisia bola stale uznasaniaschopna

Zastupcovia RO, PPA a NSRV nemali vyhrady proti ¢innosti vyberovej
komisie

Vyberovd komisia Vyberova komisia spolupracuje s manazérom MAS a vykonnym

organom plynule

Boli dodrzané vSetky terminy tykajlce sa ¢innosti vyberovej komisie

Boli pripravené vsetky materialy tykajice sa ¢innosti vyberovej komisie

Monitorovaci vybor zasadal pravidelne podla potreby, av§ak minimalne
raz rocne

Monitorovaci vybor bol uznasaniaschopny stale

Zastupcovia RO, PPA a NSRV nemali vyhrady proti ¢innosti vyboru

Monitorovaci vybor : P : - - ;
vaclvy Monitorovaci vybor spolupracuje s manazérom MAS, vykonnym

organom a vonkaj$im nezavislym hodnotitelom plynule

Boli dodrzané vsetky terminy tykajice sa ¢innosti vyboru

Boli pripravené vSetky materialy tykajuce sa ¢innosti vyboru

Vsetky hore uvedené otdzky budii prerokované na zaliatku kazdého roku. Kontrolu
samohodnotenia hore uvedenych orgénov vykond kontrolny orgdn MAS. V pripade
odpovedi ,,nie prislusny organ prerokuje dant oblast’ a na zaklade toho vykona potrebné
opatrenia na odstranenie problému.

Subor meratel’nych ukazovatel’ov procesu implementdcie stratégie

V ramci procesu implementacie stratégie budu sledované nasledovné ukazovatele:

Tabulka 42 Monitorovacie ukazovatele procesu implementacie stratégie

Monitorovacie ukazovatele procesu implementicie stratégie O U LT
Vv roku 2025
Vytvorenie Vykonného vyboru Ano
Vytvorenie Monitorovacicho vyboru Ano
Pocet stretnuti Vykonného organu 16
Pocet stretnuti Monitorovacieho vyboru 16
Pocet sprav o implementacii stratégie 7
Pocet informaénych aktivit a realizécii programu 14
) urovenl
Uroven a pocetnost’ zberu informacii v teréne ukazovatel'ov
1x/ rok

Tabul'ka 43 Zakladné monitorovacie ukazovatele plnenia stratégie

Ziakladné monitorovacie ukazovatele plnenia stratégie Ciel’(:/vfoll;%dgg;g
Pocet zrealizovanych projektov 42
Objem zrealizovanych projektov 2 430 560,37
Objem ziskanych prostriedkov z externych zdrojov 1878 600
Objem aktivizovanych vnutornych zdrojov 551 960,37
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Miera zapojenia obCanov a subjektov do aktivit stratégie 60%

Miera zvysenia kvality a pripravenosti l'udskych kapacit v izemi 40%

Miera zviditelnenia sa Gizemia v SR, EU 80%

Zékladom samohodnotenia implementacie stratégie je pravidelné (minimélne raz za rok)
¢iselné vyhodnocovanie vysSie uvedenych ukazovatel'ov monitorovania a hodnotenia
(vystup - troven opatreni a vysledok - troven Specifického ciela) za suc¢asného sledovania
celkového vyvoja izemia v kontexte. Tieto ukazovatele budu sledované monitorovacim
vyborom a budi kazdoro¢ne vyhodnocované v rdmci monitorovacej spravy.

Ukazovatele dopadu (Uroven strategického ciel'a) sa vyhodnocuji na konci programového
obdobia (rok 2020) a implementacie stratégie (rok 2023) v zavereénej sprave a €X-post
hodnoteni. V stcinnosti s PPA d’alej MAS vyhodnocuje indikatory povinne stanovené v
PRV a IROP, tak ako st uvedené v kapitole 5.3.2.

- Periodicita a spdsob hodnotenia
MAS si vramci periodicity hodnotenia stratégie stanovuje nasledujice terminy
a zodpovedné osoby, resp. organy:

- predkladanie Gdajov — priebezne, po ukonceni realizdcie projektu — vSetci
prijimatelia NFP z uzemia MAS, ktori realizuju projekty prostrednictvom MAS,

- zber udajov — priebezne — kancelaria MAS,

- spracovanie udajov — priebezne, kazdoro¢ne po ukoncéeni kalendarneho roka
(najneskdr do 19. 2. nasledujiiceho kalendarneho roka) — manazér MAS a ¢lenovia
Monitorovacieho vyboru,

- vypracovanie suboru merate’nych ukazovatelov - kaZzdoro¢ne po ukonceni
kalendarneho roka (najneskor do 19. 2. nasledujuceho kalendarneho roka) - manazér
MAS a clenovia Monitorovacieho vyboru,

- predkladanie spracovanych udajov a siboru meratel'nych ukazovatel'ov Vykonnému
organu na schvalenie - kazdoro¢ne po ukonceni kalendarneho roka (najneskor do 19.
2. nasledujuceho kalendarneho roka) - manazér MAS a ¢lenovia Monitorovacieho
vyboru,

- zasielanie siboru meratel'nych ukazovatel'ov a Spravy o implementacii stratégie
CLLD spolu svyroénou spravou Riadiacim organom pre PRV alROP -—
bezodkladne po schvaleni Vykonnym orgdnom — manazér MAS, najneskor do 31.3.
nasledujuceho roka.

- Strednodobé hodnotenie — V polovici implementacie stratégie CLLD (najneskor
k 30.6.2020) scielom posudit vystupy avysledky intervencie — nezavisly
hodnotitel. Hodnotenie predlozi MAS spolu so ,,Spravou o implementacii stratégie
CLLD.*

- Zaveretné hodnotenie (ex-post) na zdklade vyhodnotenia monitorovacich
ukazovatel'ov s ohl'adom na ich prinos pre naplnenie ciel'ov stratégie CLLD a prinos
pre uzemie MAS- nezavisly hodnotitel’.

V ramci identifikacie moZnych rizik implementacie stratégie je potrebné brat’ do tivahy
moznost nelplného poskytovania potrebnych tdajov kancelariic MAS ¢i uz z dovodu
nedostatocnej spoluprdce zo strany konecnych prijimatelov NFP alebo oneskorenym
predkladanim. Najvaésim rizikom je viak nenaplianie stanovenych ukazovatelov, ¢o je
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potrebné eliminovat’ priebeznym hodnotenim a prijimanim potrebnych opatreni, ktoré by
viedli knaprave stavu a priebeznému naplianiu ukazovatelov. Ulohu sledovania
a vyhodnocovania moznych rizik bude vykonavat manazér MAS v spolupraci
s Monitorovacim vyborom jednak priebezne a tiez aj pri kazdorocnom hodnoteni.

Tabul'ka 44ldentifikacia rizik implementacie stratégie a ich eliminacia

Personalne hl’adisko

Nazov rizika Eliminacia

Désledny vyber pracovnikov do kancelarie MAS

Neznalost’ problematiky s riadenim a implementéaciou
stratégie CLLD Déraz na dlhodobé pracovné skusenosti v oblasti fondov
EU min. 7 rokov praxe

Vypomoc od pracovnikov obci s dlhodobymi
Nedostatocné personalne kapacity pri implementacii skuisenost’ami v oblasti implementécie z fondov EU

stratégie CLLD
Zapojenie externych konzultantov a pracovnikov

Kontrola plnenia povinnosti jednotlivych ¢lenov
Neplnenie povinnosti ¢lena v jednotlivych organoch v organoch MAS

MAS
Vymena ¢lena

Procesné hl’adisko

Casova naroénost’ administrativy spojenej Désledne vypracovany harmonogram planovanych
s implementéciou stratégie CLLD vyziev
Mozny odchod ¢lena MAS Prijatie novych ¢lenov

Finan¢né hladisko

Identifikacia neopravnenych vydavkov zo strany Désledny vyber pracovnikov zodpovednych za finan¢né
RO/PPA riadenie MAS pri implementacii stratégii CLLD

Zvysenie ¢lenského prispevku
Vysoké pociatoéné prevadzkové naklady Nébor novych ¢lenov MAS

Ziskanie preklenovacieho uveru (kontokorent)

Neziskanie dodato¢nej alokacie pre MAS Dosledna kontrolna ¢innost’ Kontrolného organu

5.3.2 Monitorovacie ukazovatele

Implementécia opatreni pre rozvoj vidieka nekon¢i zmapovanim jeho potencialu,
vyhodnotenim jeho slabych, silnych stranok, prileZitosti a ohrozeni, identifikdciou
kl'icovych problémov, stanovenim vizie, strategickych priorit, strategického ciela,
Specifickych cielov a opatreni pretavenych do akéného planu formou prijatych aktivit,
naopak, dodlezitou etapou implementacie Stratégie CLLD TRI DOLINY je priebezny
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monitoring procesu, kontrola a analyza jej redlnosti a udrzatel'nosti naStartovanych aktivit,

a to v Castiach:

e aktualizacie Stratégie CLLD

e priebeh implementacie procesu na urovni riadiacich kapacit a manazmentu

IMAS/

e priebeh implementacie procesu na urovni prijimatelov pomoci a analyzy

dosiahnutych cielov (konecni prijimatelia).

Tento proces bude zabezpecovany monitoringom a Systémom hodnotiacich kritérii, ktoré si
MAS TRI DOLINY prijima s pldnovanym dosiahnutim do roku 2023.

Priebezné hodnotenie povinnych a doplnkovych monitorovacich ukazovatel'ov bude
vykonavané na zaklade monitorovacich sprav, ktoré budt predkladané v troch rovinach:
- povinné ukazovatele v suvislosti s IROP a PRV — trovei programu
- povinné ukazovatele v stvislosti s IROP a PRV — troven Specifickych cielov IROP

a fokusovych oblasti PRV
- vlastné ukazovatele (dodato¢né ukazovatele)

Tabulka 45 Povinné ukazovatele na Grovni programu - PRV SR

Nazov cielového ukazovatela

Cielova hodnota v roku 2025

Cisty pocet obyvatel'ov, ktory ma prospech zo zlepienia sluZieb 9835
Pocet obyvatel'ov podporenej MAS 10 036
Pracovné miesta vytvorené v podporovanych projektoch (LEADER/PRV) 13

(oblast’ zamerania 6B)

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka 46 Celkové verejné vydavky - PRV SR

Nazov ukazovatel’a vystupu

Cielova hodnota v roku 2025

Celkové verejné vydavky (v EUR) — podpora na vykonavanie operacii v

ramci stratégie CLLD 938 470,08
(len cast’ z PRV)

Celkové verejné vydavky (v EUR) — podpora pri prevadzkovych nakladoch

a oZiveni —

(len Cast’ z PRV) 100 760,01

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabul'ka 47 Povinné ukazovatele na drovni IROP

Merna jednotka Ciel’ova hodnota v roku
Nazov ukazovatel’a vystupu A
Pocet podporenych podnikov Podnik 6
Zamestnanost' v podporenych podnikoch FTE 6
Pocet podnikov, ktoré dostavaju podporu s cielom Podnik 1
predstavit’ vyrobky, ktoré st pre firmu nové
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Pocet podnikov, ktoré dostavaju podporu s cielom Podnik 1
predstavit’ vyrobky, ktoré su pre trh nové
Pocet novych sluzieb a prvkov verejnej infrastruktiry pocet 7

Zdroj: vlastné spracovanie

Tabulka 48 Meratelné ukazovatele na urovni fokusovych oblasti PRV

Fokusova oblast 3A:ZvySenie konkurencieschopnosti prvovyrobcov prostrednictvom

pocet podporenych polnohospodarskych podnikov/prijemcov (oblast’ zamerania 3A)

Pocet podporenych ¢innosti/operacii

ich lepSej integracie do
pol'nohospodarsko-potravinového retazca pomocou systémov kvality, pridavania hodnoty pol'nohospodarskym produktom,
propagacie na miestnych trhoch a v kratkych dodavatel'skych retazcoch, skupin vyrobcov a medziodvetvovych organizacii

MO04 4.1) pocet 0 2017 2 MAS | rocne

MO04 Celkové investicie (verejné + sukromné)(4.1.) | EUR 0 2017 216 MAS | ro¢ne
067,22

M04 Celkové verejné vydavky (4.1.) EUR 0 2017 108 MAS | ro¢ne
033,61

Vlastné | Pocet vytvorenych pracovnych miest pocet 0 2017 1 MAS | ro¢ne

Pocet obyvatel'ov obce/obei ktori budi mat’ prospech z realizovaného projektu 8 000
Vidiecke obyvatel'stvo, na ktoré sa vztahuju stratégie miestneho rozvoja (oblast’' zamerania 6B) 9835
T23: pracovné miesta vytvorené v podporovanych projektoch (Leader) (oblast’ zamerania 6B) 13
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M04

MO7 P((;c;t) podporenych ¢innosti/operacii podet 2017 20 MAS rotne
MO7 P((;c:t) podporenych ¢innosti/operacii pocet 2017 16 MAS rotne
MO7 P((;c;t) podporenych ¢innosti/operacii podet 2017 3 MAS rotne
Pocet obyvatel'ov obce/obei ktori budi mat’
MO07 prospech z realizovaného projektu (7.2.; 7.4.; pocet 2017 8 000 MAS roéne
7.5)
. N 830 5
MO7 Celkové verejné vydavky (v EUR)-7.2,7.4,75 | EUR 2017 436.47 MAS ro¢ne
M19 Pocet vybranych MAS pocet 2017 1 MAS ro¢ne
M19 Pocet obyvatelov, ktorych pokryvaji miestme | . 2017 | 10036 | MAS | rotne
akéné skupiny
Celkové verejné vydavky (v EUR) — podpora
M19 na vykonavanie operacii v rimci stratégie EUR 2017 0 MAS ro¢ne
MRVK (19.2)
Celkové verejné vydavky (v EUR) — podpora N
M19 pri previdzkovych nakladoch a oziveni (194) | COR 2017 | 50000 MAS | roéne

M04

M04

Vlastné
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Tabul'ka 49 Povinné ukazovatele v suvislosti s IROP na urovni Specifickych cielov IROP

£ 8
=] 2z =
= =) E ©
= b= 1=) >
@ < 2 i< g Q S 3
5 T |z | & R |2 |3
S Aktivita Nazov ukazovatela = S I S3 S <
z 2 = S S S S
2 B - B - SIS | N 5
= = S 2] L > >
= s = > @) x
& B ) > ©] 7]
(=} N =
27 = > B
Financovanie
prevadzkovych MAS | rocne
nakladov MAS Pocet podporenych o
spojenych s riadenim MAS pocet 0 2017 !
uskutociiovania stratégii
CLLD
Zakladanie novych Narast zamestnanosti
a podpora existujucich V podporovanych FTE 0 2017 6 MAS | ro¢ne
mikro a malych podnikoch
podnikov, samostatne Pocet podnikov, ktoré
511 zarobkovo ¢innych dostavaju podporu MAS | ro¢ne
o 0s0b, druzstiev s ciel'om predstavit’ pocet 0 2017 1
vyrobky, ktoré su pre
firmu nové
Pocet podnikov, ktoré
dostavajii podporu MAS | ro¢ne
s ciel'om predstavit’ pocet 0 2017 1
vyrobky, ktoré su pre
trh nové
Poéet podnikov, kiorym | o | o | 2017 | & | MAS | rocne
sa poskytuje podpora
Vietky aktivity Pocet novjch sluzieb )
a prvkov verejnej y 2017 7 MAS | rocne
C ey , pocet 0
infrastruktary
5.1.2 o oh
Viastné ocet vytvorenyc podet | 0 | 2017 1 | MAS | rogne
pracovnych miest
Vlastné ukazovatele MAS
Tabulka 50 Vlastné ukazovatele MAS
Cielova
Nazov ciel’ového ukazovatel’a hodnota v
roku 2025
celkovy pocet vytvorenych pracovnych miest v ramci stratégie CLLD 13
pracovné miesta vytvorené v podporovanych projektoch - IROP 7
pocet propagacnych/ informacénych aktivit MAS a realizacii programu 14
pocet vyhlasenych vyziev - celkom v stratégii CLLD 16
pocet podporenych ziadatel'ov (projektov) — celkom v stratégii CLLD 43
pocet inovativnych projektov — celkom v stratégii CLLD 2

Hodnotiaci ramec (plan, druhy a postupy hodnotenia, sposob zapracovania vysledkov
hodnotenia)
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Hlavnym strategickym ciel'om je: ,,Zvysit atraktivitu a konkurencieschopnost’ izemia MAS
Tri doliny vyuzitim prirodného, kultirneho a 'udského potencialu za tcelom stabilizacie
a postupného rastu obyvatel'stva vo vidieckych obciach s dorazom na trvalo udrzatelny
rozvoj.*

Naplnenie tohto ciela je podmienené splnenim jeho Specifickych cielov pomocou
prijatych opatreni a realizaciou aktivit. Stanovena Stratégia CLLD TRI DOLINY na roky
2017 — 2023 ako objektivny aredlny strategicky dokument tzemia stanovil jasne 3
strategické priority, 3 Specifické ciele a opatrenia s jednotlivymi aktivitami.

Dynamika zivota celej spolo¢nosti, regionu a izemia avSak prindsa nové vplyvy
a meni uzemie v mnohych parametroch. Prave to je jeden z dovodov preco je nevyhnutné
pravidelne vyhodnocovat’ priebeh implementacie, zmeny v Gzemi, ktoré maji alebo mohli
by mat’ vplyv na tGspe$nu a hlavne efektivnu realizaciu jednotlivych projektov.

V ramci hodnotiaceho ramca Planu monitoringu MAS boli definované dodato¢né
a povinné monitorovacie ukazovatele, ktorych monitoring a pravidelné vyhodnocovanie je
vel'mi doblezita sucast’ Planu monitoringu MAS pre implementéaciu (vid’ vyssie uvedené
tabulky).

Struktira monitorovacich ukazovatel'ov vyjadruje rozne faktory hodnotenia:

podla frekvencie hodnotenia kratkodobé a dlhodobé, kratkodobé ukazovatele su
vyhodnocované ro¢ne a dlhodobé po ukonceni procesu implementacie

podl'a ovplyvnitel'nosti na objektivne a subjektivne (objektivne — proces nie je mozné
ovplyvnit’ a subjektivne — je prejavom aktivity beneficientov)

podla zdroja informécie na oficidlne a dobrovolné (oficidlne zo zdrojov Statnych
a verejnych institlicii a dobrovolné z planovanej evidencie v Kancelarii MAS pocas
realizacie projektu)

Monitorovacie ukazovatele za opatrenia bude povinny predkladat’ PPA kone¢ny prijimatel’
— predkladatel’ projektu, ktory méa uzatvoreni Zmluvu o poskytnuti NFP formou
monitorovacej spravy, a to v originali su¢asne s poslednou ZoP doporucene postou alebo
v podatel'ni Ustredia PPA v Bratislave. V monitorovacej sprave je potrebné uviest’ hodnoty
sledovanych ukazovatel'ov, priebeh realizacie projektu, problémy pri realizicii projektu,
odporucania pre PPA a d’alSie naleZitosti podl'a poziadaviek uvedenych v zavédznej osnove
monitorovacej spravy, ktora bude vypracovand pre kazdé opatrenie a zverejnend na
prislusnych internetovych strankach. Kone¢ny prijimatel’ — predkladatel’ projektu pouzije
formular monitorovacej spravy v zavislosti od toho, ktoré opatrenic daného opatrenia
realizuje. V pripade, ze kone¢ny prijimatel’ nepredlozi PPA monitorovaciu spravu alebo ju
predlozi nekompletni, bude mu pozastavené vyplatenie ZoP az do doby dorudenia
kompletnej monitorovacej spravy, resp. jej Casti. Ak PPA zisti, ze predlozena monitorovacia
sprava nie je kompletna, vyzve konecného prijimatel’a, aby v stanovenej lehote odstranil
identifikované nedostatky.

Zaroven je povinny konecny prijimatel — predkladatel' projektu vtom istom termine
predlozit’ képiu monitorovacej spravy projektu aj MAS, a to poStou na adresu sidla
kancelarie MAS alebo osobne. Pri osobnom doruc¢eni monitorovacej spravy do kancelarie
MAS mu bude vydané pisomné potvrdenie o prijati. Povinnou prilohou monitorovacej
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spravy projektu, ktord bude doru¢ena MAS, je aj vyhodnotenie povinnych a doplnkovych
monitorovacich ukazovatel'ov, ktoré st pre kazdé opatrenie sucast’ou tohto monitorovacieho
a hodnotiaceho rdmca. V pripade, ze konecny prijimatel’ — predkladatel’ projektu nesplni
povinnost’ predlozit’ kopiu monitorovacej spravy spolu s vyhodnotenim povinnych
a doplnkovych monitorovacich ukazovatelov MAS, bude vyzvou na predloZenie resp.,
doplnenie upozorneny na tito povinnost’ spolu s urCenim terminu na predlozenie, resp.
doplnenie monitorovacej spravy.

Hodnotenie vysledkov bude realizované monitorovacim vyborom MAS, ktorého ulohou
je porovnavat dosiahnut¢ hodnoty ukazovatelov s planovanymi, analyzovat ich
ariadiacemu organu predlozit hodnotiacu spravu. Tento proces sa bude realizovat’
Vv zavislosti od druhu ukazovatel'a min. 1 x ro¢ne. Inovativnou sucast'ou hodnotiaceho
procesu bude aj priebezné nezavislé monitorovanie plnenia ukazovatelov na zéklade
jednani s beneficientami, formou organizovania roznych informacénych akcii s prijimatel'mi
pomoci a pripadnymi Gcastnikmi aktivit s cielom eliminovat’ mozné problémy, upozornit
na ich moznost’ vzniku.

V kone¢nom dodsledku budiu vysledky hodnotenia plnenia ukazovatel'ov podkladom pre
potvrdenie spravnosti nastavenia Stratégie a jej naslednej implementacie, resp. v pripade
potreby tito aktualizovat’ na prislusné podmienky /podl'a pokynov najskor za 2 roky/.

Zber vstupnych tidajov v ramci stanovenych povinnych a doplnkovych ukazovatel'ov
monitorovania a hodnotenia je podl'a vyssie popisaného postupu. Nasledne Kancelaria MAS
vypracuje monitorovacie spravy na zéklade zozbieranych udajov a predlozi ich vykonnému
vyboru. Vykonny vybor predloZzené monitorovacie spravy prerokuje, vyda ku nim
stanovisko a predlozi ich spolu s uvedenym odporac¢anim monitorovaciemu vyboru. Ten
monitorovacie spravy prerokuje a zhodnoti plnenie ciel'ov stratégie na svojich zasadnutiach
minimalne raz ro¢ne. Monitorovaci vybor predlozent spravu bud’ schvali, a vtedy sa
pokracuje v stanovenej linii implementacie programu, alebo v pripade odklonu smerovania
stratégie k plneniu jej cielov, monitorovaci vybor navrhne opatrenia atie predlozi
vykonnému vyboru a zhromazdeniu ¢lenov na prerokovanie a schvalenie.

Tabulka 51Plan monitoringu realizacie Stratégie CLLD TRI DOLINY

Dovod vykonania/periodicita
Typ monitoringu
Monitorovanie realizacie Stratégie Min. 1 x ro¢ne

Ad hoc mimoriadne monitorovanie pri vidite'nom odklone od stanovenych cielov

Ad hoc monitorovanie celej stratégie alebo jej ¢asti | na zaklade rozhodnutia valného zhromazdenia

Zdroj: vlastné spracovanie

Hodnotenie Stratégie CLLD TRI DOLINY sa uskutoéni v troch zdkladnych casovych
horizontoch: v strednodobom horizonte t.j. v roku 2020, na konci programovacieho obdobia
(rok 2023) a nakoniec v roku 2025 po ukonceni implementacie stratégie.
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Predmetom hodnotenia v strednodobom ¢asovom horizonte je hodnotenie vysledkov na
urovni Specifickych cielov integrovanej stratégie. Co sa tyka zédverecného hodnotenia, to
bude zamerané na hodnotenie dopadov na urovni strategického ciel’a.

Podkladom pre strednodobé hodnotenie, d’alej pre hodnotenie programovacieho obdobia
a hodnotenia implementécie stratégie su prave monitorovacie spravy, ktoré sluzia ako
podklad pre vykonanie hodnotenia nezavislym hodnotitelom. Ten na zaklade poziadavky
vykonného vyboru vypracuje suthrnni hodnotiacu spravu a predlozi ju vykonnému vyboru
na prerokovanie amonitorovaciemu vyboru na schvalenie, respektive neschvalenie.
V pripade strednodobého hodnotenia sprava nezavislého hodnotitel’'a slizi monitorovaciemu
vyboru na sledovanie plnenia ciel'ov stratégie a navrhy na zmeny v pripade zistenia odklonu
od cielov Stratégie CLLD TRI DOLINY.

Prave hodnotiaca zaverecna sprava nezavislého hodnotitel'a (po ukonceni implementacie
stratégie) v sebe zahffia zhodnotenie efektivnosti intervencie vynalozenych finan¢nych
prostriedkov, u¢innosti vybranych opatreni a ¢innosti; aviac ¢i menej vplyv
pozitivnych/negativnych dopadov na trvaloudrzatel'nost’ izemia.

Taktiez po ukonceni realizacie stratégie a jej vyhodnoteni mdze stthrnna hodnotiaca sprava
nezavislého hodnotitel'a sluzit’ ako jedno zo zakladnych vychodisk pri zostavovani novej
integrovanej stratégie uzemia, s cielom co najlepSie reflektovat’ na situdciu v Gzemi pri
zohl'adneni uskuto¢nenych zmien a dopadov.

Tabulka 52 Plan hodnotenia realizacie stratégie

Dévod vykonania/periodicita
Typ monitoringu

Hodnotenie na urovni Specifickych cielov zamerané na hodnotenie dopadov na urovni
strategického ciel’a /v roku 2020
Na konci programového obdobia zamerané na hodnotenie dopadov na urovni

strategického ciel’a /v roku 2023
Po ukonceni implementacie stratégie CLLD TRI | Zamerané na efektivnost’, icelnost’ a hospodarnost’
DOLINY vynalozenych finan¢nych prostriedkov/ v roku 2025

Ad hoc hodnotenie Pri pochybnostiach o efektivnej implementacii
Stratégie na  zaklade rozhodnutia valného
zhromaZzdenia/na poZiadanie

Zdroj: vlastné spracovanie

Plnenie monitorovacich ukazovatelov  MAS st hodnotené PPA na zaklade
hodnotenia plnenia tychto ukazovatelov zo Spravy o ¢innosti MAS, pricom dosiahnuté
hodnoty tychto ukazovatelov bude MAS cerpat z monitorovacich sprav projektov od
jednotlivych kone¢nych prijimatelov, ktoré budu implementované prostrednictvom jej
stratégie. Kumulativne dosiahnuté hodnoty MAS uvedie v Sprave o ¢innosti MAS, ktort
vypracovava MAS raz ro¢ne. Odboru monitoringu PPA budii monitorovacie spravy
dorucované vzdy do 31.3. nasledujiiceho kalendarneho roka za predchadzajuci kalendarny
rok v pisomnej forme a elektronicky na CD postou na adresu Odboru monitoringu PPA ,
Dobrovitova ¢. 12, 815 26 Bratislava alebo osobne do podatel'ne Ustredia PPA v Bratislave.
Obsah monitorovacej spravy bude v sulade so zdvéznou osnovou monitorovacej spravy
zverejnenou na internetovej stranke. Sucast'ou Spravy o ¢innosti MAS bude aj vyhodnotenie
stanovenych indikatorov uvedenych v stratégii MAS. V pripade potreby doplnit’ spravy
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podl'a poziadaviek PPA alebo RO bude potrebna informacia uvedenym institiciam doruc¢ena
Vv zmysle vyzvy na doplnenie.

Postupy sebahodnotenia jednotlivych organov MAS

Stanovy a Organiza¢ny poriadok MAS zahfiia proces sebahodnotenia jednotlivych
organov MAS. Systém pravidelnej kontroly ¢innosti riadiacich organov (vykonného vyboru
a vyberovej komisie a Monitorovacieho vyboru) zabezpecuje formou predkladania sprav
0 ¢innosti valnému zhromazdeniu. Valnému zhromazdeniu sa predkladaji vcasné
informacie o plneni prijatych uloh, definuju sa problémy, trendy a predkladaji navrhy na ich
odstranenie. Organiza¢na Struktura presne vyjadruje hierarchiu rozhodovacich procesov pri
implementacii Stratégie CLLD TRI DOLINY a riadeni MAS.

Vyznamna uloha sledovania a hodnotenia procesu implementécie je dané aj tym, ze
priamu zodpovednost za priebeh a vysledky implementacie ma vykonny vybor a jeho
predseda resp. podpredseda. Doélezitu ilohu ma aj Kancelaria MAS, ktora kazdodennou
¢innost'ou zabezpecuje zber monitorovacich sprav a taktiez nesie zodpovednost’ za proces
implementacie stanovenej stratégie.

Sebahodnotenie MAS v sebe zahina dve oblasti a to priebeh implementacie stratégie
a ¢innost’ MAS a fungovanie vlastného inStitucionalneho zdzemia.

Zakladom sebahodnotenia implementacie stratégie je neustale (minimalne raz za pol
roka) Ciselné vyhodnocovanie vysSie uvedenych indikdtorov monitorovania (vystup)
a minimalne raz za rok indikatorov hodnotenia (vysledok a dopad) za sti¢asného sledovania
celkového vyvoja uzemia v kontexte. Ukazovatele dopadu sa vyhodnocujii na konci
programového obdobia aimplementacie stratégie. V st¢innosti s PPA dalej MAS
vyhodnocuje indikatory povinne stanovené v PRV SR a IROP.

Okrem implementacie stratégie si valné zhromaZdenie moéZe pravidelne
vyhodnocovat’ inStituciondlne kapacity a zabezpeCenie implementacie stratégie, a to
konkrétne v nasledovnych ¢innostiach:

e Funk¢nost’ existujice) organizacnej Struktiry MAS

e Funk¢nost’ manazmentu MAS — dostatok ¢i nedostatok 'udskych kapacit

e Pocet staznosti Ziadatelov o NFP na Kancelariu MAS o neposkytovani presnych
a vcasnych informéacii

e Flexibilitu, G¢innost’ a opravnenost’ rozhodovacich postupov 0 stratégii a projektoch

e Schopnost MAS zabezpeit implementaciu stratégie a projektov — pocet
vyhlasenych a uskutocnenych vyziev,

e Schopnost MAS zabezpecit’ monitoring a hodnotenie projektov — pocet podanych
sprav, pocet chybovosti a potrebnych doplneni na zéklade vyzvy RO/PPA

Pre sebahodnotenie si predsednictvo zostavi tabulky sebahodnotenia, ktoré
zohladnia vys$Sie uvedené kritéria a bodovaci systém v prvom roku prevadzky MAS,
konkrétne do 6 mesiacov od uskuto¢nenia prvej vyzvy.
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6 Financny ramec

6.1 Financovanie stratégie CLLD

Uvedie sa celkovy rozpocCet na stratégiu v zmysle maximalnych limitov uvedenych
Vv systéme riadenia CLLD (LEADER a komunitny rozvoj) pre programové obdobie 2014-

2020 a vo vyzve. Pripadné vlastné a iné zdroje sa od¢lenia a uveda sa samostatne.
- Zdroje z PRV a IROP — vzorec pre MAS, z toho
o financovanie operécii v ramci stratégie CLLD
o financovanie chodu MAS a animacii
- Vlastné a iné zdroje
- Celkové zdroje
Vyplnia sa nasledovné tabul’ky:

Tabulka 53 Celkové zdroje pre MAS z PRV a IROP

SPOLU (EUR)

ZAKLADNA ALOKACIA

Celkové zdroje zPRV (EPFRV) alROP (EFRR) (zakladna
alokacia podla vzorca pre MAS v siilade s kapitolou 6.4 Systému 1371204 €
riadenia CLLD), z toho:

Operacie v ramci implementacie stratégie CLLD 1142 670 €

Chod MAS a animacie 228 534 €

DODATOCNA ALOKACIA na zaklade splnenia milnika A

Celkové zdroje z PRV (EPFRV), z toho: 78 889,33
Operacie v ramci implementécie stratégie CLLD 6574111
13 148,22

Chod MAS a animacie

DODATOCNA ALOKACIA na ziklade predizenia obdobia PRV v zmysle nariadenia o
prechodnych pravidlach

Celkové zdroje z PRV (EPFRYV), z toho: 225 670,76
Operacie v ramci implementacie stratégie CLLD 188 058,97
Chod MAS a animacie 37 611,79

Celkom Chod MAS a animacie

Chod MAS Animacie

suma v ramci IROP v zmysle vydaného Rozhodnutia na

1 -
Chod MAS1 a Chod MAS?2 78 534,00
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suma v rdmci PRV v zmysle vydaného Rozhodnutia na -
podopatrenie 19.4 zakladna alokécia

50 000,00

suma v ramci dodato¢nej alokacie na zéklade splnenie 11 175,99
milnika A

1972,23

suma v ramci dodatoénej alokécie na zaklade prediZenia
obdobia PRV v zmysle nariadenia o prechodnych
pravidlach

31970,02

5641,77

Zdroj: vlastné spracovanie

6.2 Financ¢ny plan pre opatrenia

V tabulke sa uvedie prehl'ad podl'a opatreni stratégie CLLD, v ¢leneni podla fondu
(EPFRR/PRYV, EFRR/IROP), kategorii regionu a podl'a zdrojov financovania v nadvéznosti
na vyvazeny pomer medzi fondmi vyplyvajuci z indikativnej vysky finan¢nej alokacie na

stratégiu CLLD, ktor4 je:

Tabulka 59Zameranie stratégie podla sektorov

Opravneny
prijimatel’ — verejny
sektor

Rozpocet na

Nazov opatrenia stratégie CLLD opatrenie

Opravneny
prijimatel’ —
neverejny sektor

(oznadit’ ,,X*)

(oznadit’ ,,X*)

1.1 Skvalitnenie miestnej
technickej infrastruktiary s
vyuZitim prirodného potencialu 547 822,59
uzemia

13
”X

1.2 Skvalitnenie obcianskej

vybavenosti v obciach X

237 613,88

1.3  ZlepSenie infrastruktiry

vzdelavania X«
68 000,00 ”

1.4 Skvalitnenie socialnych sluzieb

, . X“
a vzdelavania ”

42 000,00

2.1 Podpora existujucich podnikov,
podpora rozvoja novych podnikov
a diverzifikacia v oblasti

polnohospodarstva 108 033,61

(13
»X

2.2 Podpora existujucich podnikov
a podpora rozveja novych

podnikov prostrednictvom 348 000,00

113
7,X
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zavadzania inovativnych
technolégii

3.1 ZvySenie propagacie atraktivity

Wzemia formou ekoturizmu 45000 X

Celkovy rozpocet podla sektorov | --------------------
---------- - 940 436,47 456 033,61

-------------------- 67,34%

Percentuidlny pomer zamerania

stratégie 32,66%

Zdroj: vlastné spracovanie

7 Zhodnotenie prinosov stratégie CLLD, jej synergie a doplnkovost’

Popisu sa prinosy stratégie CLLD k jednotlivym oblastiam uvedenych v programoch PRV
a IROP. Ide o nasledovné:

7.1 Prinosy k zlepSovaniu ekonomického rozvoja izemia

Cielom investovania do hmotného ¢i nehmotného majetku je zabezpefenie zvySenia
ekonomickej aktivity podniku, zvysSenia jeho konkurencieschopnosti a ziskania vacsieho
podielu na trhu. Naplanované aktivity v Stratégii smerujuce k podpore investicii do
podnikatel'ského prostredia maju za tlohu podporit’ existujiice podnikatel'ské prostredie
a podporit tak tvorbu novych pracovnych miest. Uzemie partnerstva TRI Doliny je
charakteristické absenciou dostatoéného mnozstvo podnikatel'ského prostredia a vdcSina
podnikatel'skych subjektov je situovanych a orientovanych v Humennom. Investicie
smerujuce do podpory existujicich podnikov napomdze pozdvihniat' ekonomickt troven
z recesie a naStartovat’ proces rastu. V ramci realizacie stratégie bude vytvorenych 9
pracovnych miest. Tieto pracovné miesta budi vytvorené v ramci opatreniPodpora
existujucich podnikov a podpora rozvoja novych podnikov prostrednictvom zavadzania
inovativnych technologii, Podpora na investicie do infrastruktury stvisiacej s vyvojom,
modernizéciou alebo a prispésobenim pol'nohospodarstva a lesného hospodarstva, Zavizné
investicie v rdmci stratégii miestneho rozvoja vedeného komunitou. Podiel rozpoctu
k predpokladanému poctu vytvorenych miest je 126963,33€/pracovné miesto

7.2 Prinosy k napiianiu ciePov PRV
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Pol'nohospodarstvo, ako jeden z druhov odvetvia, je velmi oSemetnou cCastou
spolo¢nej eurdpskej politiky. Pol'nohospodarstvo a investicie do neho su vel'mi citlivou
domécou politickou zélezitost'ou. V globalnej ekonomike je polnohospodarstvo zamerané
vacsinou na export, ale pol'nohospodarstvo podporované Komunitou ponika nové moznosti
ekologickej a udrzatelnej ekonomiky. Uzemie Tri Doliny ma vynikajuce geografické a
prirodné predpoklady k rozvoju prave poPnohospodarstva podporovaného Komunitou.
Uzemie partnerstva Tri Doliny je charakteristické vysokym podielom lesov, travnatych
ploch a ornej pody ( 48% uzemia tvori pol'nohospodarska pdda). Je preto logické, Ze Cast’
investicii smeruje prave do podpory lesného hospodarstva a pol'nohospodarstva. Finan¢nou
podporou do investicii polnohospodarskych podnikov sa ocakdava zvySenie
konkurencieschopnosti a rastu podnikov s dérazom na tvorbu novych pracovnych miest
a zachovanie tradi¢ného odvetvia v izemi. Dal§im benefitom podpory pol'nohospodarstva
takouto formou je okrem nutricnej, ekonomickej a ekologickej role, aj jej pozicia v
komunite. Pol'nohospodarstvo v komunite spaja spotrebitelov s krajinou, v ktorej je
pestovana ich potrava a s 'ud’'mi, ktori ju pestuju a obhospodaruju.

7.3 Prinosy k napiianiu ciePov IROP

Strategicky rdmec IROP je tvoreny ciel'mi regiondlnej politiky SR, zameranymi na
podporu rastu a konkurencieschopnosti vo vSetkych typoch regionov a na vyrovnavanie
regionalnych disparit. Doraz sa kladie na koordinovanii podporu, integrovany pristup,
vyuzitie SirSicho spektra rozvojovych nastrojov, udrzatelny rozvoj a strategicku
diverzifikéciu intervencii zohl'adfiujicu tzemna dimenziu. V ramci napldnovanej Stratégie
CLLD TRI DOLINY sa planuju pouzit' finan¢né prostredie pre podnikatel'ské subjekty,
ktoré by vytvorili nové pracovné miesta a podporili tak rast zamestnanosti na danom uzemi.
Zaroven podporou sietovania lokalnych producentov a podporou ich marketingovych aktivit
sa prispeje k vytvaraniu novej formy vztahov smerujicej ku konkurencieschopnému
funkénému Uzemiu podporené¢ho Uzemne a vecne vhodne zvolenou investiciou, ¢o je
zmyslom celého financovania v ramci IROP.

7.4 Prinosy k zaclenovaniu zranitenych skupin obyvatel’stva

Komplexny pristup rozvoja vidieckeho prostredia v obciach prostrednictvom
implementacie Stratégie CLLD je naplnenim vyzvy na Siroky zaber rieSenych problémov.
Bez rozdielu rasy ¢i narodnosti, s maximalnym umoZnenim pristupu marginalizovanych
skupin obyvatel'stva, sa mo6Zu marginalizované skupiny obyvatel'stva spolupodiel'at’ na
rozvoji svojho tizemia v spolupréci s ostatnymi skupinami l'udi.

Zacllenovanie zraniteInych skupin obyvatel'stva malo pri spracovani Stratégie
niekol’ko poddb. ZraniteI'né skupiny obyvatel'stva boli zapojeni do samotného procesu
tvorby a planovania budiaceho rozvoja tizemia. V d’alSom kole boli tieto osoby zapojené do
samotné¢ho riadiaceho a kontrolného mechanizmu realizdcie Stratégie. Pri vybere do
organov sa zohl'adiloval princip zachovania rovnosti prileZitosti Zien a muZov s moznostou
zapojenia zien do riadiacich a kontrolnych pozicii. Rozhodujicim kritériom boli vSak
odborné a kvalifika¢né predpoklady pre vykon funkcie, tak aby sa zabezpecilo efektivne,
hospodérne a tcelne hospodarenie a fungovanie zdruZenia.

V samotnej stratégii s predmetom vyziev su aktivity a €innosti, ktoré podporia
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vyvazeny rozvoj vsetkych, bez ohladu na postavenie, vierovyznanie a narodnost
jednotlivcov. Pri hodnoteni naplanovanych investicii do skvalitnenia predprimarneho
vzdelavania sa bude zohladnovat zapojenie a integracia marginalizovanych romskych
komunit, nakolko je doblezit¢ aby v takomto veku sa integrovali do spolocenstva.
Rekonstrukciou Sportovych ihrisk by sa mal umocnit’ efekt zblizovania a odburévania bariér
medzi marginalizovanymi skupinami a ostatnym obyvatel'stvom. Rozvoj ekoturizmu, ,
rekonstrukcia kultirnych domov a obecnych uradov (v ktorych sa realizuju kultirno-
spolocenské aktivity) a d’alSich verejnych budov svojim multiplikacnym efektom prinesie
pracovné prilezitosti pre vsetky skupiny bez rozdielu a vytvori priestor pre plnohodnotné
vyuzitie vol'ného Casu a stretavania.

7.5 Prinosy k Zivotnému prostrediu

Realizaciou naplanovanych aktivit hlavne v stanovenych opatreniach 2 a 3 dojde
k vyznamnému posunu v oblasti ochrany a tvorby Zivotného prostredia. Clenovia verejno-
sukromného sa zhodli na spolo¢nom pristupe k problematike zivotného prostredia
prostrednictvom podpory a ochrany okolia, a to formou investicii do ekoturizmu a navratu
K povodnym prirodnym hodnotdm lesov auzemia. Prave realizaciou priority 3 chce
partnerstvo zachovat’ bohaté prirodné a lesné dedicstvo pre buduce generécie a zaroveil
pozdvihnut potrebu reSpektu a zachovania tychto hodnot. Realizaciou projektov zachovania
lesného hospodéarstva a investicii do naplanovanych oddychovych zén a jazierok sa zaroven
prispeje Kk naplneniu cielov definovanych v celoeurdpskej Stratégii Eurdpa 2020 — ciel:
zniZit’ emisie sklenikovych plynov o 20 % (alebo za predpokladu Sirsej globalne dohody
az 0 30 %) oproti tirovniam z roku 1990.

7.6 Synergie a doplnkovost’ stratégie CLLD

7.6.1 Popis inych stratégii, ktoré sa na danom tzemi realizuju, resp. planuju realizovat’

Zakon o regionalnom rozvoji jasne definuje potrebu vypracovania Programov rozvoja
obci. Spracovana Stratégia CLLD reflektuje na existujice Programy hospodarskeho
a socidlneho rozvoja obci s dorazom na realnu potrebu rieSenia otdzky nezamestnanosti,
zvySenia kvality obyvatel'ov prostrednictvom zlepSenia miestnych komunikécii, zlepSenia
obcianskej vybavenosti ako aj zlepSenie ochrany proti prirodnym katastrofam.

Navrhované opatrenia v Stratégii CLLD reflektuju na plnenia ciel'ov, ktoré st jasne
definované v IROP aPRV. Vzhladom na to, ze Program hospodarskeho rozvoja
PreSovského samospravneho kraja vychadza zo strategickych dokumentov, ku ktorym patria
aj vy$sie uvedené dokumenty, Stratégia CLLD napiha aj ciele uvedené v Programe
hospodérskeho rozvoja Presovského samospravneho kraja.
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Stratégia CLLD TRI
DOLINY

Obrazok 8Vzajomna vazba Stratégie CLLD k nadradenym dokumentom

Zdroj: vlastné spracovanie

7.6.2 Synergie a komplementarity

Ako je uvedené v Casti 4 . strategického ramca Stratégie CLLD, naplnenie ciel'ov
prispeje K naplhaniu zadefinovanych strategickych cielov na narodnej ¢i celoeurdpskej
urovni.

Tabulka 54Prepojenie Specifickych cielov na ciele Stratégie Eurépa 2020

Specificky ciel 1- Zlepsit kvalitu | znizenie pod 10 % podiel osob, ktoré pred¢asne ukonéia
infrastruktary na uzemi MAS | Skolsku dochadzku

S minimalizovanim negativnych dopadov
I'udskej &innosti na Zivotné prostredie znizenie poctu os6b aspon 0 20 miliénov, ktorym hrozi
chudoba a socialne vylucenie

zvySenie miery zamestnanosti obyvatel'ov vo veku 20 az 64

Specificky ciel 2 - Vyuzitie miestneh
PECITICKY C1€ yuzitie miestneno I‘OkOV na 75 %

potencialu  podnikatelov vo  vyrobe,
priemysle a sluzbach

zvysit’ uroven investicii do vyskumu a vyvoja/inovacii na 3
% HDP EU (zo stikromnych aj verejnych zdrojov

Speciﬁck}'/ ciel 3 - Zlepsit kvalitu znizenie emisie sklenikovych plynov o 20 % (alebo za_1
predpokladu SirSej globalne dohody az o 30 %) oproti
urovniam z roku 1990

existujucich sluzieb a podporit’
diverzifikaciu a integrovany rozvoj novych
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ruchu

sluzieb v oblasti vidieckeho cestovného

Zdroj: vilastné spracovanie

Tabul'ka 55Prepojenie Specifickych cielov na tematické ciele EK

Specificky  ciel' 1-
infrastruktary na

Zlepsit  kvalitu
uzemi MAS
S minimalizovanim negativnych dopadov
l'udskej ¢innosti na zZivotné prostredie

TC 9: Podpora socidlneho zadlenenia, boj proti chudobe
a 'ubovol'nej diskriminacii

TC 10: Investicie do vzdelavania, Skoleni a celozivotného
vzdeldvania

Specificky ciel 2 - Vyuzitie miestneho
potencidlu  podnikatelov  vo
priemysle a sluzbach

vyrobe,

TC 3: ZvySenie konkurencieschopnosti malych a strednych
podnikov

TC 8: Podpora trvalo udrzatelnej a kvalitnej zamestnanosti
a podpora pracovnej mobility

Specificky ciel 3 - Zlepsit kvalitu
sluzieb

TC 5: Podpora prispdsobenia sa zmene klimy, prevencie
a riadenia rizik

existujucich a podporit’
diverzifikaciu a integrovany rozvoj novych
sluzieb v oblasti vidieckeho cestovného

ruchu

TC 6: Zachovanie a ochrana zivotného prostredia a podpora
efektivneho vyuzivania zdrojov

Zdroj: vilastné spracovanie

7.7 Popis multiplika¢nych efektov
Vsetky opatrenia navrhnuté v stratégii maju multiplikac¢ny efekt.

Opatrenia Vv oblasti pol'nohospodarstva a lesnictva maju okrem priameho vplyvu -
zefektivnenia vyrobnych a pestovatel'skych procesov aj nepriame vplyvy na Zzivotné
prostredie, pracovné prostredie. Investiciami do novych a modernych technologii
zabezpeCime SetrnejSie zaobchadzanie s prirodnymi zdrojmi a zaroven efektivnejSie ich
vyuzitie. Podpora inovativnych technologii zabezpe€uje okrem bezpecnejSich pracovnych
podmienok aj ekonomické zefektivnenie prace a procesov. Zavedenie inovativnych
anovych vyrobkov otvara trhy pre vyrobcov aproducentov azvysuje ich
konkurencieschopnost, ¢o ma znova ekonomicky vplyv na vyrobcov a producentov
amoznost' zvySenia zamestnanosti (nad ramec novovytvorenych miest planovanych
v stratégii CLLD)

Zavedenim novych a skvalitnenim sluzieb v oblasti cestovného ruchu ma okrem priameho
ekonomického vplyvu na poskytovatelov sluzieb aj nepriamy efekt na region a jeho
obyvatel'ov. Skvalitnenim sluZieb prindsa vi¢sie mnozstvo navstevnikov tizemi, ¢o vytvori
priestor pre na vytvorenie novych atraktivit v izemi.

Skvalitnenim verejnych sluzieb v obciach sa vytvori socioekonomicky efekt, ktory bude mat

vplyv nie len na obyvatel'ov ale aj navStevnikov. Skvalitnenie a revitalizacia verejnych
priestranstiev, ihrisk, detskych ihrisk, kultirnych stankov, ndu¢nych chodnikov, zastavok,
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parkovisk... maju vyrazny vplyv na zivot obyvatel'ov, ¢o ma za néasledok zefektivnenie ich
prace, skvalitnenie ich kultarno-spoloc¢enského, Sportového zivota, co ma zase vplyv na ich
fyzické a dusevné zdravie. Je tu obrovsky priestor sebapoznavania a poznania tizemia jeho
vlastnymi obyvatel'mi a zaroven na sietovanie, pracovné a sikromné vzt'ahy.

Investicie do vzdeldvania su predpokladom pre ,,tvorbu‘ novej a efektivnej pracovne;j sily,
ktora je pre region, ktory podl'a komplexnej analyzy ,,starne* vel'mi podstatny. Kvalitnym
vzdelavanim, inovativnymi ucebnymi pomoéckami a modernym vybavenim nepriamo
zvysSujeme zaujem deti o Skolu - vzdelanie, ¢o ma na obyvatel'ov v izemi obrovsky socidlno-
ekonomicky dopad.

Podstatnou sti¢ast’ou zivota obyvatel'ov v uzemi su komunitné a socialne sluzby. Starnutim
obyvatel'stva je potrebné zabezpecit' prostredie pre prijemné prezitie seniorského veku, ¢o
ma za nasledok skvalitnenie ich Zivota a skvalitnenie Zivota ich najbliz§ich pribuznych, ¢o
ma znova obrovsky socidlnoekonomicky dopad.

Tabulka 56 Sp6sob hodnotenia multiplikaénych efektov

Frekvencia Zodpovedny

Nézov opatrenia stratégie CLLD
TRI DOLINY Nazov ukazovatel'a
7.2 Podpora investicii do N/A N/A N/A
budovania, zlepSenia alebo
roz§irenia vSetkych typov malej
infraStruktiry

N/A N/A N/A

7.4 Podpora investicii do
zriad’ovania, zlepSenia alebo
roz§irenia zakladnych sluzieb

5.1.2 - Zlepsenie udrzate'nych Raz za 3 roky MAS
vztahov medzi vidieckymi
rozvojovymi centrami a ich
zdzemim vo verejnych sluzbach
a vo verejnych infrastruktarach

(materské skoly, laboratorne Zlepsenie vysledkov
pomdcky do ZS) testovania na ZS
4.1 Podpora do Narast trzieb za rok Raz za 3 roky MAS

pol'nohospodarskych podnikov
(nékup pol'nohospodarskych
strojov)

5.1.1 a)b) - Zvysenie Narast trzieb za rok Raz za 3 roky MAS
zamestnanosti na miestnej irovni
podporou podnikania a inovacii
(obstaranie HM,
stavebnotechnolog. ipravy budov)

7.5 Podpora investicii pre verejné N/A N/A N/A
vyuzivanie rekreacnej
infrastruktiry, informacnej a
drobnej infrastruktiry CR

140



4.3 Podpora na investicie do Raz za 3 roky MAS
infrastruktiry suvisiacej s Celkovy pocet ha
vyvojom, modernizaciou alebo a spristupnenych

prisposobenim pol'nohospodarstva

5 ; obyvatel'om
a lesného hospodarstva

5.1.2 ZvySenie zamestnanosti na Raz za 3 roky MAS
miestnej urovni podporou

podnikania a inovécii (socialne a
komunitné sluzby) Pocet klientov

8 Prilohy k stratégii CLLD

1. Priloha ¢. 1k stratégii CLLD: Vymedzenie izemia a obyvatel'stva MAS

2. Priloha €. 2 k stratégii CLLD: Doklad o suhlase vSetkych obci so zaradenim do uzemia
posobnosti MAS

3. Priloha ¢. 3 k stratégii CLLD: Mapa uzemia MAS
4. Priloha €. 4 k stratégii CLLD: Zoznam ¢lenov MAS podl’a sektorov (vratane obci)

5. Priloha ¢.5 k stratégii CLLD: Dokumenty preukazujuce proces tvorby partnerstva
a stratégie CLLD

6. Priloha ¢. 5.1 k stratégii CLLD: Dokumenty preukazujlice proces tvorby stratégie CLLD
(informacné aktivity)

7. Priloha €. 6 k stratégii CLLD: Zoznam zdrojov (analyzy) vstupnych dokumentov
8. Priloha ¢.7 k stratégii CLLD: Organiza¢na Struktura

9. Priloha ¢. 8 k stratégii CLLD: Persondlna matica MAS

10. Priloha &. 9 k stratégii CLLD: Statuty, interné smernice, stanovy MAS

11. Priloha €. 11 k stratégii CLLD: Indikativny harmonogram vyziev
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